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Au rez-de-chaussée de ce bât" . . 
camions av 1 . iment, on prevo1t un garage pour 
et· mag~sin e: ;c;~~ lpodur 1 _a~eliedr de réparation des barres à miner 

a ene e v1s1te es puits. 
Au Nord du pu·t II I 1 s · un nouve ascenseur à mate'r1·aux a e'té 

mis en service. 

Cité 

Les travaux de parachèvement d 1 
poursuivis par la pose des v·tr tel" a nllo~velle église se sont 

L 
i aux e msta ahon des orgues 

es nouveaux locaux de l'école d . 
le mois de septembre· on poursu·t l' 'ed~f-gar~ons sont occupés depuis 

li d . · 1 e 1 1cahon des I . . sa e e reunion bibl· th ' I ocaux annexes . 
. io eque popu aire et d . 

Dans la parf N d ·O d œuvre es noumssons. 
ie or - u est e la Ct' 

que. équipée de deu t f d1 e, une sous-sta tion électri-
x rans ormateurs KV A d l 

tension de 500 volts . / I e 3°0 . ré uisant a 
Au S d-0 a ~~o 130 vo ts. a été construite. 

u uest du s1ege il a été , d ·f- , h 
ouvriers et 20 logem ts ' l e 1 ie 1 oo abitations pour 

en pour emp · C 
voie d'achèvement. oyes. es constructions sont en 

La route reliant la chaussée d M h 
a été bét é l e aestric t à Maaseik au siège 

o_nn e sur une ongueur de 3 kilomètres. 
La gravière a produit t 2 959 me· t b · res cu es. 

Fond 
Surface 

Total 

Personnel ouvrier 

Au 30-6-37. 

2..4 2.1 

1.396 

Au 31-12-37. 

3.004 

1 . 170 

MINISTERE DES AFF AIRES ECONOMIQUES, 
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STATISTIQUE 
DES 

Industries extractives et métallurgiques 

ET DES 

APPAREILS A VAPEUR 

ANNEE 1937 

Monsieur le 11inistre, 

J' ai l'honneur de vous adresser le rapport contenant, 
pour l'année sous revue , les renseignements statistiques 
rassemblés par la Direction générale des Mines. 

Oe rapport comprencl d'abord deux chapitres consa­
crés, l'un aux industries extractives, auxquelles sont 
rattachées les fabriques de coke et d 'agglomérés, l' autre 
aux industries métallurgiques. 

Les accidents survenus au cours de l'année dans ces 
diverses industries font l'oujet d'un troisième chapitre. 

Enfin , le rapport se termine par un r elevé des appa­
reils à vapeur existant dans le royaume. 
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Les principaux résultats statistiques sont di sposés en 
quinze tableaux hors-texte à la fin du rapport. 

Les tableaux I, II et III, relatifs à l' exploitation des 
mines de houille, sont dressés en grande partie à l'aide 
des déclarations que les concessionnaires de ces mines 
sont tenus de fournir en ver tu de l'article 7 de l' arrêté 
ro,val du 20 mars 1914, r E>latif aux redevances. Ces 
déclarations ont été vérifiées par les ingénieurs des 
mines, conformément à l'article 9 du même arr êté. 

La première partie du tableau IV, relative aux mines 
métalliques, est établie de la même façon. 

Le tableau XIV donnant la statistique des accidi;nts 
dans les mines de houil le, est établi au moyen des procès­
verbaux dressés par les ingenieurs des Mines. Il en est 
de même des tableaux intercalés dans le texte du rapport 
et qui sont relatifs aux accidents dans les carrières et 
dans les usines . 

Le tableau XV condense les données des états descrip­
tifs tenus pour les appareils à vapeur par les ingénieurs 
des Mines e_t par les ingénieurs pour la protection du 
Travail. 

Quant aux autres tableaux, il s ont été préparés par la 
Direction générale des l\1ines uu moyen de Mclarations 
que les exploitants de carrières et d'usines ont fournies 
suivant un usage établi de longue date. Ces déclarations 
ont été contrôlées dans la mesure du possible par les 
ingénieurs des Mines, mais l'exactitude rigoureuse ne 
peut en être cer tifiée. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés , en 
général, aux mêmP-s sources que ceux contenus dans les 
tableaux correspondants . 
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D'autres données, telles que celles relatives à, l'outil-
1 , nique résultent d' enquêtes effectuees par 
aged ~~cta , .

0
n ' des l\lines qui en Yérifie les chiffres 

l' A minis ra~1 ~ ' 
autant que possible. 

·, ci· -"près facilitera la consulta-La table des mat1eres ..... 
tion du présent r apport . 

• r · l :Ministre, l'hommage de 
Veuillez agréer' l\'ions1eur e 

mon respectueux dévouement. 

Le Directeur général des Mines, 

G. R AVEN. 

Bruxelles, le i •r novembre 193~ . 
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STATISTIQUE 

nt:S 

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 

ET DES 

APPAREILS A VAPEUR 

EN BELGIQUE 

pour l'année 1937 

CHAPITRE PREMIER 

A. - INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1. - Charbonnages. (Tableaux I, II et III hors-texte. ) 

t . - Importance. conditions et résultats 
de l'exploitation 

BASSIN ou Sun 

a) Concessions et sieges d'exploitation. 

Pendant l' année 1937, aucun changement n'est inter ­
venu dans l' étendue totale des concessions. Le nombre 
des concessions n'a pas été modifié non plus. 

Nombre 
et étendue 

des mines de 
houille. 
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et étendue 

des 
concessions 
en activité. 

Sicgcs 
d'exploita­

tion. 
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Mines de houille concédées. (Bassin du Sud) 

Nombre Etendue en hec1arcs 

Hainaut 58 88.71 3 
Namur. 23 12.160 
Liége 49 37.866 
Luxembourg . 1 127 

Total . 131 138.866 

~e no~bre et la superficie des concessions de houille 
qu: ont ~té en activité, c'est-à-dire en exploitation ou en 
preparat10n (1) au cours de l'année sous revue, sont les 
suivants : 

Concessions de houille en acti·vi·té (B assin du Sud) 

Nombre Etendue en hec1ares 

Hainaut. 49 80.580 
Namur . 4 i. 481 
Liége 25 27.428 

Total. 78 109.489 

Par s iège d'extraction, il faut entend re un en semble de ·t 
a t d . Il . pu1 s 
yan es rns ta a t1ons communes ou tout au m oins en g ra d · . n e partie 

comm unes. On ne cons idè re pas, toutefois comme 8•1èrre d' 1 . . . • o ex ract1on 
spec1al, u n puits d'aé rage par lequel se ferait par e xem 1 . 
extra t · d · · · · ' · P r., une 1•et1te c 1011 esl111ee pr1nc1palerne11t à fo urnir le 1 b . . c 1ar on necessa1re 

(l) Sont également incluses les concession d , . 
mais où des ouvriers sont encore s ont 1 explo1tation 11 cessé, 
blnynge de puits, etc.). occupés iL des Lravnux divers (rem-
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aux chaud ières dn dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté 

au compte d u siège d'exploitation proprement dit. 

Ne sont . cl'a11t1·e pa1·t, cons idtir1\s com me s iè:;es en réserve , que 
des s ièges possédant encore des in ~tallali on s pou vant permettre éven· 

tuellement leur remise e n activité. 

NombrP. de sièges d'extraction (Bassin du Sud). 

1913 1927 1930 Hi35 1936 l!J17 

j 
en activ ité .271 240 227 171 168 150 

Nombre ùe en rése1·ve 18 19 13 32 30 29 
s ièges en co nstruction . 16 8 5 1 1 

d·Pxlracti on 
T ota l . 301'.i 26ï 2115 204 100 198 

b). - P1·oduction et vente. 

VENTE. - La quant ité de charbon vendu et la vale ur de ce char­
bon résultent des dér. laralions des explo itants . La val e u r e l le 
produit réel de la vente. En ce q u i co ncerne le charbon livré aux 

us ines ao1rnxées. a ux mines ( l'abriq ues de coke et cl 'agglomfrés , mines 

métal lu rg iq ues et a utres), il est éval ué à son prix de vente com ­

me rc ial . 

DIST RIBUTION . - Aux te rmrs d'une co nventio n, chaquP famille 

d'ouv rier mine u r rec;o it gra t ·1i teme nt <ln charbon à ra ison de 

30() kilogramme:; par mois rl'r té e t de 400 ki logrammes par mois 

d'hi ver. soi t 4.'2 ton nes pa r a n. Le" cha rbonn ages oe dél i vrent pins 
g ratn i lem"n t du cha rbnn aux ouvriers pensionnt•s ui aux veuves 

d'ouvriers pPns io nn és. 

Le charbon g ratu it P.Sl éval ué à sa val<>11r comme rciale. 

I ndépendam1m1nt de celle clistl'ibutio11, une certaine quanti té de 

charbon est l ivrr•e à prix réd•Iit aux o n vri rrs de la mine: elle est 

pnrtée. avec sa V<lleu r commerciale, au cha pit re de la ven te et la 
ditféreuce entre la va le ur comm erciale et le p1·ix payé e~t portre aux 

dépe nses SOUS la rubrique : drJpenses ane1·enliiS a [a main-d'awvre. 
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Le charbon livré gratuitement aux ouvrier~ d . 
aux charboonagPs est compris dans la ve t .à , es ~1 sines annexées 

n e ces USI OPS. 

CON!<OMMATION. - Le charbon consomm . t 1 . 
tioo utili~ée à chaqne mine pour les servic:sesde l~ par1li·e d~ l'ex~rac-

d 
· exp 01tat1on · 11 n 

compreo pas le charbon que certaines m· h ' ' e . •nes ac etent pour 1 • 
prop1·es bPsoins. La va leur du charbon consomme' t fi . eu~s 
d 1

. · es xee au prix 
es qua 1tes correspondantes vendues au dehors. 

STOCKS. - La valeur des stocks est déterminée de m 'è . · ao1 re a se 
rapproche r le plus possible du prix auquel ces stocks auraient p êt . r . . . u re 
r ea 1ses , .eu Pf?ard a la natu re et à la qualité des divers produits ui 
les constitue nt. q 

. P~oD~CTJON. - La production est la somme des quantités vendues, 
d1str1buees Pt conrnmmées, augmentée ou diminu ée de la différence 
e ntre les stocks au commencement el à la fin de l'année. 

La valPur de la production est déterminée de la mècne manière. 

Les ~barbons extraits sont classés comme suit , d'avrès leurs teneurs 
en matières volati les: 

i 0 
charbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 % ; 

20 > gras: » de 25 à 18 % ; 
30 » demi-gras : » dei6 à i1 %; 
40 » maigres : » moin s de if %. 

La production de houille dans le bassin du Sud a atteint 
23.201.260 tonnes pendant l 'année sous revue, contre 
21 .593 .690 tonnes en 1936. 

L~année s'est terminée avec un stock total pour ce 
bassm de 472.660 tonnes; ce stock est inféri . d 
4 79 .480 tonnes à celui qui existait au clébnt de ~·~nné: 
1937. " 

'f 
l 

-i 

1 
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Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun 
des districts pendant l' année .sous revue, ainsi qu'en 
1913, en 1927, en 1930 et au cours des deux années pré· 
cédentes. 

Production 
pnr district. 

(Bassin du Sud) . 

DISTRICTS 
PRODUCTION EN TONNES 

MINIERS 1913 
1 

1927 
1 

1933 
1 

1935 
1 

1936 
1 

1987 

Couchant de Mons 4.406.550 5.8!l0.61 0 5 .541.010 4 .5!10.45(1 4.693 .920 5. l 00.640 

Centre . 3 .458 640 4.522 660 4 .351. 920 3 .872.970 4 .1196 .!:90 4 .376.260 

Charleroi 8. 148 .020 8.396.680 7 . 791.480 ?.8~ l!.OOO ï 227.720 7.833.740 

Namur. 829.900 459.850 424 .690 321. 730 350 920 402.060 

Liége 5.~98 480 5.848 .140 5. 491.320 5. 188.210 5.224.840 5 .488 .560 

1 

Bassl n du Sud 22 .841 .590125 .117. 490 23 600 450 20 825 .360 21 593 .690 23.201 .2601 

On voit que,_ par rapport à l'année précédente, la pro­
duction a augmenté en 1937 dans tous les districts. La 
production totale du bassin du Sud n'a été supérieure 
cependant que de 1, 6 % à celle de l'année 1913. 

Au point de vue de l'importance relative des différents 
districts, le tableau ci-après permet de faire les remar­
ques suivantes: la part de chacun des districts du Cou­
chant de Mons, de Charleroi et de Namur dans l' extrac­
tion du bassin du Sud, a légèr ement augmenté par rap­
port à l'année précédente ; la part de chac~n . de~ dis­
tricts du Centre et de Liége a légèrement d1mmue par 
rapport à 1936. Par rapport à l' année 1913, la part 
dans l' extraction du bassin du Sud de chacun des dis­
tricts du Couchant de Mons et du Centre a augmenté, 
alors que celle de chacun des 3 autres districts a dimi-

nué. 
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(Bassin da Sud) 

1 

Pari icipatinn en p •Ur-cen ts de r.h:icu n des <l is• ricrs 

DISTR1CTS 
<WllS la p1·üJuc1ion <lu lla,;sin du Sud 

1913 
1 

1930 
1 

1935 
1 

1936 
1 

1937 

Co11cha111 de Mons 19 .3 23. ·, 22 .0 i l 7 2Z 0 Centre !f">.I : 8 .-1 18, t) !9 0 18.9 Charleroi 35, 7 :~3 . u 32.9 33,5 33 ,7 Namur . 3.6 ! ,8 l ,ô 1.6 1,7 L1égc 26.3 23 .3 2·1.!l 2 1,2 ----- ----- - - - 23.1 

Production 
moye nne pa1· 
concession. 

100 , 0 100,0 100 ,0 1or1, o lOu, o 

Tandis que, par rapport à. 1913, la production 
moyenne par concession a notablement augmenté dans 
quatre districts et dans l' ensemble du bassin du Sud, elle 
n'a subi qu ' une modification légère dans le district de 
Charleroi. 

1913 1936 1937 

DISTRI CT S 
Nomh re del Nom bre de Production Prc1tlnc1 ion 1 Nom bre de Production 

conl'.e ... , ion:-. par concessinno par conc~~sions par 
a..:1 Î\ es c<,ncc~..,i on a,: 11 Yt" S CO OCC'!'-ÏOn ac11 ves concess ion 

Coucha nt 
d e Mons 2-1 183 . ti l O 11 4211 720 11 4(i3,690 

Centre . Il 3l tl . 120 !l 4j5 140 9 486.250 

Charleroi 35 232. 800 30 2•10. 920 29 2 · 0 130 
Namur. 12 69. 160 4 87 .73t) 4 100.520 
Liégc 43 139 5ll0 :15 208 . 990 25 2 19.540 

- --- - - - ---
Bassin du Sud . l '.!5 182.730 79 273 .340 78 297 .450 

L 

_, -

1 ' 
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Au point de vue de la teneur en matières volatiles -
laquelle sert de base à la classification des bouilles belges 
en charbons flénus, gras, demi-gras et maigres - la 
répartition de la production est donnée par· le tableau 
ci-après . Il résulLe noLamment de ce tableau que la pro­
portion de charbons flénus et celle de charbons maigres 
sont plus élevées qu' en 1913; celle des charbons gras 
et celle des charbons demi-gras sont infér ieures à ce 
qu' el1es étaient en 1913. 

1913 1936 1937 
NATURK DKS 

C H A UDONS 
Quan1i1é, 

1 

t.luu111 11 , s 

1 

QU•llll l c:S 

1 i.:lohalt:s % g 'ob;ilc:-. % L.'J11 l"'ia les % 
c 1 ll llt!" t:ll l fll Jlt'S l 0 0 1011 11t :.: 

Décomposi­
tion de la 
production 
su ivant la 
teneur en 

maL. YOI. du 
c harbon. 

F énus 2 .. 11(1 .n O !'1.2 2 . 8'l5 . l•i0 13,1 2 . >îl/ . 1'1 0 ! 2.~ 

(j ras. 5 , .; ;;:J.litll 2:u i 3.181' . l :.o 17 , 11 ·I 10 :. l llO 17 .1 

llemi gras . 9 . 11;,.1110 -12,ti 8 .8!12. t! tU -Il . 2 !l ,f,3 1. :!211 ~ 1 . 1 

~ l •11gres 6 flti l 5î0 z-1 .3 (j 017 . 8~0 2:$ , I 6 . tW4 . 11311 28 . 8 - --- ,-- - --- - -
~2 . il Il 59() 100,0 n .593 . lj9û 1100.0 23. 21·1. 260 101: , 0 

La répar tition par qualités va_r ie c?nsi?éraulement ,a 'un 
district ~t l'aut re . Le tableau ci-:1pres resume à cet egard 
les indications plus déta illées contenues cl ans le taulcan J 

hors-texte . 

1 '""''""" Centrc: Clwrleru i Namur Li..-ge 1 
1e \Ion~ 

o/o o/n o/o o/o o/o 

Pr ·pO• t1nn de rhnr-
1·nns flénus c::t g• •1 != 7.1. 2 -l !l , O 9 . l 0 6 , l 

Prup11r1io11 <le clrnr-
bons d m i·µr:.ts e1 

2<>.R 51 , 0 !)n . !'I 100 . 0 !'3 , 9 
n1 ai gn:s. 

ï7.lï.Q- 11oo.c;- llllJ,V loo .o lllll , 0 
T otal 
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Il a été écoulé en 1937 une quantité supérieure de 
2, 1 % à la production . Ce pourcentage correspond, en 
tonnage, à la différence constatée entre l 'importance 
des stocks au début et à la fin de l' année. 

Le débit comprend la vente, la distribution gratuite 
aux ouvriers et la consommation poui: les besoins propres 
des mines . Ces deux derniers postes ont représenté res­
pect ivement 1, 3 % et 6,8 % de la production, contre 
1,3 % et 6, 9 % l'année pr écédente. Le tableau ci-après 
permet la compar aison avec l'année 1936. 

(Bassin du Sud) 

1930 1937 

T onnes T onnes 

Prod uction 21.593.690 100. 0 23.201.260 100 ,0 

Di m inution du stock l 323 890 6, 1 479 . 4~0 2 ,1 
----1-- --

Débit . 22 . 917 .580 106, l 23 .680 .740 1" 2 , 1 

Vente 21.148.980 97 , 9 21. 821 . 700 94, 0 

D1striburion g1 a tuirc 284 .440 1 ,3 292 .840 1 ,3 

Consommation aux mines 1. 484. 160 6. 9 l . 5û6 . 200 6. 8 

Débit. :!2 .!H7. 580 106 ,1 23.6Sl0.740 102, l 

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les 
charbonnages ou li vrés aux fabriques de coke et d' agglo­
mérés des concessionnaires sont données dans le tauleau 
sui\'ant, par districts miniers, pour les années 1913, 
rn ~7, 19 :10, pour 1 'année sous revue ainsi que pour les 
Lrois années qui précèdent celle-ci . 
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Comme pr écédemment, les prix en 1913 ont été indi­
qués non seulement en francs de l' époque, mais aussi en 
francs définis par la stabilisation monétaire de 1926 
(1 franc de 1913 = 6,94 francs de 1926). 

Dans tout ce qui suit, aucune conversion n ' a été faite 
pou1· tenir compte du changement de la valeur de l' unité 
monétaire opéré en 1935 ( 1 franc de 1926 = 1,389 f1· . 
actuel). · 

Le tableau ci-après indique que le pn:< de vente 
moyen à la tonne, pour l 'ensemble du bassm èu Sud a 

b. d 1936 à l 937 une hausse de fr. 33,53 . Il cou-
su l e . a· . , d 

. t d . p )eler que le prix de vente avait 1mmue e v1en e i a I . ,.
1 

, , . 
près de 78 fr . de 1930 à 1934, pms qu i s etait appa-

1 ' de f 1· 21 18 de 1934 à 1936, cette remment re eve . · ' 
. , l"ff, . e de prix ne compensant pas la déva-dcrmere c I ei enc . 

luation de la monnaie . 

DE 
VENTE DF.S CHA RBCNS EN FRA NCS PAR TONNE 

PillX MOY EN 
( Bassi11 du Sttd) 

DssTnsc·rs 1 119131 \19 3 0119341193 5 1 1936 11 9 37 1913 fr con· 19~7 (I ) d i 12) , (3) (;{) 
fr. de1913 verm t1• ( 1 

C Ou(ha nt 

154 ' " \"' · 
77 82.06 91.1 0 IO:l ,44 133 ,83 

de Mons 19 ,35 134,29 

157, 61 162 .66 86 ,74 95 , 27 105, 14 137 .82 
Centre 18,86 130 ,82 

111 , 18 90 , 18 IOl , lr5 11 3.65 IH,56 
Charle ro i 19 ,34 1:14 ,22 ) ;)6 ,36 

149 ,81 85 ,47 9><,29 108 ,54 l ·lî , 15 
17,73 1<!3 ,05 130 ,60 Namur 

121 . 1-1 l f>7 ,91 
180 .~ 0 99 ,4ô 108 , l 7 

19 , 93 138 ,31 169 .05 - - - -l.iége. -- - ---- -
99 ,56 111 . 40 1144. 93 

158 , 69 168 ,03 90, 22 
Bassin du Sud • 19 ,36 134 ,27 

, 
h b ns créé au debut de 

L'Office national des c ar 0 
' · a eu pour effet 

1, , 1935 '"' exer cé une influenc~ qm annee , ""' 
-------:-::---- . la stabilisation monétaire. de 1926. 

(1) F rancs déf1ms ~nr aucune conversion n'a éte opéree. 
(~ ) P our l'nnuèe 19::!5, 
(3) Fmncs actuels. 
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de coordonner les fluctuations des prix dans les diffé­
rents distr icts . 

Les deux tableaux ci-après indiquent les valeurs d 'un 
index ét~bli ~n prenant comme point de comparaison dans 
chaq~e ,bassm, pour le pre~ier tableau, le prix de ] 913 
exprime en francs conver tis ( 1) , pour le second, le pr ix 
de l'aimée 1927, année à partir de laquelle l'unité moné­
Laire est restée la même jusqu'en 1935 (2). 

Il ne fa~t pas per dre de v~e que ces tablea~x ne per­
mettent guere de comparer, d un bassin à l'autre, la hau­
teur absolue des prix, puisque le nombre 100 ne corres­
pond pas à un même prix pour les divers districts. 

I NDEX DU PRIX MOYEN DE VENT E DES CHARBONS (Bassin du Su d) 
Prix de 1913 exprimés en fran cs conver t is (1) = '100. 

DI STR ICT S 1913 
1 

1!127 
1 

1930 
1 

1934 
1 

1935 
1 

1\136 
1 

1937 

Couchant 
de ~tons. 100 11:> 11 6 61 68 77 100 

Centre . l UO 120 124 . 61l 73 ilO 105 
r.harleroi . 100 116 128 67 75 85 11 0 
Namur . lUO l Oô 122 li9 80 88 120 
Liégc 100 122 i30 72 78 RR 1 1~ 
Bassin du Sud . 100 118 125 67 74 83 108 

I NDEX DU PRIX MOYEN DE V E NT E DES CHAR l30NS ( Bassin du Sacl) 
Prix <.le 1927 - 100 . 

Dl::.T Rl <.T :-; 1 1927 1930 19;3-! 193[) 1936 1937 

Couchant 
de Mons. 100 \01 53 59 1)7 87 

Centre . l {\0 103 [)5 60 67 87 
Charleroi 100 110 58 65 73 94 
1\ a mur . 100 l };", 65 75 83 113 
1 1é~e 100 107 59 64 72 93 
Bassin du Sud 100 106 1 57 63 70 9 1 

(1) Francs définis i:ar l a stabil isation monétaire de 1926. 
l 'l) Les index de prix des marchandises qui sont dressés par Je Minis tère 

des Aff.iires Economiques, des Cl~s~es Moye 11 ncs et de 1' Agricull ure ont 
comme point de comparaison le mois d'avril 1914 ou la période avril 1927-
mars 1928. 

' ~ 

--

STATI ST I QUES 655 

c) Superficie exploitée et puissance moyenne. 

La suJ1e1·fi,cie ex 1iloitèe est calculée ou mesurée suiva nt le déve­
loppeme1n àes couches. 

La puissance moyenne est dé terminée en adoptant pour deMité 
moyenne d u charhon en roche le chi ffre de 1,350 et en par tan t de 
la prod ucti on par mèt1·e car ré exploi té. 

E lle pourrai t être calculée : oil d'après la prouuction b l'tlle (c'Pst-â­
di re y compris les pierres mélangées au charbon extra it), soi t d'après 
,rne producti on nPlle <.lonl on a 111·ait é liminé les pier res. Elle est 
ca lcu lée, en réalité, d"ap1ès la pl'Od uction des charbo nnages évaluée 
comme il est dit c i-dessus et dont u ue partie seulement a passé par 
les lavoirs . Celte prod uction, comme la puissance moyenne, varie 
donc s uivan t les soins ap por tés a u t riage des pier res â l' inté rieu r 
des mi nes el à la su rface el suivant l'i mpor tance et l'ut ili sa tion des 
lavoirs des charbonnages. 

Pour le bassin du Sud, la puissance moyenne calculée 
d 'après la production nette, a été de 0"',72 pendant 
l' année sous revue, conLre 0"', 70 pendant l 'année précé­
dente, comme on le voit sur le tableau ci-après 

Année Puissance m oyenne 
(Bassin du Sud) 

1913 0,64 mètre. 

1927 0,71 » 

192~ 0, '71 )) 

1929 0 ,74 )) 

19~0 û,73 )) 

19:3 t 0,72 )} 

1 9:~2 0,71 )} 

1 93:~ 0,69 )) 

1934 0,70 )) 

1935 0,69 )) 

1936 0,70 )) 

1937 0,72 )) 

Puissance 
moyenne 
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La puissance moyenne des couches calculée par con­
cession varie de om,58 à l m,26 dans le Couchant de Mons, 
de om,62 à om,86 dans le Centre, de om,49 à om, 98 à 
Charleroi, de Om,62 à l m,oo à Namur et de om,41 à om,92 
à Liége. 

d) Personnel ouvrie1·. 

Le riombl'e de Jow·s de 1n·ésen cP. est relevé sur les feuilles de 
sala ires. 

On entend par ouvrie rs à vei ne: les hav1rnrs , les hayeurs et les 
rappresleurs qui concou rent à r abata:;e du cha1·bon. 

Pour chaque mine, le nombre dejou1·s d'extrac tion de l'année est 
le total des jours où au morns l'un dt~s puics d'extraction a été en 
activité. On en déte•·mine la moyenne composée pou r avoir le nombre 

moyen de jours d'ex traction par dis tric t et pour l'ensemble d u 
hassin (1). 

Da.os chaq ue concession, on ca lcule u n nomh1·e moyen d'ouvriers 
en di visao t le nombre de jo u rs de pré:rnoce pendant les jours d'1•xtrac­
tion , par le nombre de jou1·s d'extrac tion de la mi oe. On 
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le per,;onuel des cha t·· 
bon nages. 

La 1•épartition du per,;oaael suiva nt le sexe et l'âge se fait e n 
prenant quatre quinzaines normales de travai l, une par trimest re ; 
on fait le classement par catégorie pour chacune d'ell es , oa prend les 
moyennes e t on applique celles-ci aux: noonb1·es d 'ouvrie rs de l'inté­
rieur et de la su rface calcul lis comme il est dit ci dessus. 

La product ion moyenne journalière par o uvrie r est obtenue en 
di visant le nombre de tonnes prod uites par le nombre de jours de 
présence. 

La prod uction moyenne ann ue lle par ouvrier e~t obten ue en 
div isa nt le nombre de tonnes prod uites , par le nombre d'ou vriers 
calculé comme il est expliqué c i-dessus. 

(1) Ceue moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées 
eff ctuées par les ouvriers à veine, par le nn•nbre d'ouvriers à veine dé terminé 
comme il est in tiqué plus 1010 . Dans chaque .concession , 

0 11 
détermine le 

nombre _moy:n ~·ouvriers à veine en div1~a111 le nombl"e d.: jours de presence 
des ouvriers a veine, par le nombre de jou rs d"extraction 

( 

Il 
l~ 
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Le nombre moyen de jours d'extraction pour le bassin 
du Sud ,a été de 298, 76 pendant l'année sous r evue, con­
tre 276,83 en 1936. 

Dans tous les districts, les nombres de jours d'extrac­
tion ne se sont pas sensiblement· écartés de cette 
moyenne, comme l' indique le relevé ci-après, extrait du 
tableau II hors-texte. 

Districts : 

Couchant cle Mons 
Centre 
Charleroi 
Namur 
Liége 

Nombres dejours 
d'extraction : 

293,91 
291,16 
294,18 
293,12 
294,81 

Le nombre moyen d'ouvriers mineurs de diverses caté­
gories occupés dans le Bassin du Sud, est donné dans l~ 
tableau suivant : 

(Bassin du Sud) 

NO~lBRE MOYEN D'OüVRlERS 

ANNÉES de l ' intérieur 
Ide l' intérieur! ùe la •u rface Cl de à veine ( ! ) Io surfuce 

réunis 

191 3 24 844 105.801 39 536 145 337 

1921-1930 (2) 21.115 103 .383 45.685 149 .068 

1931 18 . 246 91.840 40.34 1 1:12 181 

1932 16.626 83 302 36.380 11 9.682 

1933 16.323 81.078 35.464 116.542 
1934 15.8'77 74 . 242 32 !187 107 . 129 
!935 15.207 70 480 31. 476 101. 956 
1931) 14.964 70.569 31. s2i-: I 0~.397 

1937 15.HJO 73 .399 32 022 105.421 

Au cours de l' année sous revue, l'effectif des ouvriers 
de toutes les catégories a marqùé une légère augmen­
tation. 

(l) Y compris les ouvrie rs à vei11 l4 . 
(2) Moyenne annuelle. 

Nombre de 
jours 

d 'extraction 

Personnel 
ouvrier 
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P ar r apport à 1913, le tableau ci-dessus accuse une 
diminution de 9. 654 unités pour les ouvriers à veine de 
32.402 ~nité~ po~r les ouvriers de l 'intérieur, y com,pris 
les ouvriers a vern e, de 7 .514 unités pour les ouvrier s 
de la surface et de 39.916 unités pour l' ensemble duper­
sonnel ouvrier. 

Il y a également une diminution importante par rapport 
aux effectifs moyens de la -période décennale 1921-1930. 
Cette diminution at.teint 5 . 925 unités pour les ouvriers à 
veine, 29 . 984 unités pour les ouvrier s de l'intérieur, 
13.663 unités pour les ouvriers de l.a surface et 43.647 
unités pour l 'ensemble du personnel ouvrier . 

Mais il ne faut pas perdre de vue que, comme il est 
indiqué plus loin, le bassin du Nord a occupé, d ' autre 
part, beaucoup plus d'ouvriers en 1937 que pendant la 
période décennale précitée et surtout qu'en 1913. 

La r épartition du personnel suivant le sexe et l'âge est 
donnée par le tableau ci-après, relatif à. l' année 1937: 

(Bassin dtt Swt) 

CAT ltGO R! l~S 

l Homme> \ de 2 1 ans ou plus 

l nté1 icur et d t! 18 à 20 an.; . 

g~rÇOl1S de ) 4 à Ji llll S 

Hommes) de 21 ans ou p hi s . 

et del 8 à20an; 

garçons de 14 à 17 ans . 
Surface < 

Femmes ~ de: 21 ans ou plus . 

1 

et filles ~ de 1 ~ à 20 ans . . 

T o ra]. 

l'ROPOR ri ON % 

65, '1 1 
: ,9 

1 
69. G 

2,3 

2:..~ I 
0,9 27,9 

1 .ô 

2 ,0 1 
2.~ 

0,5 1 
100,(1 
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Les trois groupes d'ouvrier s : ouvriers à veine, autres 
ouvriers de l'intér ieur et ouvriers de la surface, dont l'en­
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages, 
n' ont pas la même impor tance r elative dans les différents 
districts houiller s é!iu pays . C' est dans les districts du 
Couchant de Mons et de Namur que la proportion des 
ouvriers à veine est la plus forte, et à Liége qu'elle est 
la plus faib le, ainsi qu'on le yoit par l' examen du ta­
bleau ci-après. Il en était de même en 1927. En 1913, 
cette proportion était la plus élevée dans le district du 
Couchant de Mons et la plus faible à L iége. 

(Bassin du Sud. ) 

Ouvrie rs du tonJ 

Ouvr iers .t vc i11 no n corr1pri:i.; Ouvriers 
les ouvriers à de la s urface DISTRICTS - vei ne -

-
% % % 

Couchant de ! 9:n 17' 1 54, l 28,8 
Mons . ) Hl3ô 17,3 53 , 5 2!-1 ,2 

l ~t7 15,9 56, l 2~.o 

1913 19, 5 56, 1 24 . 4 

Hl37 13,2 5tl,8 30 ,0 
Ce ntre. · ) 19:11\ 13 .6 55,3 31 . 1 

Hl27 14 ,8 5t\,6 28 , 6 
1913 18 , 2 54 .4 27, 4 

--
19:n 14,9 51,!l 33,2 

Charlero i . j Hl:l6 J.1 8 5 1. l H4. 1 

1 l!l27 l!'l.4 f>3. 6 3:1, 0 
1913 16 . 0 53 . 6 30 . 4 

l 19:17 Vi ,7 50, 3 :12 , 0 
Namur 193ô 17 . 2 .J8 .:l 34 5 

l\•27 )(\ 2 ~5.0 28,8 
1913 18 . 8 56 ,8 24 . 4 

J '.!37 ! 2. :i f>9,5 2K,2 
L iége . · j 19313 ) 2. 7 5f{,8 28 . 5 

1927 12.4 59 . 6 28 . 0 
1913 15 , 6 58 , 6 25.8 -- --19:l7 14 . 4 fl5.2 30 . 4 l l !l"tfj 14 ,6 54, 3 31, 1 

Bassin du Sud ]!127 J.j. 0 51i, 3 29 .7 
1913 17 . 1 55 , 7 27 ,2 
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Par rapport .à l'année 1913, la proportion des ouvriers 
à veine a nettement diminué c~ans tous les districts : 
pour 1' ensemble du bassin du Sud, elle a passé de 17, 1 en 
1913 à 14,4 % en 1937. Cependant dans tous les dis­
tricts, sauf dans ceux du Centre et de Liége, cette pro­
portion est plus élevée en 1937 qu'en 1927. 

Dans tous les districts, la proportion des ouvriers de 
la surface, qui était sensib!ement plus élevée en 1927 
qu'en 1913, a encore augmenté en 1937 par rapport à 
1927. Dans l 'ensemble, cette proportion s'est élevée de 
27 ,2 % en 1913 à 29, 7 % en 1927 et à 30,4 °Io en 1937. 

Quant à la proportion d'ouvriers du fond autres que 
les ouvrier s à veine, on la trouve en 1937, et pour l' en­
semble èu bassin du Sud, inférieure à. ce qu' elle était en 
1913 et en 1927. 

e) Production par ouV1·ier. 

Production L d · · l.' · journa lière es pro uct10ns JOUrna leres moyennes par ouvrier 
sont données dans les tableaux ci-dessous, par catégories 
d'ouvr iers et par districts, pour les années 19 1 d, ! '.):37 tt· 
1930, pour l'année sous r evue et pour les deux <amées 
qui ont précédé cel1e-ci. 

Production moyenne journalicre pa r ouvr ier 
à veine (en tonnes) 

DISTRICTS MINlERS 

19 13 
1 

1927 
1 

19:30 
1 

193r. 
1 

1930 
1 

1937 

Couchant (te v1ous . 2,422 3.429 3, 7·19 4 , li28 
1 

4. 560 4,4~5 

Centre 3,457 3 , 851 4,ôl7 5.4 16 6 175 6.?86 

Charleroi . 3,937 4 .118 4.563 5.04·1 5. 11 3 5.08~ 

Namur 3, 14ô 4, 160 4 074 4 ,1)(15 4,ô26 ~ ,!'> 12 

Liêge. 3,406 3,853 4. 467 5.32\l 5.44 1 5,487 

Le Bassin du Sud 3, 16ù 3 , 823 4 , 321- 5 , 068 5 , 213 5 .199 

1 

i 
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Produet ion mo.'·cn ne i·•urnaliêre pa r ou .- rie r 
de l'intê rie ur y compris l e:~ ou' ric"s à \•ei ne (cn tonnes) 

D ISTRICTS l\IIN IER~ 

1)13 1 1927 
1 

1930 
1 

1935 
1 

193f\ 
1 1 

1937 

Couchan t de Mons . O. Gl a 0.737 O,i97 1. 0\12 1 l ,118~ 1 , 0~2 

Centre o. ~44 0.786 0, 904 l, l 14 l, l\l5 1, }f)3 

l.harlrroi 0, 8H4 0.80 1 0 ,87 1 1, 111 1 , 11:'> I, IOd 

Namur .. 0,76 1 0 , 929 0.915 1, 1-10 l , 16ô l, 1[)8 

Lié e. 0 , 704 O. ô56 (),7-15 0,927 0, 9:17 0,912 

Le Bassin du Sud 0 ,731 0 ,747 0 . 827 1 , 055 1 , 07~ 1 , 052 

l~r.<?JU.\!t.i •n moyenne journa lière rar ouvrier 
oe ) 1n 1e1 1eur er de lu su rface réun is (en to 11nes ) 

DIS'I'RJCTS MINIERS 

1!1 13 1 1927 
1 

1930 
1 

193;; 
1 

19Jô 
1 

1917 
1 

Couchan t Je Mons . 0,4()0 0,525 0.:-.54 1 0, 76 1 1 o. 7:.9 o. 742 

Cen tr e 0,5:1~ 0,'15ù 0,631 0,767 0,813 0,802 

Cha rlcroi 0,575 0,5J3 o,;;15 0,723 ''· î 25 0,730 

Namur 0,573 0,6;i4 0,643 o. i37 O,î51 0 .779 

Li~ge. 0,5 li O,~!iS 0,5:1•1 0 , 65ô 0 ,6•12 O,t'-19 
- - -

Le Hassîn du Sud 0 , 538 0 ,520 0 ,572 0,720 0,731 0 , 724 

Dans la comparaison èe l 'année 1937 avec les années 
précédentes au point de vue de la production journa­
li ère moyenne par ouvl'ier, il faut tenir compte de la 
r éduction de La limite légale de la journée de présence 
des ouvriers dans les travaux souterrains; cette limite 
a été ramenée de 8 heures à 7 heures 30 à partir du 
ie• f évrier 1937. 

L 'effet de cette réèuction s'est combiné, non seule­
ment à celui des nombreux éléments qui influen cent 
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~· ordinaire le rendement, mais aussi à celui d~s réac­
tions engendrées par la mesure elle-même. 

Les ta?leaux qui précèdent indiquent que l'effet utile 
d~s ouvriers de l'intérieur a diminué dans tous les dis­
tncts e.t est revenu, pour l ' ensemble du bassin du Sud, 
à un mve.au légèrement infér ieur à. celui de 1935. 

. En ce qui concerne les seuls ouvrier s à veine, l 'effet 
utile a lég~re:n~nt d~nué dans l'ensemble mais a cepen­
dant .contmue a smvre, dans les districts du Centre et 
de ~1ége , une allure ascendante, moins accentuée tou­
tefois que les années précédentes. 

Q~ant. à l' effet utile général, il esL en hausse dans 
les districts de Charleroi et de K amur et en baisse cl.ans 
les autres régions. Pour le bassin du Sud le r ecul est 
d'environ 1 %. ' 

Le ta~>leau ci-dessous indique la production annuelle 
par ouvr ier dans les cinq districts et dans l'ensemble du 
bassin du Sud . 

l'roJucu on annuelle (en ton nes) pur o uvrier 

Production 
annueJle 

UISTRICTS 

à vei ne \ de l'intérieur (l ) ' de l'intérieur et 
Je \a surface réunis 

MINIERS 

1935 1 1936 1 1937 ' 1935 1 1935 11937 1 1935 1 1936 1 1937 

Couchant de l\l o ns 1.280 l .278 1 .::1 18 312 ::1131 316 221 222 225 
Centr e . 1.498 1 . 728 1 .8.lO 314 341 3115 218 235 241 

Charleroi 1.276 1 .39·1 l.497 292 313 333 !94 207 223 

Nam ur . 1 087 1.227 1 .323 283 323 3~ 5 188 211 234 

Liégc l .f>~9 1 .5 14 1. 618 275 269 276 197 193 198 - - - - - -- - - ---- - --
Le Bassin du Sud 1.369 1 443 1 527 295 306 316 204 211 220 

(l) Y compris les ouvriers ù. veine . 
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Dans tous les districts et pour chacune des catégories 
d'ouvriers, la production annuelle par ouvrier a été 
plus élevée qu'en 1935 et 1936, à cause de l' augmen­
tation du nombre de joms d 'extraction et, partant, du 
nombre de journées effectuées par ouvrier. 

f ). - Salaires . 

On compr e nd dans les salai res g loba ux tous ceux qui ont été 
gagnés par lrs ouvr iers des mines, désignés com me tels au regis tre 
tenu en exécution de la loi d n 15 ju in 1896 s ur les règlements 
d'a telie r , et non ceux payrs pa1· certains entrepreneurs pour t ravaux 
effectués à forfait , tels que constructi on de bâtiments, montage de 
machines, e tc. . 

Dans les salaires bruts ne sont pas comp1•is le coût des explosifs 
consommés dans les t1·avaux à marché, ni ctil ui des fourni tures 
d'huile pour l'éclairage, ni les indemnités pou r détérioration du 
ma tériel, etc. ; mais les sommes re tenues po ur l'alimenta tion des 
caisses de secou rs el do prévoya nce y sont incluses . 

La délnm in alion des salaires jou rnalie rs moyErn s bruts et des 
salaires journalie rs moyens nets est obtenue en divisant le montant 
tota l des sala ires des ouvriers, bruts d' u ne part, nets de l'au t re , par 
le nombre de jours de présence. 

Le sa la ire annu el moyen est obtenu en divisant le moolao t tota l 
des salai1·es, par le nombre d'on Vl'i ers établ i com me i l est dit 

ci-dessus. 

La somme totale des salaires bruts, dont la décompo­
sition par districts est donnée dans le tableau III hors­
texte, a été pendant l'année sous revue de 1.470.951.800 
francs. Les autres dépenses afférentes à la main-d' œuvre 
se sont élevées à 270. 591.100 francs, soit 18,4 % des 
salaires bruts, contre 18,3 /Io en 1936, 16,1 % en 1935, 
15, 9 ·% en 1934, 16, l % en 1933, 14,4 % en 1931 
et 11,3 % en 1930. 

Le tableau suivant permet de comparer les salaires 
journaliers nets en 1913, en 1927, en 1930, pendant l'an­
née sous revue et pendant les deux années précédentes : 

Salaires 



664 
ANNALES DES MI NES 

DE BELGIQUE 

(B assm dit Sud). 

Catégor ies d'ouvrier, 
~ 

Sal•ir es journaliers nets 

1913 1!113 1 -
Fra ncs Fr . C• ~ 11 - 1 l \l27 1930 19 15 i93ri 19:J7 
1913 

ven 1s 
(! ) I l ) ( l t (2) (31 (3) 

Ouvriers à veine 
6,54 Ouvr: de l' in1érieur

0

( -t ). -15,38 48 ,9! 
1Uu vr1crs de la surfa. e 

5 , 76 39 , 97 44 .1 4 
Hl ,3 1 40. 49 1 43 . 7:~ :,3 , :~4 

Ou 1·r1ers de l ' 111 térie11~ 3,ô5 25.,33 30, \18 
55, il3 37 ,07 39 85 47 . 77 

e1 de la s11rfocc réun is 
3!1,08 

27, 92 l 2U i6 3o.Ol 
5 , 17 J5 , 88 40. 13 

34 . 16 36 :7R !i0.67 4-1 .1 1 
Pendant l'année 1937 l . 

donc été considér bl , es ~alaires moyens nets ont 
a ement maJor és 

Dans les tableaux ci-a r , . 
exprimés en pou;·-cents l es,l l~s salaires de 1937 sont 
fran d 'f' · es sa aires de 1913 · es e ims par la t b T . con v ert1f> en 
(1 franc de 1913 _ : ; 1 isation monétair e de 1926 
exprimés en pour-c~t 'a 4 

fran.cs); ils sont également 
s es salaires de 1927. 

(8 - assin du Sud 1 -
" • !ai res 1ournal' = iers mo ens 11e •s 

Ca1é · gones d 'ouvriers e n n.137 en 1913 
en 

7;, 1 
1!127 fr . 

0 /o par 1 a ppur t 
• ux sa •a 1rcs de I r , 

fr . - -illl 3 (1) (3 ) lfll ~ 1 
Ouvrier. à veine - ex pri 111es en 1927 

Ou vric rs d r· . · · · s.~~ l 4:i,:ix 

fr co11vc1U l4 

Ouvr · . e imeneur (4) • · 
48 , 9 1 0 •ers de la surface . . 5 , · ~ 3!l,9( 53,:J.1 118 l • Il ''. vricr s Ju fouJ . . . ~ ~ . 14 

reun1s , . e1 de la su rface 3. 6a 125, 33 311 ,118 
4 ~\ 7 120 1118 

5 , 17 35 ,sa 
3ii , 0 J l -12 l lô 

·---:::---:--__ 411 ' l:l 
(l) li'l'un · 

44, li 123 110 
(2) p es déf1n1s par 1 

oui· l' année 193" a s tabilisa lion 
(3) Frnncs ncluels . o, a ucune couverai llloné tn ire de 1 !)26 
(4) y compr is 1 on n'a ' lé . 

es ouvrier s à e opé rée. 
veine. 
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(Bassin d-u Sud ) 

Salaire s moyens ne1s (fond et surface ré unis) 

ANN ÉES 0
/ 0 par rapport aux sala ires 

Fra nc~ 
de 1913 e xpri- 1 . coll\ enis ( 11 

més en fr .co nve r1 de 1927 

19 13 35 , 88 100 89 
1\127 40 , 13 112 100 
1928 40. 60 113 101 
1929 47,37 132 118 
1!130 50 , 67 14 1 126 
l !l3 l 42 ,58 119 106 
19:12 36 ,72 102 !l2 
1933 35. 39 99 88 
19.14 a ;;,u8 !l8 87 
193?'> 34 , 16 (3) !l5 85 
l ll3ô 36 .7!l (21 103 92 
1937 44, 1 l (2) 123 n o 

g). - Dépenses d'exploitation. 

Les dépeoses tota les ellectuées soot répart ies en quelques postes 
priocipaux, ai nsi qu'i l es t indiqué à l'a r rê té ra.rai du 20 mars i9i 4 , 
rela tif a ux redevances fixe cl proportio onelle su r les mines. 

On les répa r tit éga lemeut e n deu x catégories : les dépenses 
ordioa ires et les dépensas extrao rdiuai1·es . 

Les dépen es ext rao1·din a ires ou de premier éta bl issement , que 
l' ind u~ tr1 el a mortit géné ra lement en u n certa in nombre d'a nnées, 
com prennent les postes c i-dessous indiqués : · 

i • Creusement de pu its e t gale ries d'écoulemen t e t de ti•ansport ; 

2° Const r uction de cha rgeages, de chambres de machines , écur ies 
e l tra va ux de créa tion de nou veaux étages d'exploitation; 

3° Achat de terrains ; 

4° Construct ion de bât iments pou r b11reaux, machi n:?s, ateliers de 
tr iage e t de lavage des prod u its, ateliers de charpenter ies, forges, 
lampiste ries, ma isons de dir·ecteurs e t d 'employés, etc . ; 

(1) Francs définis p nr ln s tnb ilis1i t ion m on étaire de 1926. 

(2) F ran cs actue ls . 
(3) Pour l 'année 1!)35, aucune conve r sion n'a é té op6r é,e . 
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5° Ar.ha t de mach ines, cha ndiè r P.s , motP.ur s di ve rs , non compris 
les outils. le maté riel roulant , les chevaux, etc.; 

6° Les voies de communication , le maté riel de transpo1·t et de 
t raction . 

Dans les deux tableaux suivants, les Mpenses, Bon 
compris la valeur de la par tie des charbons extraits con­
sommée aux mines mêmes, mais y compris lf\s dépenses 
de pr emier établissement, sont rapportées à la produc­
tion vendable, c ' est-à-dire déduction faite du tonnage 
pr élevé sur l 'extraction pour être consommé aux mines 
mêmes. Le premier de ces Lableaux don ne la M cornpo­
sition des dépenses dans chaque district. Le second donne, 
pour l 'ensemble du bassin du Sud, la compara ison des 
dépenses effectuées au cours des trois dernières années. 

Pendant l' année sous revue, le prix de rev ient par 
tonne vendable a donc augmenté de fr . 24, 24 par ra'p­
por t à l ' année précéden te . 

Cette augmentation est à rapprocher de la majoration 
èe fr . 33,53 mentionnée précédemment, sur le prix de 
vente. 

En 1913, et par tonne de charbon vendable , les 
salaires bruts s'é levaient à fr. 11,13 (77 ,24 en francs 
définis. par la stabilisation monétaire de 1926) ; le prix 
de. revient total, y compris les travaux de premier éta­
?l 1ss~ment, à ~r . 18,27 (126,79); les travaux de premier 
etabhssement a fr . 2, 19 (15,20) et la valeur du charbon 
~endab~e à fr . 19,18 (133,11) . Les dépenses autres que 
,es ~alaires, en. fa:em~ de la main-d'œuvre, étaient moins 
ele~ é<'s : la d1stnbut1on gratuite de ch b 1 llo-
cat f ·i· 1 ar on, es a 

ions ami ia es, les allocations de 1 a· l , 
, ma a 1e et es conges 

payes notamment, n'existaient pas . . 
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(Bassin du Sud) 

Dépenses d'exploitation rapportées à la tonne 
vendable 

Main·d'œuvre. 
Salaires bruts . . . . . . . . . 
l11demnités pour rApnration des acciden1 s de travail 
Versements " la caisse de prévoyance . . 
Va leur du rabais pou1· le charbo n à p rix réd uit. 
Valeu r du char .. on distribué g rar u itement . . 
R émunératio n des. congés lé gaux 
Alloca ions famili · les 
Allocations de maladie . 
Aut res dé pe11ses afférentes à la main-cl' œu vre 

Consommations 
llois 
Ch ar bon acheté au dehors . . . 
E ner gie é lectrique achetée au dehors . 
Ma teriaux d ivers 

Achat de mobilier, matériel , outils, lampes, chevaux 
etc ( 1) . • • • • • • • • • • • 

Achat de machines terrains, construction de batiments, etc 

Contributions, redevances, t;oxes . . . • . . 
Réparations et indemnités pour dommages à la surface 

Frais divers. - Appointements (y compris les tantièmes) 

Total général 
Travaux de premier établissement compris dans les 

dépenses détaillées ci -dessus . 

Année Ann ée 
1935 193ô 

Francs Francs 

61 , 40 
52.90 

\. ~9 
2,36 
o. rn 
2, 20 

1,01 
0 .4z 
0,:,9 

19 .75 
8,0-1 
0, 27 
3, 03 
8 ,41 

2 , 18 
1, 91 

1,25 
1, 26 

7, 38 

95 , 13 

3, 15 

66 ,44 
5ti. 14 
1,92 
2.60 
0, 14 
2 , 19 
l , 13 
1, 16 
0.41 
0 ,75 

21.60 
8,li2 
0.35 
3.2.J 
9 ,.JO 

2.56 
3. 17 

1,32 
1,41 

7.73 

104 ,24 

4,48 

Année 
1937 

Francs 

80,50 
67,H\J 
2.22 
3,48 
0.18 
2,60 
1 ,39 
1,46 
C,49 
0,69 

28.09 
10.85 
(\,58 
4,56 

12, 10 

3,81 
4.40 

1, 21 1 
1,56 

8.91 

128 , 48 

6,53 

Dépenses 
d' exploi ta­

tion 
r a.ppor bées 
à. l a. tonne 

nette 
pr od u ite 

A la différence des tableaux des deux pages prece­
.d; ntes, . le . tableau rn hors-texte indique les dépenses 
d ~xplo1tat1on (y compris les dépenses de premier éta­
blissement) rapportées, non à la tonne vendable, mais à 
la tonne nette produite . Ces dépenses y sont d, , 

. . , · · ecomposees 
en leurs prmc1paux élements On peut ....,gro 1 ,1, . . , · uper es e e-
ments relatifs à la mam-d œuvre ceux 1 t"f . . . . • , r e a 1 s aux con-
sommations et acqmslt1ons et enfi"n ce . , t ux qui n entren 

(1) Avant l ' é 1 
a.nn e 935, ces postes éta1·ent 

rubr iques. r épartis sous d ' autres 

-
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pas èans les deux groupes précédents. En rapprochant les 
chiffres ainsi obtenus des chiffres correspondants des 
années 1913, 1927 et 1936, on obtient le tableau suivant: 

1913 
E léments 

1927 1936 Hl37 

-~rs . , 
-- d u p rix de revi ent 

Frs. ] 1 Frs. , % par tonne produite 
% F rs. 

1 
% % 

10.03 57 ,28 :ialaores !--ruts 78 ,93 63,40 

"·"/ 
\ utres dépenses afférentes 

o5,3( 
62,(1 

52,29,52, 1 l 
61,6 

50,9 1 
160 ,3 

à la ma in-d"œuvre 9,54 6,7 9,58 9,5 11,66 9,4 
7 ,48 c:on so mmatrons et acqui-

siti o11 s. 42.?:l 30 ,0 28,84 28,7 38,48 30,9 

Au trcs frais . 11, 38 8, 0 9,75 9,i 110,8!1 8,8 

-- --
1124,43 17 ,51 100.00 r otai des dépenses 142 ,58 100,0 100,46 10t), 0 100,0 

En ajoutant aux données précédentes le boni ou le 
mali, on peut établir d'une manière analogue la décom­
position de la valeur d'une tonne de houille. 

Déco mposi­
tion de la 

valeur 
d "unc tonne 
de houille . 

1913 Hl27 1 9~8 1937 
Eléme nts de la vnleur 

1 

d'une to1111e uroduite 

1 
Frs. O/o Frs . O/o Frs. O/o Frs. O/o 

10,03 r.4,73 Sala ires bruis 78 ,9:1 52,9( 52,29 48,2! 63,40 44 ,6! 
59 ,3 57,0 52,8 

<0, " ) 

Au 1 r es dé penses afffrentes 
9,54 6 ,4 9,58 8,8 11 ,66 8,2 à la main-d'œU\'re . 

7,48 Conso mmati o ns et acqui-
2~ ,7 2R,84 26,6 38.48 27,0 sitio ns . 42,73 

Autres fra is . Il ,38 i,6 9,75 9,0 10,89 7,7 
----

17,51 95.48 Tot•! des dépenses 142 ,581 !J;,6 100,46 92, 6 124 ,43 81,5 

+o,S'l + 4.52 Boni ( -f-) nu mali (-). · 1+ 6,65 +4 .4 + s .011 +7.4 +17 . ~4 + 12,5 

·---- - Valeur d"u ne tonne de 

18,341100, 00 houille . . 149 ,23 100,0 108 ,46 100,ll 142,27 100, 0 
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h) Rèsullats de l'exploitation. 

Le résultat de l'exploitation est l' excédent de la valeur produite, 
c'est-à-di re de la valeur de la production, sur les dPpenses totales 
relatives à l'ex ploitation liquidées au cours de l'exercice, tous frais 
compris , même les dépenses de premier établisseme nt. 

Le résultat de l'exploitation établi pa r !'Administration des mines, 
selon des règ les fixées par la loi et e n v ue de l'évaluation de la rede ­
vance proportionnelle due par les concess ionnait·es des mines, n'est 
pas un bé néfice indu str iel ; il est différen t du bénéfice que les :sociétés 
con cessionnaires inscriven t dans les bila ns. 

Les dépenses totales de l' année sous revue ont été 
infér ieures à la valeur globale du charbon produit . 

Il en résulte pour l 'ensemble des charbonnages du bas­
sin du Sud un bénéfice global de 413. 7 52.100 francs, soit 
17,84 francs par tonne nette produite en 1937, tandis 
que l'exercice précédent se clôturait par un bénéfice 
global de 172.748.400 francs, soit 8 fr. par tonne . 

Si l'on défalque des dépenses le coût des travaux de 
premier établissement, qui s ' est élevé à 141.294.900 fr. , 
on trouve que le boni s ' élève à 555 .0L17 .000 francs ou 
23 fr. 93 par tonne (voir LalJl. III et p. G7 2). 

Ni l'un ni l' autre des résultats ainsi établis ne corres­
pond au solde du bilan des sociétés charbonnières; en 
effet, dans la comptabilité industrielle, les dépenses de 
premier établissement sont amorties en un nombre plus 
ou moins grand d' années. 

n_ est à noter également que les bénéfices ou les pertes 
réalisés par les sociétés charbonnières sur la fabrication 
du coke et des agglomérés n'interviennent pas d l' , _ 
J t" d - - - ans eva 
ua 101 ~ a 1 ~m1~trat1ve du produit net, qui ne concerne 

que exp oitat1on des mines . 

Dans le tableau suivant, on trouve 1 , lt t 
des t . · d -, , - e r esu a moyen 

I01s ermeres penodes décennales 1 . d l , 
, ce m e . a pe-
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riode 1911-1920 étant toutefois calculé sans tenir compte 
des cinq années affectées directement par la guerre. Ce 
tableau indique ensuite les résultats des années 1931, 
1932, 1933, 1934, 1935, 1936 et 1937. 

D'après les opérations d~ l' année sous revu~, 67 char­
bonnacres du bassin du Sud présentent un excedent de la 
valeur

0 

produite sur les dépenses; le ~o_tal de ces excé­
dents s'est élevé à environ 427 m1lhons de fra_ncs. 
D'autre par t, d.ans 11 charbonnages , la valeur prodmte a 
été dépassée par le mont~nt des dép~mses et les_ i:nali 
totalisés de ces mines representent envll'on 13, 5 nulhons 

de francs. 

Bénéfice(+~ ou perte ( ) 
de l'ensemble des charbunnages du bassin du Sud 

PERIODES en francs 1 en francs convert is 11) 
de la pério-te consi.lerée 

l 
Résultat 1 1 Résultat Résultat glooal · Résultat g'obal par ton e par tonne 

1901-19 10 + 
(moyenne an u •elle) 

1911-1920 
(moyenne ~es cinq 

annees 

30 .856.000 + 1.36 (2) +214 143.000 + 9,44 

. + 220 .611. 000 + 10 ,05 

non affectées di • ec­
ment par la guerre). 

1921-1 930 
(moyenne annuelle) 

1911 - 2~3 . 420.300 
1912 - 167.442.3uo 
l!l:-13 - 130 . 618 . ~ou 
1914 - 136.912 - •~OO 
1935 + 109.689 .6uu 
1~16 + 172.748.400 
1937 + 413 . 752 .100 

- J:J ,3<) 

- 9 ,57 
- 6 ,36 
- 6,57 
-f- S,27 
+ 8 ,oo 
+ 17 ,84 

+ 107. 047.000 + 4, 80 

__ a83.po.3no 
- 167 .44:1.300 
- 130.618. 200 
- 136.912 .800 

- 12,J9 
- 9 ,57 
- 6 ,36 
- 6 ,57 

(1) Francs définis par la sto.bilisntion monétaire de 1926. 

. L e bénéfice de 1,27 Cr. pnr tonne indiqué dans le~ 1lnnales des 

.
2l d l'nnnée 1911 (statistique de 1910) pour la période 1901 -1910 

Mt1~es le I ' par tonne de production brute. L es chiffres ci-dessus eont était Cii CU e -
t , :1 la J)roduct1on nett e. rappor es ' 
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Pour l'ensemble des 78 b ·b l 
1 

. c ai onnages en activité 
a va eur prodmte est supérieure aux d, d~ 

413. 752.100 francs, ce qui r eprésente un ~~e~fs_es 
17, 84 francs . . . ene ice de 

l b 
par tonne extraite, comme il a été dit 

pus aut. 
Chacun d d. t · es is nets considéré isolément présente un 

boni. 

Liége 1 Le Rassin 
du Sud 

Districts Couchant 

1 
Centre 

1 
de: Mons Charleroi Namur 

Boni . Ir. 65 .478. 600 90.235.500 

Mali . fr. l. 06f>.50u 4(15.600 

lSü.475 OJu 

7.790 100 

1.2 .049.500 

150.700 

79.016.900 427 .255 500 

4.087.500 13 503.400 
Excédent du bo­

ni + ou du 
mali - . . fr. 

Dépenses de Icréta­
blissemen t . fr . 

t 64 .409.100 -f-89 . 829 . 900 f-172.684.900 + 11 . 898 .800 + 74 929 . 400 + 413.752.100 

E:tcédent du boni 
ou du mali par 
tonne extraite fr . 

Frais de }eré1ablis­
srme 11t P' tonne 
extraite . . fr . 

40.706. 900 

+ 12,63 

7,98 

26 .93-1.300 28.876.000 

+20,52 +22 ,05 

6, 15 3,69 

407.900 44.369.800 141 .294 .900 

+29, 59 + 13,65 + 17,84 

1,01 8,08 6 ,09 

Il y a _d~nc eu, en 1937, une amélioriation 
très cons1derable dans tous les districts. générale 

Concessions 
et siégea 

d'exploita­
tion 

FlucLur1tion 
de In 

produdion 

B ASS IN DE LA C ( 
AMPINE: ou BASSIN DU NoRD) . 

' Le nombre de mines concédées a , , 
1 année précédente ; l' étendue totale ~te de 9 comme 
he~tares , n 'a pas été modifiée. ' qui est de 35 .1 22 

;:,cpt de ces concessions sont en a t' . , 
exp~oit~tion ou en préparation. c iv1te, c'est-à-dire en 

Six sièges d'extraction sont en . . 
est en préparation. explo1tat1on ; un siège 

La production nette a !atteint 6 
contre 6 . ~7 3 .600 tonnes en 193.6657.980 tonnes, contre 

Le bassin de la Campine . 
est intervenu en 1937 pour 

ANNÉES 

1901 1910 
1911-1913 
1921-1930 
1931 
Hl32 . 
19.13 • 
l\134 . 
1935 . 
1936 . 
19:37 . 

l. 
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22, 3 % dans la production totale du Royaume, contre 
22,5 % en 1936 et 21,4 % en 1935. 

Le tableau ci-après et le diagramme n° 1 montrent l'in­
tervention de ce bassin dans l'industrie houillère 
du royaume. 

BAS:> IN DU SUD 13ASSIN DU f'\ORD LE ROYAUME 

o;,, de la % de la 
l'roduction % de la ·roduc tio n Produc•ion 
annuelle prod. moy. an. annuelle 

prod. moy. an. annuelle prod. moy . an, 
du pays pendant du pays pendant du pays pendan t 

- - -
1.000 t. ' " période l 000 t. 

la périorle 1.000 t. 
la période 

1921 - IP:30 1921 - 1930 192! - 1930 

22 736 92.C » )) 22.736 
22 . 956 92, 9 )) » 22. 956 
22. 916 92 .7 1 . 792 7 ,3 24 .708 
22 .81i5 92 ,5 4 .1 77 16 ,9 27.042 
17 497 7••,8 3.ll26 15.9 21 423 
20 5:ll 83, 1 ~.769 19,3 25,300 
211.845 84,4 5.544 22,4 2t1 389 
20.825 8-1.:l 5 1)81 23.0 26 :;ne; 
21. 594 87,4 6.273 25,4 27. 807 
23.201 93,9 6.658 26 , fl 29 .859 

La production moyenne par concession en activité a 
été de 951.140 tonnes en Campine, tandis qu' elle n ' a été 
que de 297.450 tonnes dans le bassin du Sud, pendant 
l'année sous revue. 

Les charbons extraits appartiennent aux catégories des 
charbons flénus et des charbons gras . Les premiers ont 
représenté, en 1937, 60 % de la production (contre 
59 % en 1936 (1) , 62 % en 1935, 63 % en 1934, 55 % 
en 1933 et en 1932 et 71 % en 1931), les seconds les 
40 % restants. 

Par r apport à 100 tonnes produites, 6,6 tonnes ont été 
consommées par les mines, 1 tonne a été affectée à la 
distribution gratuite et 91,3 tonnes ont été vendues . Le 
débit a donc été inférieur d~ 1, l 'fo à la production; 
cette différ ence correspond, en tonnage, à l' augmenta-

(1) Chiffre rectifié. Voir tableau no I , hors-lexle. 

92 .0 
92 .9 

l<iO.O 
109.~ 
86 .7 

102.4 
106,8 
107 3 
11 2 , '3 
120,8 

Production 
moyenne par 

concession 

Décomposi­
tion de la. 

production 
suivnnt la. 
teneur en 
mat. vol. 

du charbon 

Décomposi­
tion de la. 

production 
suivant la 

destination 



Valeur 
du charbon. 
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D1AGRAMm: "o J _ FI . 
(bassin du Sud et bas~·n d uNctuallons <le la production de houille 

· 1 u or 1) et corn · des .. d , para1son avec les movcnnes 
peno es 1901-1910, 1~1 1 -1913 et 192~ - 1 930. . 

1901 
.; 

1910 

1911 
d 

1913 

70,8 

assin du Su 

1911 
i 

1930 

19J1 tsJt 1933ISJ'r1'-JS 19361SJ7 

tion du st?ck pendan.t l 'année . La proportion de charb~n . 
consomme par les mm t. , faibl es con ·mue a être légèrement plus 

1 
e q~e dans le bassin du Sud. 

l' e ,pnx de vente moyen des années 1927 et 1930, de 
annee sous revue t d d , , , 

indiqué ci-après avee l esd eu~ annees precéd.entes est 

l 
' c es onnees corres ~l-

e bassin du Sud et po . 1 R ponut.Lntes pour . m e oyaume. 
Le pnx de vente moyen du bassi d . 

rapproché en 1937 de cel . d b n . e 1,a Oampme s'est 
Ul u assm du Sud Il 't' a e e 

BASSINS 
P oi x de ~e nte m oyen an11uel 

1 1 

--
1927 1930 1935 

1 ~ 8•5~•n du Nord ·- 1936 

(Campine). . 16-1 .66 153,45 

Bassin du Sud 
93,22 104,09 142,53 

158 .69 108,03 
- 99,56 111 , 40 

__ , 
144,.93 

Royaume . 159 ,24 165 ,93 98, 21 109, 71 144 , 41 

;, 
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sensiblement plus élevé que celui du distr ict du Couchant 
de Mons (fr . 133,83), district qui présente le plus 
d'analogie avec le bassin de la Campine, quant à la 
nature des charbons extraits . 

De la production et de la superficie exploitée dans le 
bassin du Nord, on déduit comme puissance moyenne des 
par ties de couches déhouillées : l m,11 pendant l'an~ée. 
1937, contre l "',09 pendant l'mmée précédente. 

Cette puissance est très supérieure à celle trouvée pour 
le bassin du Sud, laquelle n'a été que de om, 72 pendant 

l' année sous revue. 
Le nombre de jours d'extraction a été en moyenne de 

302,40 contre 290 ,30 en 1936; pour le bassin du Sud il 
n'a été, en 1937, que de 293, 76. 

Dans l'ensemble, le nombre d'ouvTÎers occupés en 
1937 est en augmentation par rapport à 1936. Toutefois, 
le nombre des ouvriers de la surface a subi un faible 

r ecul, comme le montre le tableau ci-après: 

(Campine) 

Ouvriers 
Ouvrie rs Ouvrids Ouvriers de 1ïn1é-

AN NÉES 
de de la rieur et de la surface 

à veine lïntéricu r (2) surface réunis 

191 1-1913 (1 1 » 6•• .Jô i 527 

1921 -1930 (1) 1 001 8 .424 4.000 12 424 

19:11 2.1 11 14 .570 5.9n2 20.fo32 

1932 2.1~2 13.080 5 !'154 18.634 

1933 2. 16f1 l ".44.J 5.9-ll ' IR 391 

J9.l4 2. 51 'l 12.71 9 5.85i 18.576 

1 9:~5 2.696 12 .897 5.i60 18 .6?'>7 

Hl~6 2.58-1 12 393 6 3ô9 18.762 

193'7 2.842 13. 4·19 6.329 19. 778 

La proportion d'ouvriers à veine a passé de 10,3 % en 
1931 à .11,4 % en 1932, 11,8 % en 1933, 13,5 o/o en 

(1) Moyenne annuelle. 
(2) Y com pris les ouvr iers à veine . 

P uissance 
moyenne 

Nombro 
de jours 

d'extraction 

Personnel 
ouvrier 



Production 
po.r ouvrie1· 

Salaires 
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1934, 14,5 % en 1935, 13,8 % en 1936 et 14,4 % en 
1937 ; dans le bassin du Sud, cette proportion a iatteint 
également 14,4 % en 1937 . 

Dans le bassin du N 6rd, l'effet utile général par jour­
née, qui a été de 1.131 kgr. , en 1936, est tombé à 
1.083 kgr. en 1937; néanmoins, il dépasse fortement 
celui du bassin du Sud, lequel a été de 724 kgr. pendant 
l 'année sous revue . 

En ce qui concerne les ouvriers à veine, c'est égale­
ment en Campine que le rendement par journée est le 
plus élevé ; il a atteint 7.747 kgr. pendant l' année 1937, 
contre 8.363 kgr. pendant l' année précédente. 

Comme pour le bassin du Sud, les chiffres de l'année 
1937 sont influencés par la réduction du temps de tra­
rnil dans le fond. 

Le tableau ci-dessous rappelle les salaires journalier~ 
moyens nets dans les deux bassins pour les années 1927, 
1930, 1936 et 1937. 

On voit que le sa.lia.ire moyen des ouvriers des diffé­
rentes catégories est plus élevé dans la Campine que 
dans le bassin du Sud. 

S .\LAIIŒ J OURNAL IE R MOYEN NET 

CAT ÉGORIES 
B ASSI N DU Sun l3ASSIN DU "Jono 

D'OUVRIERS 

1927 
1 

1930 
1 

1936 
1 

1937 1!127 
1 

1930 
1 

1936 
1 

19:n 
1 

Ouvri ers à veine . 18,91 61,31 43,73 53.34 19,31 64, 34 <!~, 33 55,58 
Ouvriers de l' intérieu1· 44 , 14 55,83 39 ,85 47,77 42 72 56,53 42,43 (l ) 49,60 

Ou vriers de la sur face 30 ,98 39 ,08 30 ,26 36, 01 27,94 37,50 30, 26 36, 15 
Ouvr iers de l'intér ieur 
et de la surface réunis 40 , 13 50,67 a6,78 44,11 :.:8 ,36 

1 
51,21 38, 26 45, 22 

1 
(1) Y compris les ouvr iers à vei ne . 
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Les dépenses d'exploitation, non compris la valeur de 
la partie des charbons extraits consommée aux mines 
mêmes, mais y compris les dépenses de premier établis­
sement, ont été rapportées, pour établir le tableau ci­
après, à la production venda_ble, c'est-à-dir e déduction 
faite du tonnage prélevé sur l'extraction pour être con­
sommé à la mine même. 

Ce tableau rappelle également les chiffres correspo_n­
dants du bassin du Sud et donne, en outre, ceux relatifs 
~t l'ensemble des bassins du Nord et du Sud. 

Dépenses d'explnitntion 

rapportées à la tonne vendable 
1 

Hassi n Campine Royaume 
du Sud 

Main·d"œuvre . 1 
S a laires br•Jts . . . . . . . . . · .· 
Indemnités pour ln. réparation des acc1· 

dents du travail . · · 
Versements à la caisse de prévoyn!1ce . · 
Valeur du rabais pour le ch arbon a prix 

réduit . . é t "t 
Valeu r du ch arbon d1str1bu gram e· 

ment . · · · · . · : · .· 
. Ré1m111erarion d e~ ~o ngcs legau x 

Allocations fam1 hal~s · · · · · · · 
Allocations de maladie ·. · • . · ; • · 
Auires dépenses affé rcntcs a la mai n-d œ u vre 

Consommatio ns 

Bois . . · · 
1 Charbon ache té au dehors · • . : 

1 

Energi e é ectriq ue a~h ei eo au dehoi s 
Ml\tfriaux divers . . . · ·. · · 
Achat e mobilier, matériel. outils, la mpes 

chevaux. etc 
Achat ·~ machines terra ins. etc. 
Gontrib•·tions. redevances. taxes . . · 
Réparations et indemnités pour dommages à 

la surface . 
Frais divers 

Tota l 
Travaux de premier établissem~mt co~· 

pris dn.ns les dépenses détaillées Cl· 

dessus 

80 ,50 

6î, 99 

2.22 
3 .4S 

0, 18 

2,60 
1 ,39· 
1 ·lô 
0:49 
0,69 

28 .09 

10,85 
0 .5~ 
4,fl6 

12,10 

3,81 
4.40 
1,21 

1 56 
8.91 

128 ,48 

6, 53 

55 ,23 

46,64 

0,98 
2,41 

J , 73 
0,!-15 
1,05 
0.1 7 
1,30 

25 ,73 

11 , 90 
0.88 
0.'1~ 

12,G l 

5.43 
14 . 78 
1,83 

o. 10 
8. 95 

112 ,05 

18 ,78 

74,85 

63 ,22 

1 ,94 
3 ,25 1 

0. 141 

2 , ~o I 
j ,29 
1,37 
0 42 1 
0,821 

27,57 

11 ,08 
o ... 6 
3,64 

12, 19 

4 17 
6.72 
1,35 

1.23 
8 ,92 

124 .81 

9 ,26 

Dépenses 
d'expl1•ita-

ti on 
r apportées 
à la tonne 
venda ble 



Dépenses 
d'exploita­

tion 
rapportées à 

la tonne 
nette 

produite 

Résultat 
d'exploita­

tion 
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Le montant total des dépenses par tonne vendable est 
nettement moins élevé en Campine que dans le bassin 
du Sud. Si on défalque de part et d 'autre le coût 
des travaux de premier établissement, on constate que la 
différence est enco~e plus grande sous le rapport du pr iK 
de revient en dépenses ordinaires (fr. 93,27 en Campine 
contre fr. 121,95 dans le bassin du Sud). 

Dans le tableau III (hors-texte) ; on trouve une décom­
position des dépenses totales, y compris la valeur de la 
partie de l 'extraction consommée pour les services de 
la mine . Ces dépenses y sont rapportées à la tonne nette 
produite et son t à mettr e en regard, non plus du produit 
moyen àes ventes, mais de la valeur des charbons extraits. 

On peut en déduire la proportion que r eprésentent les 
principaux éléments du prix de r evient dans le total des 
dépenses . Comme le montre le tableau ci-après, les 
salaires interviennent pour une part nettement moins 
élevée en Campine que dans le bassin du Sud. 

Le même tableau indique aussi, pour les deux bassins, 
le rapport des différents éléments, y compris le mali ou 
le boni , à. la, valeur èe la tonne de houille. 

L 'ensemble des charbonnages du bassin du Nord pré­
sente à nouveau, en 1937, un excédent de l.a valeur 
produite sur les dépenses; le bénéfice global a été de 
190.484.600 francs, soit fr. 28,61 par tonn~ nette pro­
duite, contre 124.403. 900 francs, soit fr. 19,83 par 
tonne en 1936 . 

IL y a lie? de.. considérer q~e plusieurs charbonnages 
de ce b:iss.m n ont pas attemt leur plein développe­
ment et effect ucn~ enco~·e des dépenses importantes, 
tant en travaux prcparaf:o1res qu'en travaux de premier 
étaLlissemem. 

Eléments 

Salaires bruts . . . . 
Aurres dépe nses afférentes 

à la mai n d'œuvre . . 
Consommations et acqu i· 

sitions . . 

Autres fra is. . . 

STATISTI QUES 

Bassin du Sud 

Prop . .Y,. P r· ·P· % rancs J 11 ns le dans la 
par 

10 al des valeur de 
runne la tonne dépens• s 

ti3 ,4050,9l 144, ôl 8 
60 ,3 52 , 

11 . 66 9. 4 18, 2 

38 ,48 30,9 27,0 

10,89 8,8 7 ,7 

Total des dépenses . 12-1,43 100,0 87 5 

+ +12,5 Boni(+) mali( - ). 
17.81 

Valeur d'une tonne de I 
2 

r 
houille. . . · · 4 ' ' 

100,0 

679 

Bu sin du Nor d 

Francs Prop % Prnp . %-
dans le dans la 

par total d es valeur de tonne 
dépenses la tonne 

43,57 39,81 31,5! 
4-; ' l 37 ,3 

8, 02 ';, 3 5,8 

47,80 43,6 34 5 

J0, 16 9,3 7,4 

109,55 JOu,0 79, 3 

+ 28,_61 +zo,1 

138, 16 100,0 

, r emier établissement se sont élevées 
Les depenses de P .t f 17 54 par tonne 

, 116 764 600 francs, s01 r. , 
en 19~7 a . : . 377.900 fr. en 1936, soit fr . 10,90 
prodmte, conti;Of\~03.900 fr. en 1935, soit fr. 12,48 
par tonne , et · 

par tonne. . . de même nature, totalisées 
Les dépenses ant:11eut1 est t1ne mise de fonds totale de 

, l 934 r epresen en 
jnsqu en '. . de francs-or, soit d' environ ~.3_53 
plus de 339 millions, . . . la stabilisation monetaire 

·11· de francs defm1s par m1 ions 
de 1926 . 

souterrains. 2. - Outillage m ecanique des travaux 
(Ensemble du pays). 

1•1 Aba tage m écanique . 

. 1907 a l 'abataoe mécamque dans L'importance, en <>- ' e o d l' 
des districts houi ll ers séparément . et ans en-

chacun . - ~ ·t des indications repnses au tableau semble du pays, i C::;.:.01 

ci-nprès 
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La production de charbon réalisée au total par l'emploi 
d 'appareils mécaniques (haveuses et marteaux-pics) et la 
proportion pour laquelle cette production intervient dans 
l'extraction totale, sont mentionnées , par district et pour 
diverses années, dans les deux tableaux ci-après 

Prod1ict-ion, en tonne&, 
réalisée par l'emploi d'rippareils mécaniques d'abatage . 

AN'\ÉE 

DISTRICTS 

1 1 1 
1 ~28 1-1\124 1926 l !l27 1930 

. 
M on; . 1.649.620 3.375 .760 4 .023.7Sn 4.287. 120 4 .450.360 

Centre. 2. 184.6'.lO 3.26f> .080 4.002 210 4 .104 980 4. 128 .>l30 

Charle roi. 3.794 .720 4.891.2!)0 6.509.940 6 .943 660 7. 113. 720 

Namur 196.720 365.710 401.550 358. l !lO 355.400 

Liége . 3.!157.310 4 . 490.790 5. ~54 050 5.400.710 :i.327.470 

Limbour 205.890 !. 586 . 270 2. 136.770 2.572 ô!!O :i 675.!lOO 

Royaume 12 .588 .1!90 17 .974 .930122 .328 .300 23 .667 .340 25 . 051 .680 

A~NÉE 

DISTRI CTS 

1 1 
19'.\3 1934 1935 

1 
1936 

1 
1937 

. 
Mons . 3. 8f16 .820 <!. !l26 .820 4. 43 1. 770 4. G51. 440 5.053.630 

Centre 3.687.510 3 1305.200 3.841. 300 4. 064 .520 4. 367 .180 

Charl eroi ô , 793 .f\70 6 837 .180 t\.69~ . '1î0 7 .092.53(\ 7 .718 .560 

·Namur 309. 100 338 .620 316.59U 343 .480 397.250 

!.iége . 5.053 210 5.209.520 5 . 11 6.660 5 .219.170 5.399 . 230 

Limbourg 4 .568.980 5. 432.560 5.681. 000 ô.279 540 6.627.!180 

Royaume . 24 .S79 .290 25.549.900126 .082 .790 27.650.680129 .563.830 
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, . , Pourcentage de la production totale 
realise par l'emploi d'a 'l ' pparei 8 m' ecamques d'abatage. 

1 ANN!Œ 
DISTRICTS 

1924 1 1926 , 1927 11928 1 1930 1 19331 1934 1935 1 1936 1 1937 

Mons 39 .2 62,0 68. 3 7.1,6 80,3 1<9,5 89,5 96,6 99, l 99 ,9 
Centre 54,7 77,9 88 ,5 90,9 94,9 98,2 !!9, J !l9, 2 99,2 100, 0 
Charleroi 48,0 62, l 'i7, 5 85,6 91,3 96,6 97, 2 97 ,7 98, l Q8,ll 
Namur 31,9 82,8 87,3 82,7 83,7 95,6 98,4 98.4 97 ,9 98,8 
Liége 'il ,6 81 l 89,8 93 ,0 97.0 99,0 99 ,4 98,6 99,9 90 ,9 
Limbourg. · 72.8 89,4 8i,8 89.0 96.4 97, 9 98,0 100,0 

~/-;;-:::-
l lJO,O 100,0 - - --

Le Royaume . 
- - -

1 
85 ,8 91 ,4 96 ,4 96,8 98, 5 99 ,2 99 ,I 

Les tableaux ci-après permettent d d a b d' . e se ren re compte 
u nom re appareils utilisés pendant diverses années. 

Nombre d'appareils mécaniques d'abatage. 

A H a v eu ses. 

ANNÉE 
DISTRICTS 

1924 1 1926 1 1927 1 1928 1 1 9 ·,~ 11933 1 1934 1 1935 1 
1 

1936 11937 

Mons 12 24 27 
1 

24 25 16 5 

Centre . 

4 5 l 

40 47 53 [,3 31 28 26 14 l l Il 

Charleroi . 71 90 38 83 72 ;,3 31 16 Il 15 
Nnmur s 9 12 9 7 l l l 1 3 
Liége 20 9 7 11 9 17 7 10 2 2 
Limbourg. - 5 7 3 3 2 1 l 5 5 - - - - - - - - - -
Le Royaume . . 151 184 194 1 183 147 117 71 46 32 37 
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B. - Marteaux-pics. 

-
ANNÉ~: 

DISTRICTS 

1924 1 1926 1 19271 l \128 1 19311 1 1~:~31 1934 1 1935 1 193611937 

Mona 2.575
1 

3 .493 :L817 3.873 4 . 143 3 .6-16 3.782 3.H81 4 .148 

2.0751 2.882 

4,448 

Ccn1re . 3 008 3 238 2.830 3.055 2 867 2.881 2.895 3 .091 

Chari ·roi . 3.548 4. 7:!1 5.584 5. 847 6.311 7 048 û.879 6.634 6.978 7.0431 
Namur . 186 347 312 324 293 273 272 271 288 284 

Lié~e 4.771 5.653 ô.057 6.01~ 6 1;,7 5.878 5.806 5 . 131 5.232 5.273 

886 J. 6:l2 2 .156 2.435 2. 975 3.406 4.027 4. 36>l 4.223 4.8401 
Limbourg. ------ ------1 1 

le Royaume 14 .041118 .758120 .934 
21.731 ,2% .709 2!.306 23.653 23.266 23.764 24 .979 

1 1 1 1 1 

D'après ces tableaux on constate que, en ce qui con­
cerne le nombre de haveuses en service dans l' ensem­
ble des districts, ,l'année 1937 a marqué une légère 
augmentation (5 unités) sur l' année 1936, laquelle était 
d'ailleurs en diminution très sérieuse sur les années 
précédentes (117 en 1933, 71 en 1934, 46 en 1935). 
Le pourcentage de la production totale, réalisé tant par 
l'emploi de haveuses seules que par l'emploi combiné 
de haveuses et de mar teaux-pics, a atteint seulement 
1,9 en 1937 contre 2,3 en 1936, 2,4 en 1935, 3,3 en 

1934 et 8,1 en 1928. 
En 1937, par rapport à l' année précédente, le nom-

br e de marteaux-pics a crû èans tous les districts, sauf 
dans celui de Namur où il est resté pratiquement le 
même; pour I' ensemble du pays, le nombre de ces 
appareils a été en augmentation de plus de 1200 unités 
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et il y a eu une nouvelle majoration du pourcentage de 
la production totale r éalisé par l' emploi d~ ces mar­
teaux (97, 7 % contre 96,9 % en 1936) . 

La progression dans le pourcentage de la production 
réalisé à l'aide d'appareils mécaniques (haveuses et 
marteaux-pics) ne s'est pas arrêtée. 

On constate en effet, qu' en 1937, ce pourcentage a 
partout plus ou moins augmenté sauf à Liége où il est 
r esté inchangé et où il atteint d'ailleurs 99, 9 % de la 
production totale; pour le Royaume, il est de 99,6 % , 
en auamentation de 0,4 unité sur le chiffre de 1936, 0 

de plus de 18 unités sur celui de 1927 et de plus de 
45 unités sur celui de 1924. Autrement dit, depuis 
1924, le degré d'emploi des appareils mécaniques pour 
l'iabatage de la houiJle a augmenté de 84 .% . 

Avant la guerre , aucune statistique re la tive à l' emploi 
de ces appareils n' éta it dressée . Cependant, de certaines 
études parues on peut déduire qu'en 1913, les appareils 
mécaniques ont été ut ilisés pour l 'abatage de IO % au 
maximum de la production totale . 

Ce chiffre est à r approcher de celui - 99,6 % -
de 1937. 

2•) Emploi des marteaux perforateurs dans le creusement 

des galeries. 

Dans le tableau ci-après est exposé, pour les différents 
districts du pays, quel a été, pendant diverses années, 
depuis 1926, le coefficient d' emploi des marteaux-per-
forateurs dans le creusement des galeries. · 

Il ~envient de noter que les marteaux-perforateurs sont 
parfois employés pour le sondage aux eaux . 

fiJmploi des martemix per/oratenrs clans le creusement d es galeries. 

DISTRICTS 

M uns. 

Centre 

Charleroi 

Namur 

Année 

: !l:/6 
( \1;!7 
l \l:J l 
l\l:J3 
l !l:.I~ 
l!l:lfl 
; \136 . 

Long ueur 
toiale 

des µ•dcric:s 
creusé s 

Mètres 

1\1 <7 
l !h!6 .. 

19t7 
1\131 
1911 

::r;:-. . 1 :lu 
4tn 78u 
3~8.illO 

236 . t:Ju 
24•1 . .JtO 
246.11ou 
24î. 8ri0 
tll:I !lf.t) 

:ltU.570 
3tt .09o 
2:18. 4i0 
211.850 
20:1. 360 
18!l . ti:,o 
J8;; . 1 -111 
17ti. 670 

1 !l I~ 
ui:i;, 
1 !':l..\ 
193 7 
l !l2fi 
19<!7 
1!11 1 
l!l11 
193 1 
191; 
l !l:lô 
l !l3i 

l!l 2ô 
1 !l"!7 
Hl1 1 
191:• 
19 ·4 
l !l:J:l 
J!l:111 
l !l17 

384.!l 0 
4:10 î40 
411;!.:>811 
3:ll . • OO 
3113 .6fl0 
2!ll . :l1;0 
2!l:l .:l90 
31 3 . 1\10 

- 3'.lT!û 
34 . . 11n 
20.2110 
24. Ol<O 
21 R70 
22 .840 
17 4110 
25 . 1100 

-------1 ïii2Ïi 
l .iége. 

19 27 
::i!lT.,;20 
4 25 7fi0 
407 0°0 
3!lll.7Pf\ 
3 ·12 (RO 
:121 ~ ~o 
:l?I >l'.10 
315 :140 

19'.l l 
Hl:l:l 
J!'l~4 

191:l 
19:1.; 
1917 

_Li_m_b_o_u-rg----i 192" -'.'!l . ÇiRO 
1027 :;~ 1 70 
19'll !l7 . 9li0 
19·1:1 R9. hl\0 
HU4 97 110 
l!l'1:l 90 . 140 
l P11i 9'l. 791) 
1 !l17 Rn 1 :;n 

1 lP?f. 1-546~ 
Le Royaume • l!l'.!' 1 698 170 

IP11 1 5qo . sRO 
19:11 1. 297 .600 
JP11 1 2 ' 1 .590 
IP:l:l 1 !Ir' 410 
l 9:'11 1 157 MO 
1917 1 . 155 270 

Longu eur des 
galeries 

creusccs il l'aid e: 
d e marieaux­
perforareurs 

Mèt res 

t\15 . ttiu 
:{60 !140 
3tl:l .440 
l \!5 8t0 
203 350 
2 1J . t'i0 
2·1n . 150 
18 1.0l(i 

277 .XUO 
2l:lti 550 
237 l i<O 
20:3. ll5ll 
J!l 1 o:o 
li9 9i0 
1113 140 
17<!.' 50 

32~ . 050 
3\13 .4:!0 
36:1 120 
3• ·8 .840 
288 .120 
272.9RO 
2A4.270 

Po 11rcemage l 
Je la lun~uc:ur 

tu1~lt: ~t e:~ 
galerie s réalisé 

a l'ai .le 
de martc:aux­
perf rateurs 

Î0,7 
84 ,6 
X4,ti 
8t.9 
~.J.ti 

8ti,7 
8:1,2 
8t, 7 

Sri,7 
1!9.U 
91.S 
!13.2 
\'4.9 
9~ .\• 
98,ô 
\17 . 7 

85.~ 
9 1, .1 
90.2 
\13,3 
!15.0 
93.7 
!l6.9 

1 

9:.,\1 

9 ' , I 
- 300 . 300_ --.,,.---;:--- 1 

31.140 
3 1.!l:JO 
2: •. 7110 
'?3.820 
21. 5fl0 
22 . 4:'10 
lfi . 1100 
24.230 

-3n8Ï '.lo-
404 4QO 
311 1 310 
.!116 l\:.ù 
~117 3ô(J 
314. f\OO 
:l l4 . (ÇI,) 

327 180 
- ·-:111~ 

aR.370 
88 . Rllf1 
11•; li20 
R7.5Ç>0 
112 .410 
8 t. :lRO 
7R .7n0 

l340 360 
t 535 . 690 
1 4~2 700 
1 .198 200 
1 .10! 2~0 
1 085 660 
1 086 .930 
1.084 030 

9~ . 7 
!li<, 1 
!18.9 
911 . 7 
!18. 3 
9.i. l 
9ô .7 

!l4 .o 
9fl." 
9:..n 
9ri,8 
!12,:l 
!ln. ! 1 
!l7 .6 1 !l7 .6 

~--

JO(\ 
91.0 
119,9 
!l0 . 2 
9 1.4 
!la, 7 
91 .4 -- - -
86 . 7 
90 ,4 
90 .6 
92 ,3 
91 . 9 
93.0 
93 . 9 
93 .8 
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Ce tableau fait ressortir ou. l' , 
qui concern~ le Royaum ' p 

1 
, an~ee 1937, en ce 

d 
e, une tres leg' d" . . 

ans le pourcentage d' 1 . d ere immution emp 01 es marte f 
teurs, par r apport à l' ., , , , aux per ora-:annee precedente 

Ce pourcentage a cependant · , 
tricts de Namur et du Li b ' aug~ente dans les dis-
dans celui de Liége. m ourg et il est resté inchangé 

Q~ant au no.m?re des marteaux perforateurs' 
ployes. dans les divers districts houillers du a em­
dant diverses années, il est indiqué d 1 p ys , pe~­vant: ans e tableau sm-

N ombrr. de marteaux per ora eurs employés. t 

DISTRICTS 
1 ANNÉE 

192411926 1192811930 119.'H 11933 1193•1 11935 1193611937 

1 1 

Mons 1.084 1.212 1 .524 1. 531 1.528 1 . li 4 !. 060 1. 132 !. 065· 1.Cl27 

Centre 1192 1.123 1.234 1 . 22;, 1. ~43 l . 12Cl 1 .057 1. 059 ! .076 1.2H 

Charleroi . 2.027 2.343 2 . :-.0 ~ 2.552 2.598 2.596 2 .462 2. 299 2.335 2.278 

Namur . 99 147 149 161 20ô 107 117 95 101 111 

L\ége 1.882 2.201 2.359 2 . 326 2.2:?5 2. 100 2.004 l.761 l.-;'48 1.770 

Limbourg . 381 405 5'>6 666 720 ûS I 688 6î 6 687 66:! 

~I~ - -- - --
La Royaume 8.3301 6 461 

- - -
8.520 7.71 8 7 .388 7.022 1.01{~ 

On consta ' te, pour l ensemble du pays et t!YDI 
port à l'année 1936 ' par rap-' une augmentation de 81 .t, 
du nombre des appareils Ce no b . um es 
1368 unités au maximum._ 8 r:.~ r~ est .mférieur de 

· 0 - attemt en 1931. 

3 ) Trans port mécaniqu e souterrain. 

A . - Dans les IYale . 
1 · ., ries . 
. a. situation dans les divers a· . 

quelques années depuis 
1926 

istncts du pays, et pour 
tableau ci-après. ' est condensée dans le 

STATIS'l' IQUES 
687 

Il résulte de ce tableau qu'en ce qui concerne le pour­
centage du transport total, effectué par locomotives dans 
les travaux souterrains, il y a eu, en 1937, par rapport à 
l' année précéèente, une diminution pour l'ensemble du 
pays. Le pourcentage de 1937 est cependant supérieur 

à celui de 1935. 
Quant au quantum du transport tot~.l, effectué par les 

traînages par câbles ou chaînes, dans les travaux sou­
terrains, il a augmenté dans tous les districts, particu­
lièrement dans ceux de Mons, du Centre, de ChaTleroi 

et de Liége. 
. En fin de compte, l' année 1937 a marqué une nou-

velle augmentation de la proportion pour laquelle, dans 
les galeries souterraines, le transport par des moyens 
mécaniques est intervenu dans le transport total. 

Le tableau suivant permet la comparaison de l'an­
née 1937 avec quelques années iantérieures, en ce qui 
concerne le nombre de locomotives en· usage et la lon­
gueur des galer ies desservies par des traînages méca­
niques (par câbles ou chaînes), dans les divers districts 

houillers du pays et dans le Royaume. 
Pour l'ensemble du pays, le nombre de locomotives 

en service a nettement augmenté - de 22 unités - par 
rappor t à l' année 1936; il n ' a pas changé èans le Centre 
et a diminué quelque peu dans les districts de Namur 
et de Liéae · par contre il a été en aui:i:mentatiori sérieuse 

• b ) l V 

dans les autres districts, spécialement dans ceux de Mons 
Ul unités) et du Limbourg (10 unités). 

Qua.nt à la lonaueur des aaleries desservies par traî-o b . 

nages par câbles ou chaînes, elle est en augmentation 
sensible dans tous les districts où ce m.oèe de transport 
est utilisé. Pour le pays, cette augmentation est de plus 

<le 40 ki lomètres . 



Transport é 
' 

m canaque dans 

Transport 
LOCOMOTIVES 

DISTRI CT S Année to tul en 
NOMDR& 

T . Km. 

à esa~r:cc: / à >ir 1 é1~c-

Mons 
comprimé triques 

. , 1926 6.4 ~8 .li6U IU -Hl:t7 7 365. 43 

1 

5 -
l!m 8.11:14 . 8:lu 

13 6 -
l!it3 ô .8ôtL!l l 

JO 10 -
l !H4 7 4Ul.1 8U 

13 li -
li-35 l< . Oô5.IJ1'0 

17 12 -
111:11; 15 1'2 8.:!:!5.5:1U -
1937 10 . 15ô !!~O 

20 li -
Î.entre - - 43 

1926 7.U;- 54U - - -
2 1 -

Hl~7 7 8\14 .:.av - -
111:11 19 -6 97fl ~\.Ill 8 -
lfl33 6 . ~.7 -1. ;9u - -
1934 -6. :wu !18o - -
1!13:'> :.. 764 . 7911 

l - -2 l fl36 6 . 111 . 1211 - -
1!137 8.tinO. l ~U 

2 -
2 -

Charleroi - -
l!l~ti I<.; 11 .0PO -
l !-l<'ï <'6 5 9 .3Rri "'t'O -
193 1 9.3:/2.640 

30 5 

1 

-
1933 8 .7 1-l. :qu 

io 5 ~ 

1934 8.ô:\'1 4:;11 
21 5 -

193:'> 8 .nl n. 4!'0 
20 4 -

19:10 9 ;, Ill . ~ll 11 
17 4 -

l l'3i 12.611-t .5 :,n 
20 4 -

Namur ~ 
24 4 

-430.Ïi20 ' · -
1927 454. 110 

4 - -
19:11 4\.16.930 

3 - -
11•3:l 

:{ -172 . 210 3 
-

l !-134 4i t O!lO - -
1!:"15 ;.o;, 114;, 

3 - -
l!l •6 4 r;r, . !>J I\ 

3 - -
~ 

19.n 514.1150 " - -
Liége l !ï16 

2 - -
·To:; f ~121ï ---i-7-

19:!7 8 . 2"1 . !'>:10 
- -

Hl'.l l 7 3~2. nn 
18 

1 

- -
19:i:i 

2 1 - -
1 ~~'.!4 

ô .9" 4 . P6n 14 - --6.n 17 :!90 15 
19:\!) - -ô 89'.l "•20 19 
19 16 7 . Ill:. !'\?O - -2» --l'.137 11 . 7füi. J •,o 18 

-
Limbourg . l!l21i- - -

2 221 . 11?0 2 
] "27 3 . 29i . !!loi 2 -
193 1 7 l.>24 910 - -
1933 9 49.1 1101) - 10 9 
l !l3~ l J .11114 . 3Rn 

7 13 27 
1"3:\ l t 9~A. 4 ~O 

14 l :J \_)!) 

l 9:11i 17 10 29 
] ". 1711 °"" 23 12 193i 20 . 2 10 . 3?1\ 

:11 

Le Royau me -- 27 14 :1!'i 
)!121\ 3'i 230 760 
1927 36 5fl3 250 

80 10 -
85 11 -l 9:11 39 382 140 62 25 11 

1033 39 .092 910 58 30 ?7 
1 9~4 41 H 5 470 70 29 29 
193::. 42 . 7"•?. 760 73 26 29 
10111 46 707 . 940 118 28 31 
l!l37 63 . 945 .430 116 18 35 

les galeries souterraines. 

1 

! .O COMOTIVES Trainage par câbles o u chaines 
Pou rcentage 

-- du tnmsport 
Pou rcentage 1 .on~uc:u i 

Transport Pourcentage totnl, 
Trnnspo r t d u rranspu11 des d u transpo r t effectue por 

t• •tal galeries effectué effectué par moyens 
en T . Km . effect ué pn r desser vies en T. Km. trainage mécaniques 

loco m otivc:s ~l. m écanique 

tia:. l liv !l,li t . ~4v t, ~1. IJUU a,5 1a ,::i 
ti!l3.940 9 4 3 . 470 1 l i 5 .liOU 

1 

2, -1 11, 8 
957.::160 11,9 9 020 1. 0 11.100 12,6 24, 5 

l .02t.4-:0 14 ,9 8 .!lïO 5) : .450 8,3 23.2 
1. 432 640 19,3 12 9!10 7ti2 ?JO 9.5 28,8 
1. 55 1. 950 19 ,2 17 .IJ\lO 1!28.100 10 ,3 29. 5 
2. 03;, 0-lO 24,7 19 î~U 1.165. \JOO 14,2 38 , 9 
2.527 070 24,9 24 8211 2 .. 1~ 6.480 24.4 49 3 
~g;- 9,8 

0

18 .5-10 1. 8 14.730 --24.-8- 34,6 
226.430 2,9 20.9!10 2. 46 2. 800 :li ,6 34.5 

79.320 1 , 1 39 . 731) 2.•38 . ri2ll 40.7 .fi ,8 
- - 39.6411 2 512.:.00 39 , 1 :39, l 

25.000 0,4 32 660 2. 4 :!·l. (i30 38 , 5 38 . 9 
18 .1100 0.3 41. P60 2. 27 1. 120 38 ,4 38.7 
19. 200 (l,3 27 . '.l l O 2.31!Y 7:10 ::18 . 9 39,2 
8 .0110 o. l 46 3011 ·l .21lfl.730 41'1 ,6 -18 .7 

8110.·160 9,2 ti.620 542. l llO --li-.2-- 15. 4 
764 .l'80 8. 1 9 .5 'H) 6 13 410 

1 

6,5 14, 6 
7!!0 190 8,5 15.240 66'1.M O î,l 15,6 
556.350 6,4 24 .-J•·O l .02!-1. 930 11 ,8 J8 , 2 

1. 287. 7-tu H ,!l 2:i. :?80 0 53.6•\Q 1 1, 0 25.9 
69 1.0><0 8,0 :q. ~80 1 .HH. 930 ;3,;; 21. 5 
8~0 . 920 8,7 35.!'i40 1 ô"ô. 7-10 17.4 26. l 

1 .3·1ll . 200 10,11 ~ 0.320 2 . 602.3\10 20 . 6 3 1. 2 

8 1 . 500 18.9 
---

1 
18.9 -

1 

- -
8!'i :.110 18 . 8 - - - 18 , 8 
97 , J3n 19.5 - - - 19.5 
Sii 000 18. 6 - - - J;l , 6 
83 41 0 17 6 -- - - 17.6 
80 9:!0 Hi . 0 - - -- 16. 0 
8î.it00 18 , 8 - - -- 111 . 8 

111 . 0-:lO 21.4 - -- - 21.4 

404 .080 

r 

!'i ,O 2 . 11'.lO 28:\ 9-:0 3 . li 8,ll 

45!i. 7:i0 5.6 2. 8:10 309 ?nO 3 . S 9 . 4 

:!' l\.RllO 4.9 3. !-lf10 !\ 14 .36•1 7.0 1l 9 

300. !HO 4 .3 7. 1-1 0 521 190 ï 5 Il .R 

41i7 . 220 7 .1 12 .7!10 7'2f'i 480 11. 0 18. l 

M9.::.~ 0 8,0 12.000 929.100 13.5 2 1.5 

604 .3 1' • 8 .4 17 .470 1 .1!'\f'i . !'\GO 11\.1 2-1.n 

903.380 7 7 24 .1\20 2 . 1>:.6 . t20 2•! .6 30 3 

54 .:wo -
2.4 ll 4.RO . ~.920 37 , 7 40 . 1 

10.0RO 0. 3 2'.l 7 10 1 41?6 . 1.1r1 4'.cl.4 43.7 
2.022 .2î 0 28 .0 7R .4RO 4 .!l?.8 1110 611 .ô 9ô .6 
:1. 361 f\90 % ..t .~;; . 7.10 6 . fl!-lô.110 ô4.:! 99.6 
5.049 .r:'O 43 . 2 9 >. ~.70 6 .11 14 910 511.8 10" . 0 
5.llR:l 140 4:-.. ;; 110 l' l\t) 7 . 0 1~ 190 ri5,5 100. 0 
7.!'i22.Rl0 4<l.n 10 1. ~ 19(\ Il 1177 tl:lO 4-1.0 9'.1.f\ (1) 

11 .71>1.!'\IO 4!'! . 3 1 ni; li 1" 9.207 . 1\f:O ~!\.:\ 8q . R (2) 

2 . 698 230 8 1 42 . P O - 11. 2 19 . 3 3 . 705 . 5?0 
2 235 980 6 . 1 60 530 4 . 988 f>IO 13.7 19 . 8 

4 . 403. 130 10 . 9 146 . 370 9 987.P60 25.4 36,3 

5 .329 420 13 . 6 165 880 10 . 791 180 27 . 6 .it.2 
8 . 345 . 480 20 . 3 172 . ?90 11 451 . 410 27 .8 48 . 1 
8 . 774 640 20 . 5 2 '2 . 3°0 12 . 237 440 28 .6 49, 1 

11 . 1no 080 n .8 202 . 1'~0 13 . 044 . 9ç0 27 . 9 51 7 
13 . 651 100 11 . 3 1242. 670 21 141\ 7fl0 33.1 54 . 4 

(1) Non compris u n trnnsport d e 978.160 T. Km. (soit 6,4 % du trnns-

1"""' '"'"'' Prr"" l" P nu 111nvPn t'IA <'nnvnvl' 11 r~ . Pfr. 
(2) N on co mpris un t rnn sport d o 1 .802.910 T . Km. (so it 8,9 % du 

t ran spor t totnl) e ffe ctué nu moyen d o convoyeurs, e tc . 
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STATISTIQUES 691 

I3 - Dans les tailles. 

Dans le tableau ci-après est exposée la situation au point 
dP vue fl n transport mécan ique dans les tailles, pendant 
différentes années depuis 1928, pour les divers districts 
houill ers et pour l' ensemble du pays. 

En ce qui concerne ce mode de transpor t, on constate : 
a) Qu' il reste appliqué à tou te la production, dans le 

Limbourg; 
b) Que l' année 1937 marque une augmentation sur 

l' année précédente dans le district du Centre, une dimi­
nution dans les autres districts; 

c) Pour l 'ensemble du pays, il y a eu, en 1937, une 
légère diminution par rapport à l'année 1936. Le pour­
centage de 1937 est cepenèant supérieur à ceux de 
1935 et des années antérieures . 

4) a ) R emblayage hydraulique. 

La situation du remhlayage hydraulique est donnée, 
pour diverses années depuis 1928 , par districts et _pour 
l' ensemble du pays, dans le tableau ci-après. 

Ce mode de remblayage n'a pas été utilisé en 1937, 
Il ne l' avait été, en 1936, que clans une seule mine du 
district cle Charleroi . 

b) Remblaya~e pneumatique. 

Quant au remblayage pneumatique - voir le tableau 
suivant - il a quelque peu augmenté dans le district 
de Mons et diminué dans celu i de Liége, par rappor t à 
l'année 1936 . 

Il n'a pas été employé dans les autres districts et, 
pour l' ensemble du pays, il est resté stationnaire. 

!'i l Explo;tation par fnndroyage. 

Le même tableau donne, par distri ct et pour tout le 
pays, la situation en 1936 et en 1937 des exploitations 
par foudroyage, lesquelles sont, quant au tonnage , en 
augmentation sensible clans les districts du Centre, de 
Charleroi, de Liége et du Limbourg et en légère régres­
sion dans le district de Mons . 



• 

Production 

D ISTRICT S \nnée tota le 

en tonnes 

Mons 19:.!8 5 . 8z3 . 6 ;o 
l !ll!9 5 ?:.!" .8i0 
l !J31 5 .073.550 
1\133 4 . 31 8. 1'-0 
l ll34 4 3!10 .240 
19:15 4 .590 . 460 
193ô 4 .ô!l3. 920 
1!137 5.056. 5~0 

Centre 19;!8 4 . 517 870 
l!ll!9 4 320.uïO 
1!131 4 .24!1 .690 
1!133 3.754. 1\80 
193-t 3. 84°1. 150 
19:l5 3 .1'72 . !170 
1!136 4 .0!16 290 
19:17 4 . 3ti7 . 180 

Charler oi ms- 8.1 117. 270 
192!' 7 . 7ô:l 000 
19·11 7 . 1\81 . 110 
l !l33 7.029 . r\ IO 
1934 7. fl :l 0 .840 
1 ~3:-. 6 .85t . OOG 
1936 7. 227 . 730 
1\137 7. 83 1. 070 

Namur 1928 433. 120 
1!129 4l ô.6ti0 
1931 363 . 700 
1933 32 :~ 220 
19:H 344. 190 
1935 32 1 130 
1936 350 820 
1937 402 060 

Liége. Ï928 5 80:> . 250 
192!1 5 . 4-9 .4ô0 
1931 5. 497.270 
1933 5 . 105 340 
193-4 5 .239 360 
1si:1:, 5. IRS .2 10 
1!136 5 . 224.111\0 
l \137 5 . 3!19. 7!10 

Limbourg 192R ~ .ll!ll .000 
1!12!1 3 2!19.870 
1 ll3 1 4 177 . l 20 
1!13'.-I 4 . îf\8. 740 
1 !l34 5 . f>44 . 410 
1035 !l. 6RI . 000 , 
l!l'.-16 ti . 279 540 
1!117 n . 627 .9110 

Le RoyauR1e ~ 27 578 . 210 
l !l2!l 26 . 939 930 
1!131 27 . 1142 . 440 
l !l!l3 25 . 299 780 
19'.-14 26 .389 190 
l !l3:i 26 5"6 370 
l!l3ô 27 . 873 . 160 
19:17 29 . 684 . 640 

Transport mécanique 

Longueur du transport 

osci llants à bande 

--- -- -- -- -- -
9 .240 200 
9.ô!IO 500 
- -- -- -
- -- -
- -

6 .!?80 40 
9.32u 50 - - ---- -
- -
- -- -
- ~-

- -
12 . 480 440 
10 . 270 33•1 

- -
- -- -
- -
- -
- -

130 -
230 -

- -
- -- -- -- -- -6 .030 -

6. l tiO -
- -- -- -- -- -
- -

JI) . !140 140 
11. 790 670 

- --
- -
- -
- -- -
- -

45 . 100 ~20 
47 .460 l. M>O 

1 

dans les tailles 

par convoyeurs (en mètres) 

racleurs di,•ers 

1 2:'>0 
l. no 

210 
2ll0 

1 .220 
1 . 180 

L ngueur 

1U1ale 

10 ô!IO 
11 . !1411 

ti . 530 
9 . n50 

14 140 
11 71111 

130 
:!30 

l'roductio n 
r éuli,ec: .1ans 

les ta ille5 
dcsserv1ea 

par ' " s 
engins 

mé~a " iqucs 

1 Tonne~) 

Pourccnta.:c 
de la 

p roû11ctio11 
IO •><lc:, 

réalhe ua ••• 
le• tatll c5 
Uesservic~ 

pur 
d ca c 11 gius 
mc:cun iquc:s 

1. 251.2311 21 , :i 
1 .1,51 no ~ll . 9 
t 1:11 2uo 4t . u 
2.l 5ti l :u 4Y.9 · 
2 . 4t ô 860 55, 3 
2 . 41n . 320 52 ,6 
2. 374 .830 50,ô 
2. 47~.6~1 48,9 

743 .310 16 , 5 
8:9 .µ30 lY . O 

l .OU3 SOU 2:l , 6 
l . • ·5~ 8µu 2!1 ,l 
1 l?04. no 3 1 • 4 
1 3111.840 34 ,l 
l. 3 l ti . 700 32 1 
l .61 U. l !\0 3ô .!l 

--1 .ï:4 . 3ô0- --- 21.9 __ _ 
l . 4!h>.60 Hl2 
1 .!l!l4. :uo 26, u 
2 073 . 160 2!l,5 
2 .11!18 100 29 8 
2 14 1. 1"0 3 1.2 
2 . Î 311 . ~fi(\ 3-; • 8 
2 . 14î. 5!l0 . '/7,4 

lf,.ô40 
n!lO 

1 . 420 
9 .90 ) 

l3 .5 0 
21. H \l 
3 ;, 470 
2t 830 

-
3.6 
0 , 2 
:l . O 
3.1 
3 ,9 
6,7 

10, 1 

" · 7 
ô, 9.430 11 ,0 
734.!ll\O 13,4 
7!17 .s:-.u 14 5 

1 ~ 10.3110 2 ,3 
1 . !1ô!1 . 2·10 26 0 
1 . 2 .1~ . no 2;1 , 9 

2. 400 - 8. 430 1.ô :>2 4 IO ~ l .ti 
~~3_. _,,b_·o~-i---~-- , __ 9_._1_2_0 _1 .~_1 ô79. :-.2._1 __ ,_~~-s_1_._1~~-i • 

2 8!11 . 1101) l llU 

80 
4:!û 

11 . l 6'l 
IU !><O 

:'I l 080 
5ti. 200 

1 . 219.870 ) (1(1 

4 . 17 7. 1 20 1110 
4 7R~ . 740 100 
5 ;,44 . 410 lùO 
~ f\R l 000 l• 0 
n. 2:!l . :-. 10 :oo 
R.M1 . !1110 ]OO 

7 314 . 970 26 . 5 
7 937 . 870 29 . 5 

10 . 111 . 720 37 . 4 
11 . 303 240 44 . 7 
12 . 650 270 47 . 9 
12 817 430 48 . 4 
14 .asq . 220 51.t 
14 .561 690 49 , I 



DISTR ICTS 

Mons . 

Centr e 

Remblayage hydraulique 

Année 

IY28 
1929 
19'111 
1!13:l 
l\134 
193;. 
19:ii; 
1937 
1!128 
1929 
l!I'" 
IP:l3 
19:14 

1 
) !J.15 
J!l:Jtj 
1!1:17 

Production 

totale 

(Tonnes) 

5.8:.13.670 
5 7 211 .870 
5.fi41.040 
.i .318.190 
4 .390.2441 
4.590. 460 
4 .6\'3 .9 (} . 
"Oal\.5n0 
4 .517.870 
4 320.11îO 
4.J:-: .920 
3. 7:'14 ô8h 
3. ~40 . 1 ' 0 
3 872.970 
4 (l!lô . 2!10 
4 :J67 180 

Production 
r éMliséc , 

dans Ica 
taillu 

r c1nbla \'éca 
hydrauliquc­

men t 

(Tonne~) 

111 U!/0 
l f> .7.:!0 

- --- --- - ~ --
Ch a rie r ·i 1 !l~S 8 107 . 2711 

Namur 

1~2!1 7.7ô3,000 
1 ~311 7.î91.4RO 
193:1 7 .02!1 .HlO 
1!134 7.0:10 . ~40 
1 9~~ 6.R&2 .0ll0 
1!136 7 .2?7 730 
l !l37 7. 831 070 --
l !ltP. ~f\3 120 
1929 4lfl.Rri0 
1910 424 nPO 
1!>33 '.-1-?3 .2?0 
1!134 344 . l!l•' 
l!l:J5 3?1 730 

341 .560 
'.167. :>411 1 
2ô2.:l80 
155 . l!J" 
123 .~30 
,12 . 5111 

4.800 

l!l3n ~50. 1120 1 
1 !l:l7 402 . tl60 

ll--;-L7ic;-. g-·c-. -------l -,,l-:-!l..,.?P.-1~~ 2QO · --=-10"'9=-_-=3-=-50;;-
l P29 5, 17!> 4ô0 !l4.l!l0 
l "30 !'. 491 :J20 78. 490 

Limbourg 

Le Royaume 

l9:l3 ;; 105 ,340 fl2 230 
l ll14 5. 23!l ~ôO !05 . 8:-10 
1!)15 5. lPP..2 10 ~ 910 1 
l ll'.ln ;;, ?2 1 .Ri;n 
1937 5.3"!l.7!10 

J.q2s· 1 
1!12 1 

1 !lll·' 
J!l'l:l 
l!l'.11 
' "3!\ 
l!l'lf\ 
l !l'.17 

~ 
1!120 
1930 
l!l:l:l 
1!114 
l !l:lS 
1!1'.11; 
1937 

2 . ROI 0(10 
:i .2:ic .s:-n 
'.-1 R14 .2Rll 
4 7nR . î~O 
!'i !'.4 1 .410 -
~ . f\R I 11 1 0 _ 1 
n.?10 .!'i401 -
n n21.!l1111 _ 

°?7 S7R ?10- --4':"::6~0""'9~~~0 
?S 037 R70 477 . 150 
27 4 14 . 7~0 340 .730 
25 ?99 7PO r31 420 
?6 ~A~ 100 229 gso 
?s .so5 ~10 64 .420 I 
~1 s-3 1Rn 4 soo 
29.684 640 

Pourcenta ge 1 
<le le 

production 
to• alc , 

ré aliaé dans 
les ta ille• 

ren blMyéu 
hyJ rau li­
quem cnt 

0 ,2 
0,3 

4,2 
' . 7 3,4 
2,2 
l , !1 
0,06 
0,007 

------1.9 
l 1 
1 ,4 
l • Il 
2.0 
0,04 

1 . 7 
1.8 
1. 2 
0.9 
0.9 
0 .03 
0, 002 

,,.-, ·, 

"' .S? 
ü ~ .g 0 
0 .... 

o.. 

... 

";;;" 
V 
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Relevé des moteurs à air comprimé et des moteurs éledr..ques 

en service dans les charbonnages au 3 1 décembre 1937 

DI STR ICTS 

a) ÎR~\ V.\.UX SOl'TERRA INS . 

T ra spnrt 
su r gale1 ies p rinci pales 

'" oteur s à l Moteurs 
oir cumpr .mP é le ctriques 

o m · san..:e om N l P ui s-, N 

brc en kw. bre 1 

P uis-
sanct' 

en kw 

1 

Action ner des t reu ils 1 
de vallées o u de oulanccs Actionner d es ventilateurs 

Moteurs à 1 Moteurs 
a ir co m pri mé él ectr iques 

Moteurs à 1 ~1 oteurs 
air tom!'r im é élc-:triq ues 

• Om- o m-,.--, Pui~ ,·-N- -, Puis-
b r e: sauce br e sonce 

e" kw le n kw. 

No m- 1 Puis- \ N om-1 • · ui~-
b sa ncc b re soncc . 

re e n kw en kw 

.
·/ 168 

25ll 

M o os. 

Centre 

17 l .3ï41 
2.286 36 

299 

984 

143 

117 

1.5991 21 

!. 261 25 

51 3 

1. 165 

6!l8 

218 

255 

357 

436 
· ~ 
9 

649 

387 

504 Charleroi 

!liamu r 

Campine. 

La Royau••· 

3 n 2 .s~ 9 73 

179 l . 145 

6î9 l 7 . 0 l 

1.631 14.6551 

37 

156 

319 

35l 

495 

1

2 . 909 

5. 041 

221 2. 136 22 
1 

281 :Jl9 

262 2.518 35 

123 2. 9µ1 22 

894 18 .8241 125 

4n 1 . 124 

12 12 

855 34'1 476 

3~2 334 1 533 

a .61 3 11.610 
1
2.938 

20 

8 

19 277 . 

.:: /; ::: 

a) TRAVAUX S OUT H:RHAINS (suite) 

Ac1 ionner des pompes 
1 

Act1 Qnne r de& co u loir• 1 
O•cilla n l& ou des trau~porteur& 

Usages d ivers 

DISTRICT:'> Moteurs à 1 Moteurs Mo teurs à 1 Moteurs 
a ir comprimé Élect riq ues air comprimé élect r i-1ue5 

Nom- 1 P uos- 1 Nom- 1 Puis-
b re sa nce l>rc sance 

en kw en kw 

N .:> m - 1 P uis- 1 Nom· 1 Pu is-
b r e sa nce b re sance 

en kw . en kw. 

Mons . 683 1 112 14 949 213 11.599 4 98 

Centre 1 "' . 127 
1 "82 72 10.255 151 j1. 204 - -

C harleroi 

Namur 

L iége . 

ampioe . c 

l. e Royaume . 1 

209 1.396 182 

14 21 19 

250 1.315 218 

474 2.441 45 
1 

263 6 .437 
1 

648 

21.533 306 12.661 7 124 

2.525 3 22 - -
26.323 274 1. 761 11 1 24 

7. 928, 542 5.636 30 542 

83 .51 3
1
1 :4a9 12 .883 52 

1 
888 

Moteurs à 1 Moteurs 
air com l•ri111é électriques 

Nom· 1 Pui>- 1 l\om- 1 PUts-
bre ~ance bre sa n ce 

en kw rn kw 

6 86 .{ 84 

23 140 31 5!'5 

380 4î7 7 7î 

- - - -
31 299 13 579 

29ô 3. 276 ~2 572 
-

736 6 452 87 1.817 

Tous usages 

Moteurs à 1 Moteurs 
:i.ir compn m ê électriq ues 

Nom- 1 Puis- 1 Nnm- 1 Pu is-
b i e sa nec b re sance 

en kw. en kw. 

937 5.698 176 16. 622 

931 5.909 173 13 .296 

1.910 10. 642 Sil 23 .290 

57 374 20 2. 633 

1 340 7.514 333 i28.653 

2.44S 21.878 370 13.581 

7.623 52,016 1.383 9i 915 

tl 
l:'l 
en 

= z 
M 

"' 
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c) TRAVAUX SOU1'EHRA11'S ET SURFACE • 

I 

DISTRI CT S 

Mons. 

Centre 

C harleroi 

Namur 

Liégc. 

Campin e. 

TOTAUX 

Moteurs à air comprimé 

Nombre 

96 1 

950 

l . 949 

l'ui ·SUllCe 
en kw. 

6.304 

6 .122 

Moteur~ électriques 
! 

1 Nombre 

1.854 

1.600 

3.243 

172 

1
: Puissance 

Cil kW. 

97.756 

80 .364 

1 lll.843 

, 5.47S 
! 

Le Royaume . 

60 

l. 3138 

2 . .j55 

7 .743 

11. 08 1 

404 

7 .732 

21.948 

53 .591 

2, .jQ(I 

2.387 

11 656 

92.319 

10:.1 . 329 

491.089 

Nombre de chevaux E"n service 
d ans les travaux souterrains des charbonnages 

au 31 décembre 1937. 

Di~tricts 

Mons 
Centre 
Charleroi 
Namur 
Liégc 
Limbourg 

Le Royaume 

Nombre 

759 
730 

1. 314 
56 

900 ' 

3.759 



Dl 5T RICTS 

Mons 

Centre 

Char leroi 

Numur 

Liége 

Limbourg 

le Royaume 

Relevé des lampes en service au 31 décembre 193 7 
dans les travaux souler rains des charbonnages 

N0"1 BRE DE LAMPES 

·-
PORTATIVES SEMI-FIXES ET FIXES 

à hui le 
1 

à essence 
1 

électriques 
1 

Total élec1 r iques 
1 

élec1ro-
pneumatiques 

5 .411 6! 19.696 25 171 l .6f'2 4 

2 .640 1.340 J5.25ï 19.237 l.2v3 fj 

6 .7~5 3. 845 26 . 779 37 .3ô9 1 .348 31 

- 522 1.ù3S l . 560(1) 86 -

2 .690 10 . 1511 20.805 33 651 1.881 116 

- 2.13•1 15. 246 17 .380 4 . 1·14 85 

17 . 466 18. 061 98 .821 134 .368 (J ) 10 . 434 242 

(1) fi existe en ou tre 25 lam? es à carbure, à flamme protégée . 

Consommation d'explosifs dans les charbonnages pendant l'année 1937 

a ) Coupages e t recarrages des voies (fausses voies comprises). 

Eiqilosifs difficilement inflammnbles Délonntew·s 

3 Pondre 
'ë "' 

... 
Districts d Cil ~ 

..., noire "' i:l 
.!=: • i:l "' Cl) "' Cl) i:l èi p..~ p.. ..., d 

.... .. 8 .. p., .d 
ci.9 ~ 

·;::; .0 .0 A "' c!:l C.ll "' ... "' ""~ Cil C.ll "° 0 OO kgs .9 8 8 
.!=: rJÏ i:l ~ OO :0 .!:= E-< .!=: "" 0 .. 0 

a 0 .. i:l .5 i:l 
0 i:l 0 "' a .. 

Couchant de Mons 23.084 9.66t 4.112 111. 131 124.90ï - 3-;5 646 1. 018 

Centre 41 12.810 60 .242 83. 140 156 . 192 - 403 .888 -

Cha.rleroi 5:'>.278 14 . 008 413,843 161.î32 224.583 - 658 .148 -
Namur 4.045 7 .620 6.460 960 15 .040 260 53.100 -

1 

Liége 9 .123 12 . 4e2 119 .525 126 .312 318 .319 - 710.103 1 .750 

Campine 1.926 204 l ·L063 77 .727 91 .994 - 269 . 135 - · 
1 

\ - -

\ Le Royaume. 93.497 116 . 788 253 . 245 561.002 931. 035 260 2 . 470 .020 2 768 

Cl) 

3 .. 
.0 

0 8 
E-< 0 

i:l 

3ï 6 .66-l 

403 ll88 

658 . 1-181 

53 .100 

711. 853 

269.135 

-. 1 
2. 472 . 7881 

-· 

r;>:> <: ~ 
0 i::: (=) ' 0 

(l) t"-l 
Ci.:> (1) 
1-' g... .,.... 
0,, § r;>:> 

g- Ul Cr' --(1) 
(1) 

s -- r;>:> 
(1) c: 

Cr' Ul > >-; Ul z 
(1) .,.... s::: z >-; ..... . > 
1-' 

!;» <: I:" 
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r;>:> t:::I Ul 
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(1) Cil 
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1 

Consommation d'exptosifs dans les charbonnages pendant l'année 1937 
b) Travaux préparatoires et de premie r établissement. 

Explosifs difficilement infla=ables D étonateurs -·· 

.2l Poudre 
13 "' ~ 'a> ... Districts ce b.O 

noire "' = = .:.: • Cl 
i:i.;'Ql "' "' -ci P.. ·- "' "' "' >. • ce ] .~ ... 8 ... 3 ... 

A "' c!l b.O "' • i::l Cil 

"' "" ·.o -<'l~ 
.0 .0 en b.O bO Cl·;; b.O 0 bO kgs .S. 8 8 0 8 .:.: u:i Cl 

.!sj u:i b.O .:.:. E-< .!sj ... "d 0 0 E-< 0 Cl 0 ... = _g = Cl 0 Cl 0 "' i::l ... 

Couchant de Mons 92,94d 13.794 20 024 31.-153 65 .271 - 237 .939 ô9 389 3 7.32i! 

Oentre 31. 147 16 .301 30. t 65 44.1~7 90.763 - 302 364 3.ôOO 30:>. 961 

Charleroi 97 034 3:! 485 45 .237 74.59;) 152 .317 - 474 310 52 15.j 526 .46.f 

Namur 2.065 3.410 1.140 420 4.970 - 15 .945 - 15.945 

Liége 12i! .418 96 .0i!ô 43.ll35 15.505 154 fj26 - 364 . 128 ll l.327 475.455 

Campine 78.931 29.262 12.928 77.965 120. 1;,5 - 256.759 69 878 326 637 

Le Royaume. 430.543 191,838 152.629 244 . 135 588. 102 - 1. 651. 445 306.348 1.967 7931 

' 

0 
M 
"' 
!:: 
z 
M 

"' 

-- ...l... --------.; ......... -~--> ----

Consommation d'explosifs dans les charbonnages pendant l'année 1937 

c ) A batage du charbon, y compris l' enlève m ent d es lits stériles. 

Explosifs d if-ficilement inflammables Détonateurs 

.2l P oudre 
'â 11.) 

.., 
'"' noire "' Cl Districts "" bO Il< . c: "' "' "' ., = ~ ci 11<- ~~ d 

... .... 8 ... >. ,d ·= "' 
., ·; .0 

-d "' 
..0 A ., Cl bO 

11.) c!l- ... 
kgs = 8 8 en bO b.O CO 0 CO "' .!sj u.i c: .:.: u.i Fa .:.: E-< .:.: ;; 0 ... 0 d 

Cl 0 ... Cl o; Cl 
0 = 0 
Cl ... 

Couchant de Mons 118 - 58 8 .310 8,3ô8 - 18.089 -. 
Centre - - - 9.880 9 8SO - 17 .040 -

Charleroi - 14.293 11. 401 20.:.3;; 46 229 - 22 1' 229 533 

Namur - - -- - - - - -
Liége - -- 392 559 951 - 1.792 -
Campine - - - - - - -

1 
-

1 Le Royaume. 111 14 .293 11. 851 39 ,284 65 .428 - 258. 150 533 

-

"' d ... 
.0 

0 8 
E-< 0 = 

18.089 

17.040 

1 221. 762 

- 1 

l .7!12 

-
' 

258. 683 



Consommation d'explosifs dans les charbonnages pendant l'année 1937 
d) Divers (recarrages de bouveaux, creuseme n ts de salles, percements d'é treintes, foudroyage, e tc .. . ) 

Explosifs difficilement inflammables D étonateurs 
.& Poudre 

Districts 
·s "' p.; '4> 

..,, 
'" llO ·E noire Cil = ~~ ci p.; '4> 

Q) 
Q) Q) Q) Q) 

~'" -;; .... .... 8 .... 
3 .... 

Q u.i 
., c!J CD 

., 
ci~ ~ ..,, .,, ·a ..c ,., ~ ..c ..c CO CD 0 CD kgs .9 s 8 8 .!ol u.i = .!ol rJ.Ï CD ..!:: E-< ~ .... 0 

"" 0 0 E-< 0 = 0 .... = '" = = 0 = ..,, 
= 0 Q) .... 

Couchant de Mons 3.781 7"5 512 16.5111 17 736 - ;;2 429 609 ::.3.038 

Oentre 5~ 5 1 245 1. 796 7,943 10 .984 32. 779 - 32.779 

Charleroi i 521 2.765 1. 952 21.000 25. 717 - 79 976 - 79 976 

Namur 2:; 695 90 315 1.100 4, 2!10 4.290 - -
Liége 4.31 6 6.654 14 .110 3 394 24. 158 - 56 .P57 910 57. 767 

Campine 3.614 21 958 42 .826 43.805 - 21 1.516 - 211.516 

Le Royaume. 17. 802 12 085 

1 

19 . 418 91 .997 123.500 - 437 847 t.S19 439 .368 

Consommation d'explosifs dans les charbonnages pendant l'année 1937 

e ) R écapitulation . 

EJ<q>losiis difficilement inflammables 

Districts 

Couchant de Mons 119 931 24 16H 24.706 167 413 21t3.282 

Centre 31.733 30. 356 92.303 14;; lôO 267.810 

Cho.rleroi 157 .8:>1 63 551 107 .423 277.862 448.816 

Namur 6. 135 '11. 725 7.690 1.695 21. 110 

Liége 141.857 175 ,222 177. (162 145.770 498. 054 

1 

Campine 84.-171 29.487 27.949 198.!>18 255 954 

Le Royaume 541.960 334 .504 437 . 143 936 .418 1.708.065 

P oudre 

noire 

kgs 

260 

260 

Détonat.eurs 

"' .~ ~ 
'" ..c = 8 
~ 0 .... = 0 

61:!4 .103 

7!>6.071 

1 . 4 \3.663 

73.335 

1.132.880 

737. 410 

71. 016 

3.600 

52.687 

113. 987 

69.878 

755. 11 9 

759 6711 

1 486.350 

1.246.867 

807 .288 

4 817. 462 a 11. t 68 5 . 128 . 630 I 
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II. - Mines Métalliques. (Tableau IV hors-texte) . 

Quatre mines métalliques ont été en activité en 1937. 

El!es comprennent trois mines de fer et une mine 
de plomb et pyrite. 

Deux des mines de fer, situées dans le sud de la pro­
vince de Luxembourg, fournissent de la limonite ooli­
thique (minette) , l'autre, située dans la province èe 
Liége, de l'oligiste oolithique. La production totale de 
minerai de fer dans les mines concédées a été de 244. 990 
tonnes, contre 171. 660 tonnes en 1936, 140.520 en 
1935, 109.200 en 1934, 102.590 tonnes en 1933 et 
86.590 tonnes en 1932. 

La mine de plomb et pyrite est située dans la pro­
Yince de Namur et fournit de la galène et de la pyrite . 

La valeur globale des minerais extriaits en Belgique 
des mines concédées s' est élevée, en 1937, à 12.703.700 
fr:ancs, contre 11.309.800 francs en 1936, 5.659.300 
francs en 1935, 4.672.400 francs en 1934, 6.047.800 
francs en 1933 et 7.417.700 francs en 1932. 

L'exploi tation se clôture en bénéfice pour deux des 
quatre mines, sans gain ni per te pour une autre, en défi~ 
cit pour la dernière. 

III. - Exploitations libres de minerai de fer. 

(Tableau TV hors-texte) . 

La limonite des prairies a été exploitée dans les pro­
vinces de Limbourg et de Brabant. Le tonnaae extrait 

0 
pendant l'année dans ces exploitations libres s'est élevé 
à 20.620 tonnes, contre 19. 000 tonnes en 1936, 24.000 
tonnes en 1935, 6.690 tonnes en 1934, 3.610 tonnes en 
1933 et 6.220 tonnes en 1932. 

~ ... 
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En ajoutant ce tonnage à celui fomni par les trois 
mines de fer concédées, mentionn ~P!': au chapitre nré­
cédent, on obtient un total de 265.610 tonnes de mine­
rai de fer. La valeur e11 est estimée à 8.406.000 francs. 

IV. - Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Ta bl<>au V hors texte). 

La statistique concerne les carrières d~nt la, survei~­
lance incombe à l' Administration des Mmes, a savoir 
celles des provinces de Hainaut, de Liége, d~ Luxem­
bourcr de Namur, de Limbourg et de la par tie Sud du 
Brab:~t; c'est d' ailleurs la presque totalité des carrières 
du pays. 

Le tableau ci-dessous montre l' activité ae ces carrières 
en 1913, 1930, 1934, 1935, 1936 et 1937. 

191 3 1930 1934 
1 

1935 1936 

, )souter rains 
Nombre de sièges d ex· 

481 206 rn2 152 160 

p lo itation en acti vité : /à ciel ou vert l.075 710 633 675 716 

Nombre 
d'ouv· iers 

des 
carrières 

) ; "",;'"' . 2. 178 l.302 645 764 800 

l. ·160 914 669 611 773 surface. . 
souterraines 

3 .638 2 216 1.314 1.375 l. 573 total 

à ciel ouvert 31 255 2R 911 20.881 22 .223 23 . ~13 

Total général 34.893 31 . 127 22 195 23.598 25.386 

o voit que le nombre de carrières souterraines en 

t. ~t ' qui· avait diminué sériemiement de 1930 à 1932, ac iv1 e, 
s'est relevé notablement depuis lors. 

1 
1937 

170 

739 

869 

689 

1.558 

25.223 

26.781 
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Le nombre de oarrières à ciel ouvert a augmenté par 
rapport à l' année précédente et un nombre sensiblement 
plus . grand d'ouvriers y a été occupé. 

Le nombre total de personnes occupées, tant dans les 
carrières souterraines que dans celles à ciel ouvert , a été 
de 26.781, contre 25.386 en 1936, 23.598 en 1935 

' 22.195 en 1934, 22 .218 en 1933 ~t 35.000 en chiffres 
ronds en 1913. 

Les produits extraits des carrières, après qu'ils ont été 
soumis _sur place à la taille, à la calcination, au lavage, 
etc., smvant le cas, ont une valeur globale qui s'est élevée 
pour l'année sous r evue à 615.822.500 francs, contre 
513.345.800 francs pour l' anné~ précédente. 

Dans la comparaison de ces valeurs, il faut tenir 
compte des variations dans les quantités extraites et dans 
les prix pratiqués, pour chaque catégorie de produits. 
En 1913, la valeur globale des produits des carr i f- r"~ . 
exprimée en francs défi nis par la stabilisation monétaire 
de 1926, était de 493 mill ions de francs en chiffres 
ronds. 

V. - Récapitulation des i~dustries extractives. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte, pour 
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de 
la production et du nombre d'ouvr iers occupés en 1935, 
1936 et 1937. 

Valeur de la p ro duction 
(en mil lions de francs• 

Nom·' re d 'ouvriers 
(milli ers) 

1915 
1 

19::16 
1 

193i 1935 
1 193ti /~ 

Mines de hnui lle 2 531! 2. 982 4.221 121 121 Autres industr ies 125 
extractives 455 513 629 24 2!> 27 - - - - - -Ensemble . 2. 993 3.495 - - -4.850 145 146 

1 

152 

r 
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En 1913 et iau cours des neuf dernières années, la 
valeur des produits des industries extractives et le 
nombre d'ouvriers occupés ont été les suivants : 

ANNt ES 1 Va leur de la p ro h 1c 1•0 11 1 Nom bre d'. uvriera 
(•n millions de fn) lmil liers) 

1913 3.-llll .J) 181 

1929 5. 216 (1) 184 

19:10 5. 20:1 (1) 187 

1931 4 052 (1) 18% 

1932 2. 764 (1) 162 

1933 2 .8 41 (1) 158 

1934 2.n94 (1) 149 

11135 2 .993 (2) 145 

1936 3 .495 (2) 146 

1937 4 .850 (2) 162 

B. - FABRICATION DU COKE ET DES ACCLOMEREI 

1. - Fabriques de coke. (Tableau VI hors-~exte . ) 

Les données ci-après se rapportent : 1° aux cokeries 
de la partie minière du pays, placées sous la surveillance 
des Ingénieurs des Mines ; 2° aux cokeries de la rPgion 
non minière, qui ne sont pas placées sous cette surveil­
lance, mais qui communiquent néanmoi~s . à l' Adminis­
tration des Mines les renseignements sta~1sti~ue_s les con­
cernant; 3° aux fours à coke fais_ant partie d usmes à gaz 
et fabriquant du coke métallurgique. 

Mais les usines à gaz proprement dites, dont _le coke 
ne convient pas, en général, à l'usage métallurg1q~e , ~e 
sont pas comprises dans cette statistique. Cette categorie 
d'usines tend d'ailleurs à disparaître. 

Le tableau ci-dessous et le diagramme n° II ci-après 
permettent la comparaison des périodes 1901-1910, 
1911-1913, 1921-1930 et des années 1931 à 1937. 

(1) Définis pnr la stabilisation monétaire de 1926. 
(Z) Fr ancs actuels. 
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A NNÉES l Prod uct i• •n Pourcent a~e •·ar rapport à la 
production moyenne annuelle eu tonnes 

de ln période 1921 -l!l:,!O 

1901-1910 !l • 2 .560 .000 57.2 1911-1913 (1) 3.290 780 
I 73, 6 1921 -1930 (lj 4.472 .350 100,0 

1931 4.876 .850 109,0 
1932 4.410 .050 98 ,I 
1933 4 .392 .600 98, 1 
1934 4.236 .420 94,7 
1935 4 444 490 99 ,4 
1936 4.532.080 101 .3 
1937 5. 522 . 180 123 ,5 

On constate en 1937 une augmentation particulière­
ment importante de la production de coke, qui a dépassé 
de plus de 23 .% la production moyenne d~ la période 
décennale 1921-1930. 

La valeur moyenne de la tonne de coke métallurgique 
a a tteint fr. 202, 03 contre fr . 121,38 en 1936, fr. 106,96 
en 1935, fr. 96,15 en 1934, fr. 100,36 en 1~33, 
fr. 107,93 en 1932 et fr . 154,32 en 1931. 

DtAG R A " " •: NO 11 . 
Fluctuations d~ la production de coke. 

'{3,6 
r--

109,0 
100.0 - 98 6 981 99,4 1°1.J r-- •• 94,7~-

11!3.:; 

1!J!l' 19!1 19~1 "1!JJ11!JJJ. 19JJ 1.9J• 19JS f9J& 1SJJ 
.. À d 

1!)10 1~J 19J() 

L~s usines à coke ont produit, en 1937, par tonne de 
houille enfournée : 

670 kgr. de coke métallurgique; - ----
Ill Moyenne , annuelle. 

. 
"" 
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et, en outre, 68 · kgr. de petit coke; 
14 7 mètres cubes de gaz vendable; 

12,6 kgr. de sulfate d'ammoniaque (1) ; 
3, 6 kgr . de benzol brut; 
4, 5 kgr. de benzol r ectifié ; 

24, 9 kgr. de goudron. 

On peut distinguer trois catégories de fabriques de 
coke : celles qui sont annexées à des charbonnages, celles 
qui sont exploitées par des usines sidérurgiques et enfin 
celles qui n'ont d'attaches directes ni avec les rhë.'.r­
bonnages ni avec les usines métallurgiq~es . Cette dis­
tinction et ]a situation géographique permettent de 
constituer cinq groupes parmi les fabriques de coke en 
activité : 

1° Quatre fabriques de coke du Couchant de 1fr,ns, 
dont une cokerie centrale traitant les charbons d'un 
groupe de mines, deux cokeries appartenant à des char­
bonnages isolés et une cokerie indépendante; 

2° Quatre fabriques de coke du Centre et du district de 
Charleroi, annexées aux charbonnages de la zone du 
charbon à coke de ces bassins; 

30 Sept fabriques de coke exploitée.s par les usines 
métallurgiques des districts de Oharlero~ et du 0~,ntre; 

40 Quatr e fabriques de coke de la région d~ L1ege, ap-
t f Une à des usines métallurgiques. Dans par tenan , sau , · 

1 
. , 

ce aroupe sont rancrées des fabriques de coke exp 01tees 
par

0 

des usines métallurgiques pos~édant des cha,rl:'ion­
nages; la proportion de charbon etranger que 1 on, Y 
consomme enlève à ces fabriques de co~e le raractcr~ 
d'usines à coke annexées à des charbonnages~ 

5° Dix fabriques de coke situées clans la partie non 
minière du pays. 

N Prl·s Je sulfate produit au moyen d'ammoniaque synthétique. ; l) on corn 
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Le tableau n° VI (hors-texte) indique pour h d . 1 ' c acun 
e ces groupes, la consistance à la fin de l'année 

revu t l' .. , sous 
e e act1v1te pendant la dite année dE's fabriques de 

coke, lesquelles ont occupé ensemble 4 325 ou · · vr1ers 
contre 4.038 l'année précédente. ' 

La consommation de houille s'est élevée en 1937 à 
8 · 236. 7 40 tonnes, tonnage élevé r eprésent!ant plus a 
24 .% de la consommation totale de l'Union Economi~ 
que Helgo-Luxembourgeoise. 

Les charbons belges sont intervenus en 1937 da 
1
, . . ns 
approv1s:onnement des fours à coke pour 67, 7 % ,, con-

tre 79,2 ~ en 19~6. Malgré cette régression importante; 
la proport10n attemte en 1937 est encore supérieure à 
celle, ~e 63, 6 % , indiquée par le tableau ci-après pour 
Ja penode 1911-1913. 

CONSOMMATION DE ROUILLE DANS LES FABRIQUES DE COKS: 

{EN MILLI ERS DE TONNES) 

A> NÊF.S 

' 
Houille Belge , Houille Etran~ère 

' 
1 o/n 1 

TOTAL 
% 

1911 -1913fl1 2.735 ti3.6 l 567 36. 4 4 . 302 1921· 1'•30 t l) 2.918 47.6 3.207 !">2.:l n. 125 1!131 3 ï39 5-l 3 3 .1~4 4'· , 7 6 883 J!J~2 4 .0117 li3.4 2.312 :16.6 6.319 l!l:J3 4.525 69,7 1 860 :rn 3 ô .. 194 J!l 14 4 .731 71i. ;, l . !'133 ~4 · " 6.26ô 193!'> 5. lï5 78,2 1.4~5 21.8 6.620 19:!1) 5 lifl3 79.2 l 43; 211 , '< "1 . 13!1 1937 5.5ï4 67,7 2.6ô3 112.3 8. 237 

Dans les fours à coke annexés aux charbonna 
1 . 1 . d ges, on 

emp me exc us1ve_ment es, charbons belges. 
DanS" les cokeries annexE'es aux usines rnét Il . 

du Hainaut, les charbons be]gps ont étP. util' ~ uàrgi~ues 
de 73 o/ 9l o/ 19 · · l SPs raison 

10, contre ;o en 36, 90 ~ en 1935 84 0 

e~ 1934, 79 % en 1933 et 72 % en 193°2 . d 1' 
1 
% 

ries , . , , ans es co ce-
annexees aux usmes metallu . · d ig1ques e La provmce 

(1) Moyenne annuelle. 
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de Liége, à raison de 5.9 % , contre 67 % en 1936, 66 % 
en 1935, 76 % en 1934, 73 % en 1933 et 65 % en 
1932; dans les cokeries de la région non minière du 
pays, à raison de 50 % , contre 66 % en 1936, 63 % 
en 1935, 54 % en 1934, 47 % en 1933 .et 37 % en 
1932. 

D'une manière générale, il y a donc eu, de 1936 à 
1937, une importante diminution de la proportion de 
charbon indigène dans la consommation des fours à 
coke. · 

Les houilles étrangères consommées dans les fours à 
coke (2.662.720 tonnes) représentent 25,5 % des im­
portations de combustibles, exprimées en houille . Elles 
proviennent exclusivement d'Allemagne, de Grande­
Bretagne, des Pays-Bas et des Etats-Unis d'Amérique. 

II. - Fabriques d'agglomérés de houille. 
(Tableau VII hors-texte. ) 

42 fabriques d' agglomérés ont été en activité en 1937, 
Ces fabriques, qui presque toutes dépendent de charbon­
nages, ont occupé 893 ouvriers. 

Elles ont consommé 1. 652. 720 tonnes de houille, dont 
9. 990 tonnes seulement provenant de l ' étranger. 

La consommation <le houille par tonne d'agglomérés a 

été de 893, 7 kilogrammes. 
Les fabriques d'aga1omérés ont mis en œuvre 167 .660 

tonnes de brai, don~ 119.240 provenaient de l' étran­
ger (1). La proportion du brai étt anger s'est donc éle­
vée à 71,1 %. 

La consommation de brai par tonne d 'agglomérés a été 
de 90, ï kilogrammes. 

La production totale d'agglomérés (briquettes et bou-

m Une fabrique o. produit 4.120 tonnes d'agglomérés suivo.nt un 
procédé ne comportant pns l' emploi de brai. 
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lets) a été de 1. 849.280 tonnes. Elle accuse une aug­
mentation importante par rapport à l'année précédente . 

Le tableau et le diagramme III ci-après indiquent )a 
prodnction des agglomérés par périodes depnis 1901 et 
pendant les sept dernières années-

ANNÉES Production d'agglomérés 
Pourc~ntaµe r:ipponé à la 

produc110~ m .. ~· c:-nn e nnnuelle 

1 

1 

1901 1!!10 (Il 
1911-1913 (!) 
1921 -1930 (I) 

I 
19'.l l 

19:l2 

1933 

1934 

1935 

19-36 

1937 

1.21,9 .--

95,t -

1!)01 -1911 
i ,,i 

'1910 f913 

de la periode 1921-1930 

T onnes % 
2 .005 000 95 .2 
2. 692 .620 127 .9 
2.105 .430 . 100 .0 

1.850.360 87,9 

1.31 6 .!HlO 62.6 

1 .363 790 64.8 

1.353.530 64.3 

l. 368 .610 115.0 

l .5:i9.890 î4, 1 

1.849 .280 87 8 

100,0 - 81,9 87,8 .-- r--
71t,1 

62,6 6•.8 6+,3 65,0.--

-192.1 19J11!JJJ. '1933 193'11936 19J6' 19J7 
à 

1930 

UtA1Jn.un1E No III. - Fluctuations de la production des agglomérés. 

Le prix moyen des agglomérés pendant l'année sous 
revue a été de fr. 161,01 par tonne, conire fr. 124,16 
en J936, fr. 115, 71 en 1935, fr. 113,28 en 1934, 
fr . 122, 82 en 1933, fr. 129,75 en 1932 et fi: . 142,42 
en 1931. 

(1) Moyenne annuelle. 

µ 

r 

r 
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C. - MOUVEMENT COMMERCIAL 
ET CONSOMMATION DE HOUILLE 

La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel­
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, à 
partir du 1 cr mai 1922, la frontière douanière entre ces 
deux EtntR. 

La statistique s'applique donc à l 'Union Economique 
Belgo-Luxembourgeoise. 

ANNÉE 1937 

,\ ~glo- 1 
Total 1 Huui llc: Coke 

Le cok e ,t lu a r :: lo111êru 1nér ·s e1 a11 t compt~ .. d .. , ., l e 

PAYS - -
1 

- total pour leur equw a• 
l c111 en hou ll 1c crue 

1.000 1 ouo 1.0· 0 -
·r 11n 11 t:s Tu llt"S T o111u:s 1.000 T o .. ncs 

• Importations 

Allema ne::. 3 733 :2 .657 ;1-1 7 290 
Pays-llas . 1 . 11~ 1 511 47 1. 747 
GranJe· l~rerngue !l i t) - - 916 
Polog11 e. 3eiU - -- 380 
Franc.: . 54 l9 2 81 
U. H. S. S. 40 - - - 40 
Etat>;- Unis J' Am . ;! - - 3 

-- - --
Tota• 6. 167 3 187 163 10 457 

Exportations 

1 

3 . ~9o 620 f.P9 4 .660 France 
3:):\ 5:2 3-! 433 l'ays-llas. 

ô 324 - 427 Sue de 
HJ7 3 6 2ù6 li a lie 

14 8C. - i25 All emag11e. 
6:. 15 8 92 Suisse 

71 - 92 No1v,·ge - 72 5 .. 7 r:1a1s-Uni ' d'Am . - 51 1 5 Maror· fran.,:ais. 4-. 
48 :n -Finlande - 39 0 d.: Bretaf\"e 3U -Grn - 35 (.; Por1 uµ el ~" - -

2fi - - 26 Arer:11 11nt: 
2~ • t'.ke 1 8 14 <:on~o 

n 2~ 3 l 64 Autres P'" >. 
l'rov sio11s de 

272 111 3l3 bord (Il - --
T nta l. - 4 .397- 1. 320 - 660- 6 .707 

bn' eaux k elges et pour bateaux ét.r angers . (l) Pour '" · 
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, Le_ tableau ci-après donne les éléments d 'o ' , 
dedwre la consommation de l 'Unio E _u l on peut 
Lux b · n conomique Bel o-

em_ ourgemse. Cette consommation a été e g 
mentiat1on consièérable sur celle d~ l 'année 1936 CT)~ug-

1929 1930 1931 

1 

1933 1936 - - 1936 - -1000 T. 1000 T -1000 T . 1000 T lOOu T. -
IOOOT . 

Production. 26.940 27.415 27.042 25.300 26 .506 27.867 
Imponat ions 16. 207 14. l !>l l~.789 7.801 6.972 7.i85 
Diminution ( _ ) ou 

augmentation (+l des 
stocks (2) . 

- 815 + 2.164 + 1.055 + 811 - 1173 -1.4137 

Exportation5 5.476 5.721 7. 539 5.261 5 . 924 6 .838 
Consommati•in de 
l' Union . 38.486 33 681 31.2:$7 2î.029 28.52'7 29.801 
Consommation des 
chai bonnages . 2 .539 2.596 2.558 1.909 
Consommauon de 

1.801 1.8116 

l'Union, non comprise 
celle des chnrbonnnges 35 .897 31. 085 28.679 25. 120 26.726 27.935 

(1) Le mouvement commercial de la houille 1937 • 
dans la statistique provisoire (A 1males de ,Me'n , a éte commenté 
t XXXIX 2• 1· s m es de Belgiq 193 · . , 1vr.). Ce commen tair e est bnFé sur . ue, 8, 
:o~res quan t à la produ !tion et au x stocks ch 'ff des chiffres provi-
0 1s de ceux mentionnés ci-dessus. L es chiff i . ~es peu différents toute­
~~core suje ts à de légères rectifications u~:: .Cl· essus eux-mêmes seront 
ions et ei..-por tations en 1937. neures quant aux importa-

(2) Stocks nu 31 décembr e 1936 

Stocks au 31 décembre 1937 tonnes l.098.410 
tonnes 690.590 

Diminu tion en 1937 407.820 

l 

1917 -
1000 T . 

-
29 859 

10 .457 

- 408 

6 .707 

34 .017 

2 .005 

32. 01 2 
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CHAPITRE li 

INDUSTRIES METALLURCIQUES 

I. - Sidérurgie. 

a. - Hauts Fourneaux. (Tableau VIII hors-t~xte. ) 

Quatorze usines ont produit de la fonte au cours de 
l 'année 1937. Huit de ces usines, si l'on y comprend 
celles de La Louvièr e et de Clabecq, font par tie du 
groupe de Charleroi ; trois d'entre elles constituent le 
groupe de Liége et les Lrois dernières sont situées dans la 
partie Sud de la province du Luxembourg. 

Au 31 décembre 1937, 54 hauts fourneaux, soit huit 
de plus qu' au 31 décembre 1936, étaient en ordre de 
marche. lis se répartissent comme suit, d'après la 
capacité de production et la situation géographique. 

Î.apaci t~ cle rro,luction 
en 24 heu re~ 

Moins Je 1 UU to 11 11cs 
L>c IUO a 1-t!I 1u1111<1 
Oc l !>U a l\1!1 1 .. 1111 e~ 

llC 2 11\1 à l4!1 lllllllc• 

üc :150 a 2\19 tun11es 
Os 3U0 to11ncs et p us 

TutBI. 

11I ::iT IUt :T DE 

Charleroi 1 

J) 

J) 

8 
!> 
8 
8 

29 

1 

Lu~ crn-
L1ége bourµ 

J) 4 
J) J) 

8 1 
-4 J) 

3 =~ 

l! ' 

17 8 

ToTAL 

4 
J) 

17 
Il 
li 
10 

Nombre e t 
groupement 

régional 
des usines 

Nombre 
de haut,s 

fourneaux 
et capacité 

de 
production 
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Dcgrù 
crac ll\'i té Si l'on di:ise par 365, nombre de jours de l' année. le 

nombre de ]Onrnées de marche de l'ensemble des h;uts 
fourneaux de chacun des districts e t du pays, on obtient 
le nombre de hauts fourneaux qui, fonctionnant d' 

Nom bre 
d'ouvriers 

Consomma­
i ion <le coke. 

f . une 
açon contmue, auraient fourni la production de 1937. 

Dans le tableau ci-après, ce nombre fictif est mis 
d d e~ 

regar u nombre réel de hauts fourneaux en ordre de 
marche : 

Charleroi 
Liége 
Luxembourg 

Nombre de journées 
de ma rche 

des haut~ f.1ur11eaux, 
divisé par 365 

23,43 
16,77 
6,37 

Nombre de 
hauts f.,urntaux en 

ordre •te marche 
le 31 décrmbre 1937 

29 
17 
8 

Le Royaume 46, 57 54 

Le nombre moyen des ouvrif'r s occupés au service des 
hauts fourneaux a été de 5 .048, contre 4 .176 l'année 
précédente, 4 .008 en 1935, 4 .122 en 1934, 4.359 en 
1933, 4 .839 en 1932 et 5.694 en 1931. 

En 191 3, pour 54 krnts fourneaux, le nombre d'ou­
vriers avait é té de 5.289. 

Les hauts fourneaux onL consommé 3.491.680 tonnes 
de coke, dont 3 .268.690 tonnes provenant de cokeries 
du pays, mais fabriquées en par tie au moyen de charbon 
étra~g.er. Le coke étranger est donc intervenu dans l 'ap­
prov1s1onnement des hauts fourneaux dans la proportion 
de 6,4 %, contre 5, 0 % en 1936, 5,6 % en 1935 
7,6 % en 1934, 4, 1 % en 1933, 5,5 % en 1932 t 
8, 7 % en 1931. e 

D'autre par t, la quanti~é de coke belge consommé dans 
les hauts !ourneaux r epresente 59, 2 % de la production 
des cokeries du pays, contre 62,7 % l'année précédenLe 
61 ,8 % en 1935, 57,3 % en 1934 53 9 01 en 1933, 
r:.4 r:. % o/ ' ' Io ' ·J , D o en 1932 et 64 ~o en 1931. 

' 

t 
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Les minerais de fer du pays consommés par les hauts 
fomneaux représentent 168.330 tonnes et ne constituent 
qu'un très faible appoint, calculé en fer, dans l' approvi­
sionnement des usines belges. 

La principale source d' approvisio,nne!Ilent des mine!·ais 
de fer consommés en Belgique est 1e gisement des. mme­
rais de limonite oolithique de France (Est et Lorrame) et 
du Grand-Duché de Luxembourg, comme le montre le 

tableau ci-dessous : 

Provenance des minerais de fer consommés dans les 

France 

hauts fourneaux pendant l'année 1937 
6.774 .180 tonnes 

Grand-Duché de Luxembourg 
Suèôe et Norvège 
Belgique 
Afrique du Nord 
U . R.S.S. 
Terre-Neuve 
Brésil 

1.489 .350 
638 .120 
168.330 

78 .320 
11 .480 

8 .520 
5.630 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Tot.al 9 .17 3. 9 30 tonnes 

Le minerai de manganèse est venu de l'U. R. S.,~· 
(56.260 tonnes), des Indes (37 .030 tonnes), du Bres1l 
(l3 .660 tonnes), de l'Arabie (8.100) tonnes, de la 

l . ( 4 680 tonnes) de l'Egypte ( 3.850 tonnes) 
P a estme · ' ) l 

t d l Co"'te Occidentale d'Afrique (2.990 tonnes ; a 
e e a . , ' l , à 

t . tot"le de ce miner ai s est e evee consomma ion •• 
126 .570 tonnes. 

Les mitrailles de fer, les scories, sont achetées en ~mm-
cle partie dans le pays . " _ 

La proè,nction de fonte a ét6 de 3 .800 . 7t>O tonnes , 
contre 3.161. 34 0 tonnes en 193ô, 3 .029 .600 tonnes en 
1935, 2 .952.520 tonnes en 1934, 2.710 .430 tonnes en 

1933, 2. 748. 740 tonnes en 1932 et 3.197.790 tonnes 

en 1931. 

Consomma· 
tion 

de minerai 

P roduction 
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, Le ,tableau suivant indique les fluctuations, au cours de 
1 annee, de cette production et du nombre de haut f _ .. , s our oeaux en act1v1te. 

PRODUCTION MENSUELLE DE F'ONTR PENDANT L'ANN ÉE i 937 

. Nom bre de Production 1937 haui. fourneau~ de fonte en 
e n ac: ri vité. 

n •l liers de T .(l) 

Ja 11 v1er -42 286 Fé ri cr 44 2ri7 Mars 4!1 309 Avril 47 3\10 Mai . 48 33ô J uin 48 3H J uillet 48 344 Aoùr 49 3!\0 ' ~e premhre .f!l 340 O ctobre 49 3:l0 ov,-mbr~. 50 315 1.>êce m bre, 47 283 ! 
Le table~u ci-après et le diagramme n° IV permettent 

la comparaison de la production de fonte pendant l 'année 
sous revue avec celle des pér iodes antérieures. 

P RODUCTION DE F ONT E . 

ANNÉES 

1901 -1910 (2) 
1911 -1913 2) 
1921 -1930 ( t) 

l !l3 l 
l !J3t 
1 !1~3 
1934 
1 !13[) 
l !l:lri 
1937 

Producti on 
1cn m11!1ers de tonn e•) 

1.317 
2 .277 
2 .759 

:l . l !l8 
2 . 7~ !l 

2 .7 10 
2 .9~3 
3.1130 
3 .1 6 l 
3.804 

(1 l C"hiffrea mensuels a ppr oxia rntifs . 
(2) Moyenne annuelle. 

l'our• e ntage d ,· la p ·uduc tion 
ruppor é a la mu\'e nne 

annu el le de la p é ri ode 
19t l-1 930 

47 .7 
82. S 

100 0 

115,9 
!J!i ,6 
9tl. 2 

lu7 .o 
l UY .8 
11.f ,ô 
137 ,P 

l STATISTIQU ES 

D IAGRAMME 1'0 IV. - Fluctuntions de la. production d'l fout e . 

137,9 

190 1 1911 
ci J 

1910 1913 

100,0 
~ 

19J!.1 1SJ1 193! 19JJ 193~ f9J5 1SJG19.YJ 
.i 

1930 

721 

Le tableau ci-après donne, pour les années 1936 et 
1937, la décomposition de la production de fonte suivant 
la nature des produits, ainsi que la comparaison des 
valeurs par tonne . 

Production Valeur à lu tonne 

NATURE DKS PRODUITS 
en tonnes en francs 

en 1936 1 en 1937 en 1936 1 en 1937 

Fonte l phosphoreuse . 82 . 2~0 97.240 378, 55 1 709 ,3G 

de moulage hématite . 34 740 39. 3811 499,84 995, 25 

Fontes d 'affinage . 42. 720 26 .810 465,28 733 .55 

> pour acier T liomas et 
2.98J.64013.640 320 365,67 534, 34 Mar tin . 

spéciales 15.000 > 539,58 > > 

b. - Aciéries. (Tableau IX hors-texte. ) 

Les aciéries sont classées en trois catégories : celles S ubdivision 

qui sont jointes à des hauts fourneaux ; celles qui, sans 
êt re jointes à des hauts fourneaux, produisent princi-
palement des lingots ; enfin, les aciéries indépéndank s 
des hauts fo urneaux et ne fabriquant que de~ pièces 
moulées. 
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Aciéries jointes à des hauts fourneaux. - L r:s aciô­
, - jo111tcs à des hauts fourneaux sont au noml>re de 11, 

do nt 4 dans la région de Charleroi, 1 clans le Centre, 
1 dans le Brabant, 4 dans la r ég ion de Liége et 1 dans le 
~ud du L uxembourg. 

Ues usines ont disposé de 15 m 0langeurs r e fonte , de 
16 cubilots, de 41 convertisseurs basiques d 'une c1apacité 
compri se en tr e 10 et 25 tonnes, de 5 petits convertisseur s 
de 1 1 / 2 à 2 tonnes, de 19 fours Mar tin de 7 à 55 tonnes 
et de 7 fours électriques . 

E lles ont occupé 4 .348 ouvriers . 
Ces aciéries ont consommé 3 .557 .880 tonnes de fonte 

belge e t 85. 320 tonnes de fonte é tr angèr e, 1. 990 tonnes 
de miner ai e t 446 .830 tonnes de riblons et mitrailles . 
Elles ont consommé 25 . 930 tonnes èc coke , 27 .880 ton­
nes de houille, 469 . 690. 000 mètr es cubes de gaz de 
hauts fourneaux, 120 .910.000 mètres cubes de gaz de 
four s à coke et 87. 360.000 k ilowatts-h eure d' énergie 

électrique . 
L eur production a ét é de 3 .297 .870 tonnes de lingots 

d'acier Thomas, de 325.360 tonnes de lingots d' acier sur 
sole et de 30 .420 tonnes ôe lingots a' acier au four élec­
tr ique . Indépendamment de c~tte production de li~~ots 
d'acier , ces ,aciér ies ont pr oduit 24.350 tonnes de p1eces 

moul~es. 
2° Aciéries non jointes à des liauts fourneaux. - Les 

acièr ies produisant principalement des lingots et qui ne 
sont pas joint<'S à df's ha uts fourn Panx sont au nombre 
de 3 , dont 2 dans le H ainaut et 1 dans la r égion de Bru­
ges ; elles n 'ont occupé que. 500 ouvr ier s . On y emploie 
2 cubi1ols, 2 petits conver tisseurs e t 8 four s Martin. 

On y a transform é 39 .040 tonnes de fonte pr ovenant 
pour plus de 90 % de l 'étranger e t 94 . 730 tonnes de 
mitrailles . 

l r 
~ 
( 
J 

l 
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On y a produi t 115.920 tonnes <l'e lingots d'acier sur 
-sole et 3.380 tonnes de pièces moulées. 

!1° l ciéries de nwu.lage i ndépenda ntes . - Seize fon­
<leries d ' iacier on t été en activité au cours de l 'année 
sous revue . El les ont d isr)osé d.e 32 cubilots, de 13 con­
vertisseurs Bei:;sern cr , de 27 peti ts conver tisseurs, de 4 
fours Mart.in e t dr 1 !) fo urs· élect.riques . L es aciér ies . de 
cette catégor ie ont e1n ployé 4·. 698 ouvrier s . 

E lles ont m is en œ tl\"!"t ' 8_2 . !H O tonnes de fonte, prove­
n::rn t pour pr ès de :JG % de l' étranger , .J20 tonnes de 
minerai et 59. 930 tonnes de mit ra illes . 

El les ont produit 7 . 700 tonnes de lingots d'acier sur 
sole e t !57 .MIO Lonnes de pièces m oulées . 

])a ns l' e nse 111 ble de.~ 1wiérie.<; du z1ay.~, on a produit , 
pendant l 'année Hl37, 3 .777."1.70 tonnes de lingots 
.cl ' acier e t 85.1 320 t onn e~ de pièces moulées'. , 

Le tabl eau e t le diagramme V, ci-après, permetteQt la 
comparaison de la production de lingots d'acie1: pendant 
J' année sous r evue avec celle des pér iodes antér ieures . 

PRODUCTION DE LIN GOTS 0 ° ACIER . 

Pourcen ta ge J e la produ ction 

ANNÉES T onnage produi1 ra pporté à la moye nne 

( l .\JOO mn nes) a nnuel le <le la période 
1921-1930 

1901-1910 (1/ 1.205 1 43 , 4 
1 1911-1913 (1 ) 2 .325 1 83 ,8 

1s21 -1sao (1) 2 .774 
1 100 ,0 1 1 

' 
l 1931 3. (\54 110 , l 

1932 2.7:l2 99, 1 
19:~:i 2 . ô9 1 97, 0 
1934 2 899 104, 5 

1 
1935 '2 .965 106 ,9 
1936 :l . 104 11 1,9 
191î :l .77"1 116 ,2 

' 
(1) Moyenne nnn uello 

Produc tio n 
to1nle d'acier 
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UI AORAMME ~0 \ ' . - F luetun tious de ln production de lingots d 'ncit>r-

~ 

0 111 9 
~ 101t,s 106,9,_...!.. 

99,1 91,0~~ 

1901 1911 1921 19J1 f931. fSJJJ 193'119351"6193'/ 
i à. À 

1910 191.3 19JO 

On voit que la production de lingots pendant l'année· 
considérée est remontée à plus de 36 .% au-dessus de la. 
moyenne de la période décennale 1921-1930. 

La décomposition de la production d'acier en lingots, 
suivant le procédé de fabrication, est donnée dans le·· 
tableau ci-après pour 1913, l'année sous revue et l'année 
précédente. 

-
Production d'acier brut 

M Oil!> Dl> FAllRICAT IHI< 
(l .000 tonnes) 

1913 
1 

1936 1 
1937 

Au ~onvertissel ~r 2 192 2 .î32 3.298 

332 449 
Au four Manin. 

\ 
213 

Au four élcctriq ue 40 30 

Le tablean ci-après et le diagramme n° VI indiquent. 
les fluctuations clc la production des pjèces moulées . La 
production de l' année sous revue a considérablement 
augmenté par rnpporL à !'.année précédente et elle a 
aLteint 122,2 % <le la moyenne de la période décennale 
1921-1930. 

l 
1 
~· 

1 

l 
1 
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PRODUCTION DE PIÈCES MOULÉES EN ACIER. 

ANNÉES 
PRODUCTI ON 

Pourcentage de la production 
rapporté à la moyenne 

en tonnes annuelle de- la période 
1921-1930 

1901-1910 d ) 36. 145 51,8 
1911 -1913 1) 66.810 95,0 
1921-1930 (1) 69 .8:!1 100,0 

1931 50.630 :; 72,5 
11132 38.190 

~ 
M,7 

1!'133 40.0:10 5i,3 
l\134 44 .380 ll 63.6 
1935 57.150 i 1<: .8 
1936 64 .260 92,0 
1937 85 .320 122,2 

DU.GRAMME NO VI. 
F luctuations de la production des pièces moulées en acier. 

-122). 
~ 

95,0 100,0 

3E --
~ 

~ 
63,6 

51.8 51t,'157.3 ...--'--
I• 

1901 19ff 1.9M · 19J11.9Ji 1.93319J'it9~f9M19J)' 
J • à • 

1910 191J 1930 

c. ~ Fabriques de fer puddlé. '(Tableau X hors-texte) . 

Il n'v a plus depuis 1932, qu'une fabrique de fer en 
activité"; elle est située dans la province de Hainaut. 

En 1937, cette fabrique a occupé 11 ouvriers, contre 
30 en 1936, 25 en 1935, 27 en 1934, 60 en 1933 et 68 
en 1932. 

Le nombre de fours à puddler est de 2; on en comptait 
llO dans le Royaume en 1913. 

La consommation de fonte a été de 3.410 tonnes, dont 
10 % environ provenant de l 'étranger. 

La consommation de houill e, t0talement de prove­
nance belge, a été de 1. 720 tonnes. 

(1) Moyenne annuelle. 

Nombre 
d'usines 

Nombre 
d'ouvriers 

Consistnnce 
des usines 

Consommn­
tion 
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La production de fer ébauché a été de 2.750 tonnes. 
On pourra se rendre compte, par la lecture du tableau 

et l'examen du diagramme n° VII ci-après, de l'allure 
fortement dé?roissante_ de' cette production jusqu'en 
1933. Un relevement important s'est manifesté depuis 
lors, mais ne s' est ~s maintenu. 

PRODUCTION DE FER ÉBAUCHÉ. 

ANNÉES 
Pourcentag_e ~e la production 

Production en tonnes rapporte a la moyenne 
annuel!.: 

de la période 1921-1930 

1901-1910 (1) 238 060 1137.4 
1911-1913 (l ) 150.SSO 718 ,2 
1921 -1930 (1) 20 .930 100 ,0 

1931 4.490 21,4 
1932 1 080 5.! 
1933 770 3, 7 
W3t 1.900 9.0 
1935 3.2~0 15,7 
1936 3.1>60 

1 

lï,O 
1937 2.750 13,2 

DtA ORAMME NO VII. - Fluctuations de lu production de fer ébauché. 

1131,4 

100,0 

2 1,4 St 
:'-~t-~~·~3~3~~~0 ~1s~.~1~1~3,st tsg"f 1911 191.1 1SJ1 TSJl 

a a .;i t!JS31~'1f!JJS19J619J7 
1910 1!J1J 19JO - --- -

' ll Moyenne e.nnuelle. 
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d. - Laminoirs à acier et à fer. (Tableau XI hors-texte.) 

Les laminoirs ont été classés en deux catégories : la 
première est celle des laminoirs annexés à des aciéries, 
la seconde celle des laminoirs indépendants des aciéries . 

1° Laminoirs annexés à des aciéries. - Les laminoirs 
annexés à des aciéries forment la catégorie la plus impor­
tante. On en compte neuf dans les districts de Charleroi 
et du Centre, un dans le Brabant, cinq dans le district dl 
Liége et un dans le Sud du Luxembourg. 

Ces laminoirs possèdent 13 trains pour blooms et bra­
mes ; 39 trains à profilés dont 7 gros, 11 moyens et 
21 petits; 5 trains pour verges de tréfilerie; 21 trains 
à tôles, dont 6 pour grosses tôles, 6 pour tôles moyennes 
et 9 pour tôles fines. 

Ils ont travaillé presque exclusivement des lingots pro­
venant des aciéries auxquelles ils sont annexés. 

Leur production se décompose en 894.120 tonnes 
d'aciers demi-finis, 2.422.460 tonnes d'aciers finis et 
420 tonnes de fers finis. 

Le nombre d'ouvriers occupés dans les laminoirs de ce 
groupe a été de 13.249; il re?ré_sente plus de 60 % de la 
main-â'œuvre tota le des lammoirs du pays. 

2° Laminoirs non joints à des aciéries. - Les laminoirs 
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus 
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point 
de vue de la production que la première. Il y a eu 22 de 
ces laminoirs en activité, dont deux dans la région de 
Mons, trois dans le Centre, quatre dans la région de 
Charleroi, un dans la province de Namur, où des mines 
de fer furent exploitées autrefois; les laminoirs du groupe 
de Liége sont, en partie, un peu à l'écart du bassin houil-

Subdivi1ion. 
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totale 

'('aciers fini1 

728 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

Ier : il y en a un dans la vallée du Hoyoux, trois dans la 
vallée de la Meuse, sept dans les vallées de l'Ourthe et de 
la Vesdre; il y a, en outre, dans ce groupe, une usine 
voisine d'Anvers. 

Pour l'ensemble de ces laminoirs, on compte 2 trains 
pour blooms et brames et 18 trains à profilés. Sur 
42 trains à tôles, 9 laminent des tôles moyennes et 33 
des tôles fines. 

Les matières premières consommées pour la fabrica­
tion consistent principalement en 243 . 210 tonnes de 
blooms et billettes, dont 31 % environ de proyenance 
étrangère et 254. 750 tonnes de briames et largets. 

La production consiste en aci~rs finis : 467 .510 ton­
nes et en fers finis : 45.000 tonnes. 

Les laminoirs non joints à des aciéries ont occupé pen­
dant l'année sous revue 8.480 ouvriers. 

Le tableau et le diagramme n° VIII ci-après, indiquent 
les fluctuations de la production d'aciers finis, laquelle 
s'est élevée pour l'ensemble des laminoirs à 2.889 .970 
tonnes pendant l'année sous revue. 

PRODUCTION D
0
ACIERS LAMINÉS FINIS. 

ANNÉES 
Production Pourcen tage ra pporré à la 

production moyenne annuelle 
(1.000 tonnes) de la période 1921·1930 

1901·1910 (1) 1.041 48, 1 
1911 -1913 (l ) 1.805 83,3 
1921 ·1930 (l ) 2 166 100,0 

1931 2.224 102,7 
1932 2 . ll48 94,5 
1933 2 . 115 97.6 
1934 2.20!l 10!,0 
1935 2 .342 108, l 
l!l:l6 2.470 114.0 
1937 2 .890 133 .4 

Cl) Moyenne an nu.elle . 

l 

I 
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Fluctuations de la proJuction d'aciers lami n.ês finis 

48,1 ..-

1901 
4 

'1910 

19!1 fSl.1 19J1 193t 1933 193'f 1SJ5 19J6 f9J7 
.. à 

'fS1J . 1930 

729 

La production de fers finis a été d~ 45 .420 tonnes 
pour l'ensemble des laminoirs. 

Le tableau et lé diagramme n° IX ci-dessous, indiquent 
les fluctuations de la production de fers laminés. 

PRODUCTION DE FERS LAMIN ÉS FINIS. 

ANNÉES 
Pourcentage rnpporté 

Production en tonnes au tonnage annuel moyen 
de la période 1921·1930 

1901·1910 (l j 351.520 218,3 

1911-1913 (1) 309 .790 192 , 4 

1921-1930 (1 ) 161.010 100 ,0 

1931 61.070 37,9 

li!l3l! 35. 400 22,0 . 
1933 33 .120 20,6 

1934 5~ . 350 34, <i 

l !l35 55. 300 34 . ~ 

1936 41 . 220 25 ,6 

1 
1937 45. 420 28,2 

(1) Moy11nne annuelle. 

Production 
totale 

de fers finis 
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DIAORAl\1Ml!! NO IX. 
Fluctuations de la production de fers laminés fin1B. 

218,J 

1oqo 

f9<n 1911 -f9Z'1 
d à à 

f910 f91J 19JO 

e._ - Ensemble de la sidérurgie. 

Le tableau suivant indique le nombre d'ouvriers occu-
pés dans les usines sidérurgiques pendant l 'année 1937: 

Hauts fourneaux 5.048 
Aciéries 9. 546 
Fabrique de fer puddlé 11 
Laminoirs à fer et à acier . 21. 729 

Ensemble de l'industrie sidérurgiqu~ 36.334 

Le nombre total d'ouvriers est en augmentation de 
4.591 unités pa.r rapport à l'iannée précédente. 

Les usines sidérurgiques ont consommé pendant l' an­
née considérée : 

3.565. 770 
417.720 
33 .780 

liquides. 

tonnes de coke ; 
» de houille; 

» de briquettes et de combustibles 

:.. 
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La répartition et la provenance de cette consommation 
sont données dans le tableau ci-après, en ce qui concerne 
le coke et la houille. 

1 

Consommation de combustibles par l'industrie 
sidérurgique en 1987. 

COKE HOU I LLE 

USINES .. u 
u ... u Cl) (Ü u .... 

(Ü Cl) c: 0 ~ Cl) 

0 ü .. u c: r- CO 1-CO ... CQ .. 
1 

w w 

Hau ta fourneaux 3.268.690 222 .990 3.4!ll .680 16.070 > 16.070 

Aciérie~ . 48. 600 1.610 50. 210 27.390 36. 970 64.3oO 

F abriques de fer ,. ,. > 1.7211 > 1.720 
Laminoir• 23.660 220 23 .880 28! .340 54.230 335.570 

- - ----
Total. S.3(0.950 22(. 820,3.565 .770 326.520 91.200 417.720 1 • 

II. - Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier. 
(Tableau XII bora . texte.) 

a. - Fo.nderies de zinc. 

Onze fonderies de zinc ont été en activité pendant 
l'année sous revue . Deux sociétés possèdent. chacune 
tr ois de ces usines; les cinq autres établissements appar­
tiennent chacun à une société distincte. 

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des 
fours à creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la 
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utilisés sont 

. généralement des fours à gaz, à récupération. Les 11 fon­
deries possèdent 33 .060 creusets répartis en 175 fours . 

Le nombre moyen de creusets en service n'a été que 
de 24- . 709 . Il était de 43.431 en 1913. 

Nombre 
d'usinee 

Consistnnce 
des usines 

~iiililliillli----------------~~~~.........ili<..._ ________________ ........ ___ _ 
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Le nombre d'ouvriers des fonderies de zinc a Ptf> de 
5 .045 pendant l'année sous r evue ; il était de 8.529 en 
1913. Le nombre de creusets en service par ouvrier a 
été de 4,9, contre 5,3 en 1936 et en 1935, 5,5 en 1934, 
5, 0 en 1933 et 5,1 en 1913. D'autre part, la production 
de zinc par ouvrier a été de 43,2 tonnes en 1937, contre 
46,2 tonnes en 1936, 45,9 tonnes en 1935, 45,4 tonnes 
en 1934, 39,6 tonnes en 1933 et 23, 9 tonn~s en 1913. 

Le minerai traité dans les fonderies de zinc du pays 
vient presque exclusivement de l'étranger. 

La consommation de minerai a été de 409.240 tonnes 
' et celle de crasses et oxydes de zinc de 18.260 tonnes . 

Le rendement en zinc brut des matières traitées s'est 
élevé à 50, 9 %, contre 51,9 % en 1936, 51,4 % en 
1935, 51,5 "% en 1934, 50,2 % en 1933 et 48, 9 % en 
1932. Le rendement calculé de la même manière avait 

'été, en 1913, de 41,67 % . 
Le tableau suiva~t indique les principaux pays dont 

proviennent les matières premières consommées (mine­
rais, crasses et oxydes de zinc) et les tonnages corres­
pondants : 

Mexique 
Australie 

Provenance 

Scandinavie ~t Finlande . 
Y ougo-Slavie . 
Canada et Terre-Neuve . 
Indes Anglaises et Birmanie 
In do-Chine 
Itali e 
Belgique 
Afrique du Nord 
Pérou 
Granèe-Bretagne 

Tonnes 

109.950 
49 .650 
49 .590 
42.300 
39.380 
30 .910 
24.890 
19.940 
14.080 
13. 790 
8. 110 
4.370 

. , 

Espagne 
Asie Mineure 
France 
Congo Belge 
Divers 
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3.540 
3.040 
2.870 
1.090 

10 .000 
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. d bustibles s'est élevée à. L mmat10n e corn d 
a conso . . t 2 54 tonnes par tonne e 

652.860 tonnes de homlle , s01 ' 
. , 14 910 tonnes de coke . . . · 

zmc et a ·"" . , è dans l' approv1s10nne-
La part de ]a homlle e~an~ r.e d.e zinc est en légère 

ment en combustibles de,s o: ~{e~ Yc de la consomtml­
augmentat ion ; e1leo/eprels9e~6e 24 '1 o/o en 1935, 26, 1 % 
. t ·e 24 5 ~o en • ' Jo 

2 tion, con r '01 en 1933 et 46,6 % en 193 . . 
en 1934, 38,6 / o d . 1937 a attcmt 

La quantité de zinc brui pro u1Le en 1936 
< 195 390 tonnes en ' 217 750 tonnes, contre . '"' 1913. La 

181:740 tonnes en 1935 et 204.2~0 to3n~e~ende la pro­
production de 1937 correspon~ ~ 13 Ù91-l930. 
duction moyenne pendant lia pen ode . ,., . , ·ndiquent 

• o X ci-apres i 
Le tableau et le diagr,amme n t dernièr~s années, 

la production belge penaant les sep. 
. t aux périodes antérieures. comparativemen 

ANNÉES 

1901-1910 (1) 
1911-1913 (1) 
1921-1930 (1) 

1931 
1932 . 
l!l33 . 
Hl34 . 
1935 ' 
1~36 . 
1937 . 

--
onuelle · (1) Moyenne a 

Production 
-

Tonnes 

148 .210 
202.800 
162 630 
134. 720 
96 330 

1 ~7 . 300 
174.900 
181. 741> 
195 .320 
217 . 750 

Pourcentage p:ir. r :ipport 
à la pr duc110!1 . 

o enne de la penodc 
m Y 1921-1930 

91, 1 
124.7 
100,0 
82 .8 
5!1 .2 
il4.4 

lOî ,5 
11] . 7 
121> . l 
133.9 

P roduction 



Valeur du 
zinc 
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D1AGR.AMllB 11° X. - F luc:lua1ion1 de la production d · ' 
e zmc: brut. 

91,1 
100,0 

59,.e 

120,1 
10'h5111.7 

m.s 

1901 1!H1 191.1 19JT 19J1. 1333 tSJ• 1935 fSJÇ TS.37 
J ci d 

19f0 191J f9JO 

La valeur du zinc proooit en Belgique, pendant l'année 
sous revue, s 'est élevée à 68 7. 6 3 6 .100 francs. La valeur 
moyenne du métal, au cour s de l' année, a été estimée à 
fr . 3 .157, 90 par tonne ; elle est en iaugmentation sér ieuse 
sur les valeurs moyennes des trois années précédentes 
(fr. 2.120,36 en 1936, fr. 1.865,41 en 1935 et 
fr. 1.457,13 en 1934) . 

Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc 
ont encore produit 9.030 tonnes de poussières de zinc, 
d' une valeur de 26 .417 .500 francs et 46.110 tonnes de 
cendres plombeuses et grenailles ar gentifèr es vendables, 
d'une valeur de 4.101. 600 francs. 

L'ensemble des produits des fonderies de zinc du 
pays, pendant l'année 1937, r epr ésente une valeur de 
718 millions de francs, contre 431 millions en 1936, 
356 millions en 1935, 265 millions en 1934, 262 mil­
lions en 1933, 172 millions en 1932, 278 millions en 
1931 et plus d'un milliard de francs en 1927 . 

b. - Laminoirs à zinc. 
Nombre Au cours de l'année sous revue, neuf établissements 

- appartenant à huit sociétés ou pr opriétaires distincts 
- ont laminé du zinc en feuilles . Huit de ces établisse-
ments sont situés dans la province de Liége, le neuvième 

f 

.. ' 
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est situé dans la province de Limbourg . Les cinq sociétés 
possédant les six laminoirs à zinc les pl~s impor_tants du 
pays, exploitent également des fonderies de zmc. Les 
autres laminoirs à zinc contribu~nt ensembl~ à la pro­
duction nationale pour un dixième environ. 

Les laminoirs à zinc qui ont été en activité, pendant 
l'année 1937, ont disposé de 27 fours à refondre le 
zinc, de 5 fours à réchauffer et die 53 trains de laminoirs . 

Ils ont occupé, pendant l' année considérée, 1.666_ ou­
vriP.rs . En 19 1 3 ~ ils n 'avaient occupé q~e 805 o~vriers. 
La production de zinc laminé par ouvrier occupe a été 
de 43 2 tonnes, contre 41,1 tonnes en 1936, 49,4 tonnes 
en 1935, 54,6 tonnes en 1934, 50,7 tonnes en 1933, 
47 ,9 tonnes en 1932 et 64 tonnes en 1913· 

L matl.on de zinc brut a été de 71. 910 tonnes; a consom . . 
Il d ' 33 o/ de la product10n nat10nale, e e correspon a ; o . . . , , 

t d. , 1913 les laminoirs à zmc n absorberent que an lS qu en , . 
25 91 o/ du zinc brut prodmt dans le pays. , /0 

Prod uction Pourcentage 
de zinc lamin é par rapport à la 

ANNÉES production moyenne 
(en tonnes) de lu p ériode 1921-1930 

1901-1910 (1) 42 .620 67, 3 

1911 ·1913 (l ) 49 .690 78 ,4 

1921-1930 (1) 63 .350 100, 0 

11131 64 530 101,9 

1!132 55 . 9:~0 88,3 

1933 67.370 106, 3 

193.t 79 .670 125, 7 

1!135 75 . 490 119, 2 

1936 6:1 .550 100,S 

1931 71 .890 113,5 

( ! ) Moyen ne annuelle . 

Consistance 
des usin es . 

Nombre 
d'ouvr iers 

Consomma­
tion 
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Il a été consommé, en outre, 1.410 tonnes de vieux 
zinc. et rognur~s. 

Les consomnm.tions de combustibles ont été de 15.570 
tonnes de houille ~t de 280 tonnes de coke. 

La production de zinc laminé a été de 71.890 tonnes , 
en -augmentation sensible par rapport à l'année précé­
dente . 

La valeur du zinc laminé produit en 1937 est de 
255.490.000 francs. 

o. - Métallurgie du plomb, de l'argent, du cuivre, etc. 

Dix usines ont élaboré ou raffiné, pendant l'année 
sous revue, des métaux autres que le fer et le zinc. 

La province de Liége et la province de Limbourg ne 
possèdent chacune sur leur territoire qu'une usine à 
plomb et à argent . 

. La province d'Anvers compte deux usines fabriquant 
le plomb et l'argent, deux usines produisant du cuivre -
dont l'une pratiquant exclusivement le r affinage électro­
lytique de ce métal - une usine dans laquelle on produit 
du ·sulfate de cuivre et enfin une usine à nickel, une 
usine à étain et une usine produisant l'antimoine, soit, 
en tout, huit usines. 

Les dix usines ci-dessus énumérées ont occupé, en 
1937, 3.756 ouvriers . 

Elles ont mis en œuvr~ notamment, 165.090 tonnes de 
minerais divers, 1.570 tonnes de plomb d 'œuvre, 51.130 
tonnes de cendres plombifères d 'usines à zinc, 212.580 
t~n~es d'autres déchets et sous-produits plombifères et 
zmc1fères,, 124. 720 tonnes de cuivre noir , de cuivi·e brut 
et de cément de cuivre. 

, ,. 
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Ces usines ont produit notamment, 8.540 tonnes de 
plomb d'œuvre, 84 . 770 tonnes d~ ~lombs marchands ~t 
129 .500 tonnes de cuivre raffme. Elles ont extr.ait 
405.560 kilogrammes d'argent, en partie aurifère, ainsi 
que de l'or, du platine et du palladium. 

Il y a été fabriqué en outre de l' ét.ain, du, ~ickel, de 
l'antimoine, du cadmium, de l'anhydride arsemeux, des 

sels de métaux divers et différents sous-produits. 

Productioa. 
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CHAPITRE III. 

a ccidfmts s urvenus daus les mines 
minières, c arrières et usines ' 

Pendant l'année 1937, lei? Ingénieurs du Corps des 
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou­
mises à leur· contrôle, 276 accidents ayant causé la mort 
de 210 ouvriers et des blessures graves à 87 autres . 

Ces aceidents sont répartis dans le tableau ci-après, 
suivant les diverses catégories d'entreprises. 

ACCIDENTS SURVENUS i:N 1937. 

Nature des Etablissement• 

l 
Intérieur 

Charbonnages 
Surface 

Nombre 

d' 

accident> 

l ô7 

35 

TOTAUX . 202 

Mines métalliques et minières, y compris lei; 
dépendances classées . . . . . . . 1 

Carrières souterraines, y compris les dépen-
dances 2 

Carrière& à ciel ouvert : service de l'exploita· 
tion et dépendnr.cca. 2tl 

Etablisaemenis 
clafsé• 

1oumic i !'A . R., 
du 

10 août 1933 

Etablissements soumis précé­
demment aux arrêtés des 28 
août 1911et31 janv. 1912(1) 

Etabl issements soumis précé­
demment à 1'A. R. du 29 
janvier 1863 (2) 

TOTAUX GÉNÉRAUX. 

42 

276 

Nombre 
de victimes 

Tués 1 Bleués 

115 

20 

135 

3 

28 

42 

71 

15 

86 

--21 0 87 

, (1) Us!nes métallur~ique&: Hau.ts fourneaux, fabrique~ de fer aciéries; uaines 
d ntra.ct10~ et de rafnnage des metaux nutre& que: Je fer. install•tion& connexes 
de cak1nat1.on, de grillage et de préparation mécanique d~s minerai• ; laminoirs. 

(2) Fabriques d'agf:'lomérés ; fours à coke; usines génératrices d'électricité . 
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En ce qui concerne l'ensemble de ces entreprises, les 
nombres totaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
l'année 1913 ainsi que pour chacune des dix dernières 
années, sont indiqués dans le tableau suivant : 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT 

A L'ADMINISTRATION DES MINES. 

Nombre Nombre d e victimes 

Années d' 

1 accidents Tués Blessés 
1 

l !H 3 358 255 115 

1928 307 263 61 

1929 342 307 101 

1930 315 295 87 

193 1 289 204 98 

1932 221 177 75 

1933 22i 158 80 

1934 226 223 105 

1935 224 175 79 

1936 243 212 84 

1 

1937 276 210 87 

Au point de vue du nombre d'accidents, l'a~née 1937, 
s1 elle n'a pas été aussi favorisée que ses cmq ~e:an­
cières, a cependant été meilleure que celles de la penode 
1928-1931. 

Au point de vue du no.mbre des, tués, elle occupe la 
50 place parmi les 10 dermères annees. 

Quant au nombre de blessés d~ 19 37, il est supérieur 
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Généralités 

Accidents 
rapportés 

aux nombres 
d'ouvrier& 

740 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 
; 

d'une unité au chiffre moyen, soit 86, de la dernière 
décade. 

D'autre part, l'année sous revue n 'a pas été, comme 
ses devancières depuis 1932, une année d'activité indus­
trielle réduite et, dtans la comparaison des nombres du 
tableau ci-dessus, il convient de tenir compte de ce fait. 

Accidents survenus dans les charbonnages. 

Dans le tableau n° XIV ci-annexé, sont dénombrés par 
provinces et par bassins et suivant les causes qui les 
ont occasionnés, les accidents survenus dans les char­
bonnages pendant l 'année 1937 . 

L'examen de ce tableau montre que sur les 86 .. 848 
ouvriers occupés dans les travaux souterrains, 115 ont 
été tués accidentellement, soit une proportion de 13,24 
par 10.000 ouvriers occupés ou 4,39 par 1.000.000 de 
journées de p~·ésence de ces ouvriers . 

Si l 'on envisage l' ensemble des ouvriers occupés tant 
dans les travaux souterr ains qu'à la sur face, on constate 
que sur un personnel de 125.199 ouvriers, 135 ont été 
tués accidentellement, soit ~one une proportion de 10, 78 
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,54 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Le tableau ci-après donne pour l'année 1913 ainsi que 
pour chacune des dix dernières années et pour les tra­
vaux souterrains seulement, le nombre d'ouvr iers occu­
pés et les proportions de tués, de blessés et de victimes, 
en général, pour 10.000 ouvriers occupés. 

\ 
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A CCID ENTS SURVENUS DANS L ES CHARBO~:-fAGES 

( travaux du fond seu lemen t) 

Nombre Proportion pour 10 000 ouvriers du fond 

Années d 'ouvriers 

1 
1 de victimes 

du fond de tués de blessés (tués e t blessés) 

1 12 ,00 7,56 19, 56 1913 105.801 16,[·0 192g 114. 57î 11,96 4,54 
23,44 16,45 6,\lll 11129 105.788 

6, 14 20,61 
1930 109. 161 14,47 

6,77 18,61 
1931 106. 410 11,84 

5,60 17,42 
1932 96.382 11 ,82 

6,73 18 28 93 .!'>22 11,55 
27,71 1933 

18,05 11 ,66 1934 86 961 
13,0i 7,44 20,51 

1935 81,377 
8 ,92 24 ,47 82 .962 15,55 

21,42 1936 
13,24 8, 18 1937 Sô.848 

Les mêmes données sont consignées dans le tableau 
, suivant, . pour les travau.x de la surface. 

ACCIDENTS SURV ENUS DANS I.ES CHARBONNAGES 

(surface) 

Nombre Proportion pour 10.000 0uvriers d e Io surfac• 

Années d'ouvriers 

1 

1 de vict imes 
de la surface de tués de blessés (tué' et blessés) 

6,32 4,30 10,62 
1913 39 .536 

6, 77 1,03 7, 80 
19!8 48 70~ 4,56 . 10,42 46 .081 5.86 

12. 11 1929 
8,00 4, 11 1930 46.236 

5, 18 10 .58 46.303 5, 40 
9,0ti 1931 

4,53 4,53 19'.12 41 .934 
3, 14 8, 21 1933 41.411 5,07 
4.90 10,07 1934 38 .744 5, 16 
4, 57 S,87 1915 37.236 4, 30 
2,36 6,81 19:16 38 .197 4.45 
3 . 9'1 9,12 1937 38.351 5,21 

Dans le tableau ci-après , figurent les mêmes données 
, bl des travatl.'C dil fond et de la Stlrface . pour 1 ensem e 
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ACClD El'fTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES ( fond et surface) 

Nombre Prooortion pou r 10 000 ouvr iers 

Années d'ouvroers (fo nd et sui face) 

(intérieur 

1 
1 de victimes et surface) d e tuéa de blessés 

(tués et blessés) 

1913 145. 337 10 46 6,67 17 ,13 
1 92~ 163.281 10,41 3 ,49 l J ,90 
1929 151.1169 13 .23 6 , 26 19,49 
1930 155 . 397 12,54 5,54 18,08 
1931 152 713 9, 89 ti . 28 16, 17 
19:!2 138.316 9,61 5,28 14,89 
1933 134 933 9,56 5,63 15 , 19 
19:14 12:5 . 705 14,08 3, 19 22, 27 
1935 120.013 10,36 6.[>5 16 ,91 
19:Jô 121.159 12 ,05 ô,85 18, 90 
1\137 125 . 199 10,78 6,87 17 ,65 

L'examen de ces tableaux fait conclure qu'au point 
de vue du nombre des victimes des accidents survenus 
dans les .charbonnages, l'année 1937 a été plus favorisée 
que plusieurs de ses devancièr es. C' est ainsi qu'en ce qui 
concern~ les travaux du fond seulement, elle se pLace 
avant les années 1929, 1934 et 1936 . 

En considérant la surface seulement, elle vient avant 
1929, 1930, 1931 et 1934. 

Dans l'ensemble, elle a été plus favor able que les 
années 1929, 1930, 1934 et 1936. · 

Au point de vue du nombr~ des tués, tant au fond qu'à 
ki surface, la situation est à peu près analogue . 

Il convient de rappeler à ce sujet que le 30 avril de 
l' année sous revue a été marqué par une inflammation 
de grisou qui est survenue au siège n° 1 des charbon­
nages Réunis de Charleroi et qui a fait 13 victimes : 
7 morts et 6 blessés. 

Dans l'examen de ces 3 tableaux, il s'indique de tenir 
compte que la r éduction de l'activité industrielle, qui 

l 
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avait commencé en 1932 et qui s'était poursmv1e sans 
interruption pendant les années 1933, 1934 et 1935 a 
cessé de se manifester dans l~s derniers mois de 1936. 
La nouvelle situation s'est maintenue, en s'amélior ant, 
pendant toute l' année 1937. C' est ainsi que le nombre 
annuel de journées de tr avail qui avait varié, de 1932 
à 1935, entre 238 et 274, s' était élevé, en 1936, à 279 
et qu'il a été en 1937, de 295. . 

Compte étant tenu de l'application, à par tlr de 1936, 
de la loi du 8 juillet 1936 sur les congés annu~ls. ~ayés, 
ce nombre d~ 295 reflète , pour 1937, une act1vlte nor ­
male de l'industrie houillère. 

Dans la comparaison de l'année sous r evue avec les 
années antér ieures, les considérations ci-dessus accen­
tuent, dans un sens favorable, les conclusions qui ont 
été émises plus haut. 

Le tableau ci-après donne, pour l'année 1913 et pour 
chacune des djx dernières années, la propor tion de tués 
par 1. 000 . 000 de journées de travail, séparément pour les 
tr avaux du fond, ceux de la surface et l'ensemble des 
travaux du fond et de la surface. 

PROPORTION DE TUÉS PAR f. 000 .000 DE JOUR NÉES lJE TRAVAIL . 

1 

T ravaux 

1 
Surface 

1 
Fond et sur face 

Années du fond réun is 

1913 4, 03 2 , 12 3,51 

1928 3,96 2, 11 3 ,41 

1929 ~ .. 40 1,86 4 ,30 

1930 4,77 2,55 4 .09 

1931 3, 97 ),78 3,31) 

1932 4 , t\2 1 ,86 3,78 (1) 
1933 4 . 1 ~ 1, 74 3,38 
1934 6,40 1,76 4,93 

1 

19% 

1 

~. 67 J ,fl 3,65 

1936 :, ,43 1,50 4.16 

1937 4,39 1,67 3.54 

(1) Chiffre rectifié . 

Accidents 
rapportés au 

no mbre de 
jou rnées 
de u avail 



Comparaison 
avec 1936 

Accidents 
ayant fai t 
plusieurs 
\'ictimes 
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Les chiffres de ce tableau, indépendants de l; acti­
vi té de l' industrie houillère, montrent que la plupart des 
années antérieures ont été moins favorables qu~ l 'iannée 
sous revue en ce qui concerne les proportions de tués 
et ce iant pour les travaux soutenains que pour ceux 
<le la surfac~. 

Dans l'ensemble - fond et surface réunis - l'année 
1937 a été favorisée par rapport iaux 6 années 1929, 
1930, 1932, 1934, 1935 et 1936 de la dernière décade. 

Ces constatations corroborent et renforcent l~s consi­
dérations émises précédemment à propos des proportions 
de tués par 10.000 ouvriers. 

Compar ée à. l 'année précédente, l 'année 1937 est 
caractérisée, d'une par t, par un~ ;augmentation des acci­
dents - 15 et 9 accidents en plus respectivement dans 
les travaux souterrains et d'ans ceux de la, surface - et , 
d'autre part, par une diminution du· nombr~ des tués 
- 11 en moins -, par une légère augmentation du 
nombre des blessés - 3 en plus - , au total, par une 
diminution de 8 ·unités du nombre des victimes. 

Comme au cours des iannée_s précédentes, il s'est pro­
duit, en 1937, quelques acc1d~nts ayant fait plusieurs 
victimes. 

Aucun de ces accidents n'a intéressé la surface. 
En dehors de la catastrophe prérappelée du siège n° 1 

des charbonnages Réunis de Charleroi, 7 accidents .ayant 
fait plusieurs victimes sont survenus dans les travaux 
souterrains. Ils ont causé la mort de 11 ouvriers e t 
blessé 3 personnes. Ces 7 accidents sont récapitulés au 
tableau ci-après. 

L 'année 1937, au point de vue de ces accidents 
a été moins favorable que l'année précédente au cour~ 
de laquelle - abstraction faite .de la catas~ropbe du 

l 

.i 
l 

1 

Nombre 
d'accidents 

4 

3 

T otaux: 7 
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Nombre de victimes par accident 

tués ble~sés 

2 

11 3 

b 1936 au Sie' cre n° 3 Grand Trait des charbon-1 cr octo re 0 . f . t 
B 1 _ il était survenu 4 accidents ayant ai nacres e cres . . t 

1 b . o 'ct1'mes causant la mort de 7 ouvriers e p usieurs v1 , 
. t des blessures crraves à 2 autres. occas1onnan o 

Quant aux proportions de tués, de blessés et de ~ic~ 
times par !accident, elles sont indiquées, pour 1913 am~i 
que pour les dix dernières années, dans les tableaux ci-

après . 

A CCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(fond seulement). 

-~ 

. Proportion par acciden t "' Nombre de victimes .. tl ë: ... "' ., 
de tués ! 1 de 

.. , 
ë~ 

r Blessés 
1 

de c 
ble~~és victimes c 0 8 Tués Total < z _<> .., 

207 0,635 0,400 1, 035 
1913 200 127 80 

0,770 0,29:? l ,Ori2 
178 137 52 l d? 0 ,31'7 l ,t!IS 192R 

248 o. 911 1929 191 174 -;4 
0,963 0,40!) 1.372 67 225 

1.064 1930 16·1 158 
198 0.6~"i 0.387 1931 180 126 72 0,389 1, 209 139 114 54 168 0.820 

0, 394 1 ,069 1932 
171 0,675 193:l 16•1 1118 ô3 

l . 0~ 7 0,560 l . 1;115 150 i - ... 84 24 1 
0,4'!5 l .2ï0 1934 0 • 

o. -;4;; 1935 14ô 109 62 11 1 
o.~4s 0,4R7 1,335 74 203 19% 152 129 

186 0,689 0,425 l, 114 
1937 167 115 71 

Gravité 
des acc idents 

en général 
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groupés p ar 
catégôries 
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. 
" ... 
i:: 
i:: 
-< 

1913 
1928 
1929 
1930 
1 V'.11 
1912 
1!13:3 
193 .. 
1915 

l 1!136 
1937 

ANNALES DES llIINES DE BELGIQUE 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L ES CHARBO NNAGES 

(fond et su rface) 

. 
~ E 

.0 ... 
E :'2 
0 ~ z _ .. 

Nombre de victimes Proport ion par accident 

-0 
Tués 1 Blcs,és I Total 1 d e 

1 blessés 
1 

de 
victime, 

de tués 

241 152 97 249 0,631 0,402 
2 1 ~ 170 57 227 0,791 1,033 
239 201 95 296 0 .841 

U,265 l ,t.56 
0 3ç,7 1.238 217 195 86 281 0,899 0,396 

2J4 151 96 247 0,645 
1, 295 

177 133 
0,410 1,055 

73 206 0,751 0 ,413 l, 164 
194 ! 29 76 205 0,665 0,3"2 1,057 
187 177 103 2110 0,947 0,551 1.497 
177 12::; 79 204 0,706 0 ,446 l , l!\! 
178 146 83 229 0,820 0,466 1,286 
202 135 86 221 0,668 0,426 1,094 

. Considér ée . au point de vue de la proportion de vic­
times par accident, l 'année 19 37, tant pour les travaux 
du fond seulement que pour ceux du fond et de la sur­
face, a -~té pl~s favorable que la plupart des années de 
la dermere decade, notamment que les 3 dernières 
années, 1934 à 1936. 

Si l'on examine les accidents par catégories, on r emar­
que que ce~x dus aux éboulements et chutes de pierres, 
dans ~es tailles, les travaux préparatoires et les galeries 
en verne ou en roche sont, comme les années p'récéden­
tes, les plus fréquents ; ils ont été au nombre de 67, -
76 en 1936 - causant la mort de 54 ouvriers (57 en 
1936) et des blessures à 16 autres (24 en 1936). 

Le taux des tués de cette catégorie, pour 10.000 ou­
vrier s du fond s' élève à 6,22. 

Pour les cinq années qui ont précédé la guerre, la 
moyenne de ce taux est de 5,00 . 

Celui-ci a été de : 5,23 
4,92 
4 58 

en 1928 
en 1929 

. en 1930 

- -
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5,26 
4,36 (5,45) 
6,20 (6,80) 
4,83 (5,29) 
6,24 (6 ,91) 
6,51 (6,97) 

et 6,22 . 

en 1931 
en 1932 
en 1933 
en 1934 
en 1935 

. en 1936 

. en 1937 
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Dans le relevé ci-dessus, comme d' ailleurs dans ceux 
qui suivent, les moyennes E:lntre parenthèses sont théo­
nques, en ce sens qu'~lles ont été calculées en ayant 
égard au nombre de jours de tr:wail - 300 - d'une 
année d'activité normale. Il est rappelé qu'en 1937, le 
nombre réel de jours de travail a été d.~ 295, situatio.t;i. 
très voisine de la normale, surtout si l ' on tient compte 
des congés payés. Dans ces conditions, on peut dire que 
la proportion de 1937 est approximativement la même 
que la moyenne - 6,28 - des cinq dernières années, 
1932 à 1936. Par contre, elle est défavorable si on la 
compare aux proportions <l'e chacune des années allant 
de 1928 à 1931. 

Comme les années précédentes, après les accidents 
provoqués par les éboulements et chutes de pierres, les 
plus nombreux sont ceux dus a~x transports souterrains. 

En 1937, les accidents de cette catégori~ ont été_ au 
nombre de 31 · ils ont occasionné la mort de 19 ouvriers , . 
et des blessures graves à 12 autr es. Pour 10.000 ouvriers 
du fond, il y a eu 2,19 tués. 

Cette proportion a été de : 
2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 à 1913 
2,27 . . . . . . . . en 1928 

en 1929 3,97 
3,47 
3,82 

en 1930 
en 1931 
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1, 76 (2,20). en 1932 
1, 71 (1,88). en 1933 
2.4 1 (2,ô4 ). en 1934. 
1,91 (2, 11). en 1935 
2,05 (2,19). en 1936 
2, 19 . en 1937 

En 19 37, la proportion de tués est donc identiqu ~ 
cel le de l'année 1936, considérée comme si elle a: «t

1 

' 300 · ..:i • ai comporte ]Ours V(e travail. 

E lle est nettement inférieure à la moy~nne des années 
antérieures. 

. ~ucun accident de cette catégorie n'a fait plusieurs 
v1ct1mes. 

Les accidents dus au grisou et à la poussière de houille 
ont été au nombre de 7, y compris la catastroph d 
., d Oh b e u s1ege n° 1 es ar onnages Réunis de Charleroi . 

Ils ont causé la mort de 13 ouvriers ~t occasionné des 
blessures à 6 autres. La susdite catastrophe intervient 
à elle seule, pour 7 tués et 6 blessés. ' 

. La proportion de tués pour 10 .000 ouvriers du fond 
a été de 1,50. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte de la 
situation, pour cette catégorie d'acci<lents, pendant 
l' année 1913 et chacune des années 1927 à 1937. 

Comme on le co~stiate, 1937 a été, clans la dernière 
décade et en ce qm concerne les acciclients de l'esp' , 

1 
. ece, 

une annee re at1vement favorable. 

A Y emploi des exzJlosifs sont dus 10 accidents ayant 
cause la mort de 4 personnes et des blessures crraves à 
9 autres. · 0 
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ACCIDENTS DUS AU GRirnU ET A LA POUS~IÈRE DE HOUILLE 

Nombre Pn•purtion 
de tués 

ANNÉES 

1 

pour 10 .000 
d'nccidents de tués ouvriers 

du fond 

1913 6 8 0,76 
1927 8 39 3, 18 
l!l28 8 8 0 , "!0 
l!l29 11 49 4 61 
1930 10 47 4, 31 
1931 5 6 0,56 
1932 6 30 3, 11 (3,R!l) 
1933 4 6 0.64 (0. i " ) 

l\l:H 8 68 7,112 ( ~,:'\9) 

l 9:1;, ll 19 t.~8 1 2,:12 ) 

193ô . 3 32 3.86 (4 .13) 
1937 7 13 J ,r•O 

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers du fond, 
du fait de l 'emploi des explosifs, a été de : 

0,08 en 1913 0,21 (0,26) en 1932 
0,89 en 1927 0,43 (0,47) en 1933 
0, 37 en 1929 0,46 (0,50) en 1934 
0,27 en 1930 0,24 (0,27) en 1935 
0,28 en 1931 0,48 (0,51) en 1936 

0,46 en 1937 

Comme on le constate, l' année 1937 a, en ce qui con­
cerne cette catégorie d'accidents , été peu favorable. 

Les accidents dans les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits intérieurs et ch<:>minf.es d' exploit~tion) ~nt 
été au nombre de 21 (18 en 1936); ils on t fait 22 vic­
times (19 en 1936) dont 15 tués et 7 blessés. 

Un seul accident de cette catégorie a fait plusieurs 

victimes : deux tués. 

Pour 10.000 ouvriers de l'intérieur, la proportion de 

tués a été de 1, 73. 
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Le tableau ci-après donne la comparaison avec les 
années précédentes. 

Proportion de tués par 10 .000 ouvriers de l'intérieur : 
1909 - 1913 E n 1932 1,66 (2, 07) 
(moyenne) . 3, 18 E n 1933 1, 92 (2,11) 
En 1928 2, 01 En 1934 2,,18 (2,39) 
En 1929 1, 70 En 1935 1,80 (1, 99 ) 
En 1930 2,11 En 1936 2,17 (2,32) 
En 1931 2, 25 En 1937 1,73 

Pour cette catégorie d ' accidents, la situation en 1937 
est meilleure que celle de 1913 et de tout~s les années an­
téri~ures , à l 'excep tion de 1929. 

Les tableaux ci-après, établis, l'un pour les travaux du 
fo nd seulement, l'autre pour les travaux du fond et de 
la surface, permetten t de comparer la situation pendant 
les années 1913 et 1928 à 1937, pour les diverses caté­
gories d'accidents. 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES Cl!ARBONNAOES 

(Intérieur seu lement) 

CATEGOR IES Proponion de tués. p~ur .1 ~. 000 ouvrie rs occupés 
a l 1ntcri eur 

D
0ACCIDEMn 

1913 1 1928 1 1929 1 1930 1 
1931 1 1932 11933 11934 l l 935 1 l 936 l lt37 

Accidents de puits 2,93 2,01 J ' 70 2, 11 2,25 1,66 1,92 2 .1a 1,80 2, 17 l , 73 Eboulements. . 4,54 5,23 4. 92 4, 58 5,26 4. 36 o,2<i 4,83 6, 24 6,51 6,22 Grisou o;;6 0.70 4, 63 4 ,31 0, 56 3. 11 0,64 7 ,82 2, 28 3,86 1,50 Minage . . . 0,08 0 .70 0,37 0, 27 0, 28 0,21 0, 43 0,46 0,24 (J,48 0,46 T ran,port au fond 2, 27 2,27 3,9'; 2,47 2,82 1,76 1. 71 2 ,41 1,91 2,05 2, 19 Divers au fond 1,4.2 1,05 o,86 0,73 0,67 0,72 0,65 0, 35 0,60 0,48 1. 14 ---- -- - - - - - - - - - -T otal 12.00 11 ,96 16, 45 14 ,47 11 ,84 11 ,82 11,55 18,05 13,07 15,55 13 , 24 Total par l.000.000 
de journées de 
présence . 4,064 3,957 5,401 4 ,769 3,973 4, 761 4 , 146 6,4 0 ~ 4, 669 5, 42P ·l.388 11) 

(1) Ch iffre rectifié . 

J 

STATISTIQUES 1M 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(Intérieur et Surface) 

CAT ÉGORIES 
P roportion de tués pour 10.000 ouvr iers occu pés 

tant à l'i11ter ieur qu'à la surface 

D' ACCtDB:CTS 
1913 1 1928 1 1929 1 :930 l 1931 1 1932 1 1933 1 1934 1 1935 1 lf.36 1 1937 

2, 13 1,41 1,19 1,48 3.61\ 1.16 1,33 1, 51 1,24 1,40 1,20 A. ~c idents de puits 
3 ,32 :.-1,67 3.42 3,22 1,57 3,03 4, 30 3,34 .j ,31 4,46 4 , 31 E bl.lulements 

3 2t 3 ,02 0,39 !! , 17 0,41 5, 41 1.58 2.64 1,03 Grisou 0,55 0,4\l 
0, 14 0. 30 0,3!! 0, 16 0,3:• 0, 3.2 0,0ô 0.49 0 .2ô 0 , 19 0,20 

l , 19 1,67 l, 33 1.40 1,52 Minage . · · 1.59 2 77 1,74 l ,!l6 1,23 T ran1port :iu fond l,65 
0,44 0,24 0, 41 0,41 0 ,80 Diver~ au fond J.03 0.74 0, !>9 0,51 0, 46 0,51 
l ,56 l ,!">9 l , :J:l 1.41 l ,60 l, 72 2 .02 1,78 2,38 l , M l ,3îo Surface 

- - - - - - - - -- - - - - - - -- - - - -
Total 10,46 10 ,41 13 ,23 12 ,54 9,89 9 ,61 9 ,5ô 14 ,08 10,36 12, 05 ltl ,78 

Total par l~ 000.00 
(l ) 

3,654 4, 106 3 ,536 
de journecs de 

3,381 1,929 r~aence . . . 3,513 3,412 i , 300 4 ,094 3,303 3,781 p 

Ui concerne les Pour l' examen de ces tableaux, en ce q d 
~nnées 1932 à 1936 inclus, il faut tenir com

1
pted. ~s 

· , UJ.et de a 1m1-remarques faites precédemment au s . · 
nution du nombr e des jours de travail. 

. un certain nombre 
Le tableau suivant permet, pour d ccidents 

Co mpara ison 
a vec 

l'ét ra nger 
int de vue es a 

d' années, de comparer , au po belaes à celle des 
mor tels, la situat ion des charbon~ages <=> 

d z s pays etrangers. 
charbonnages e que que • d I ne sont pas abso-

n est à noter que les clu ffres onnes . 
1 

b . 
.è d' établir e nom i e lument comparables, la mam re A • d 1 diffé-

d'ouvrier s occupés n 'étant pas la meme ans es 

rents pays. b d' · 
E n Grande-Bretagne, on relève le nom re ouvn ers 

. . à ce1·taines dates et on fait la moyenne de ces mscnts 
nombres. 

Il) Chüfre rectifié. 
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A CCIDENTS sunVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

(Iatérienr et surface) 

Proporti.on de tués par 10 000 ouvriers occupés 

/ Bels ique / 
1 

Grande- 1 Et •ts-Uni'I 1 Années France 
Bretagne d'Aq~:ri- Pays- Bns Pruue 

i 
1913 10,5 10,7 11,5 47,0 22.6 24 ,8 1925 9,2 12,8 10 ,2 46,5 14,0 27,l 1926 9,9 10 .3 10,l!(l) 45,0 11.0 23,0 1927 13,3 9,2 10,9 4~ .3 10,0 22,3 1928 10 ,4 10 ,4 10 ,4 -16,4 12,9 20,2 1929 13,2 10,5 11, l 45,4 8,6 21,2 1930 12,5 9,4 10 ,7 !'iO,O 7,4 2(1 , 7 1931 9,9 7.9 9,8 44,2 7,0 20,5 19:l2 9,6 (1) 7,1 10,6 46.0 6,2 18.2 193:l 9,6 7, I 10,3 35,8 9,2 18,6 19:l4 14.1 (2) 7 ,9(3) 13,5 35,4 5,0 16, l 

1 

1!>35 10.4 8,5 )) .o 36,7 7,7 1:-l.7 19.J6 12,0(4) 7,5 10 ,2 - 5, l Hi, O 1937 J(J, 8 ô,8 10,7 - 4,8 15,3 

Aux Etats-Unis d'Amérique, le nombre d'ouvriers est 
calculé, dans l'hypothèse où le nombre de jours de travail 
serait de 300. 

En Belgique, le nombre de jours de travail se rappro­
che généralement de 300 ; cependant en 1932, il n'a été 
que de 238; en 1933, de 273; en 1934, de 27 4; en 1935, 
de 271; en 1936, de 279 et en 1937, de 295. 

D'un autre côté la définition de l'ouvrier « tué » n'est ' pas la même partout. 

Il serai t désirable que, dans tous les pays, des règles 
identiques fussent adoptées pour l' établissement de la 
statistique des accidents. 

(l) Grève. 

(2) Catastrophes survenues les 15 et 17 mai au siège du Fief du Char­
bonnage de Donne-Veine, occasionnant la mort de 57 personnes. 

(3) Chiffre r ectifié . 

(4) Ca tastrophe du }or octobr e 1936 au s iège no 3 Grnnd Trait des 
Charbonnages B elges : 30 tués . 
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A ccidents survenus dans les carrières 
A. _ Carrières souterraines (y compris les dépendances) . 

) 

Intér ieur . 869 
Nombre moyen d'ouvriers occupés Surface. . 689 

Total . . i . 558 

Le tableau 'ci-après fa it connaître pour l' ann~e 1937, 
1 nombres des accidents <les diverses catégones sur-
es ·1 . di , l venus dans les carrières souterraines ; 1 m que ega e-
ment les proportions de victimes pour 10.000 ouvners 
occupés 

NolT'bre de 1 
i'roport. par 
10.000 

NATURE DES ACCIDENTS 

a) Accidents su1·venus à l'interiew· des travaux 

) 

A l'occasion de la transla tion ou de la circu­
la t io n des ouvriers . . · · · . • 

Accidents survenus A l'occasi on de l'extraction des produits · 
dans les putts Par ébou lem 1:111s , chutes de pierrrs, etc. · 

Dans d'aut1 es circonstances · · · · · 

· l' ccasion de 111 Accidents survenus dans les saleries. au cours et a_ 0 corn ris 
c irculation des ouvriers et du tran>port des produits (non P 
pris les ébouleme nts) . . . , · · '. : · 

. ou d 'explottauon · \ Dans les travaux de préparation · . . . 
Eboulem en ts l Da ns les galeries de transport · 

l Infla mmat ion 
Accident s causés par les gaz Asphyxie 

\ Minage 
Emploi des explosifs 1 Autres causes 

Coups d'eau. . · · · ·. · ·, · · es. 
Emploi de machines et appareils meca111qu 
Electrocution . • · · 
Causes d i verses. · · 

T otaux oour l'intérieur 

b) Accidents survenus a la sm·face 
Chutes dans le ou it.s . • · · · · · • · 

uvres des vehtcules . · : -. · · 
Monœl . d mach ines et appare ils mec;imques . 
Emp ot e_ . . . . . . 
Electrncutton · · · 
Causes diverses. r 

T otaux pour la sur.ace . . • . . . 
. e' reux (in térieur et surface) · T otaux gen · 

OUYr, 
occupes 

.. ; V: 

"' 
. ., 
"' "' 

. ., .... 
"' ôi 

·~ ~ 2 ... "O ... :0 'ü f::'. ë:: .. ... u "O < "O 

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -

- - - · - -
l l - 11,51 -
- - - - -
- - - - -
1 2 - 23,01 -
-- - - - -- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -- - - - - --2 3 - 34.52 -

- -- -
- -- -
- ------ - -
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Aucune conclusion . ne peut être tirée. de statistiques 
d'accidents dressées, par année, pour une industrie occu­
pant un si faible nombre d'ouvriers. 

B. - Carrières à ciel ouvert (y compris les dépendances) . 
Nombre moyen d'ouvriers occ upés 25.22:3 

Dans le tableau suivant est détaillé, par catégories, le 
nombre des accièents mortels survenus, pendant l'année 
1937 dans les carrières à ciel ouvert dont la surveillance 
incombe à l' Administration des Mines. ll y a lieu de noter 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des Mines ne 
constatent que les accidents mortels. 

Le tableau indique également les proportions de tués 
pour 10.000 ouvrie1s occupés. 

Bien que cette industrie ait connu, au cours de 1' an­
née 1937, un regain d'activité, caractérisé notamment 

Nom- ~ s 
brc :l ·-- .... 
- ~ ~..., 

N.\.TURE DES ACCIDENTS "' 
~ O'U 

"0 '-- ë "' ::g 5 u •u 
'Cl ~ - • V :oc 
ü --u .. c.. .. .. -c ",, 
" 

~ 0 
1. o.. 

·"';""" '"' """' '"'"""" ; l'o< l sur voies de niveau 
3 3 l, 19 

cu1io11 de la circul•tion des ouvriers ou peu incl inées . 
et du transport des pr0Jui1s (non 

sur voies inclinées. 3 3 1, 19 
compris lc:s éboulement~) 

Eboulements 
12 12 4, 75 

Emploi Je& explosifs l Minage 3 3 1, 19 

Autres causes - - -
E'llploi de m achi nes et appareil& mécaniques . 2 2 0 ,79 

Elcc1rocuiion - - -
C.nuses diverses. 5 5 1,98 

- - - -
Totaux 28 28 11 , 10 
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par une augment;a,tion du nombre moyen d' ouvriers 
occupés, on constate que le nombre d'accidents et la 
proportion de tués sont sensiblement rp.oindres que 
pour l'année 1936, pour laquelle on a relevé 23 .813 
ouvriers occupés, 28 accidents , et 15,22 tués par 
10.000 ouvriers occupés. Comme précédemment, ce sont 
les accidents dus à des éboulements qui ont été les plus 
nombreux; cependant, la situation a été nettement moins 
défavorable à cet égard: en 1936, lia proportion de tués 
à la suite d'accidents de cette nature a été de 8,82 par 
10 .000 ouvriers occupés. 

Accidents survenus dans les Usines Métallurg iques. 

Les t::tbleau.x ci-après indiquent, par catégories, la 
nombre des accidents mortels survenus, pendant l'année 
1937 dans celles des usines métallurgiques dont la sur­
veillance incombe à l' Administration des Mines. 

A. - Sidérurgie. 
Nombre moyen d'ouvriers occupés 36.334 

Nom- v. L.. 
• U U 

bre ::l -- .. 
~ ~ ~ .. -c o •u 
c - c.. 

NATURE DES ACCIDENTS ë .. c 0 ::l 

" • U ·-c""' .,, E t: . .... 
-;:; o O C 
u .. c..-
"' -c 0 ... 

::., ~ ::l 
o.. 0 c.. 

. urs et à l'occasion de la circulation 
2 0,55 Accide nts su rvenus au co • 2 

des ouvriers · · · · · : • · · · · d. l; · agasi~ 
Accidents survenus au cours et a 1 occas10n e ~~m. . 

nai:ic, du chargement et d u transport des pro ul!S • mn l i 11 3,03 
nœuvrc des Yéh iculcs . · · · · · ·• · . · del~ 

Accidents occasi1rnnés directement par Je; operat1ons - - -
fabrica tion . · · · · · . · · · . · · · ·ci l~ 

Accidents occasionnés par l 'cmplo1 de machi nes et ap pnr 3 3 0.82 mécuniques · · · · 6 6 1,ti5 Asphn:ic ; intoxication · . · · · - - -Accid°ents dus à des explosions . . · · 2 2 0 ,55 
Electrocution · · · : · · 13 13 ~ . !>7 Accidents dus à des causes diverses 

~7 37 ïD8 T otaux et mo,·enne · 
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Il convient de noter que, dans ces usines, les Ingé­
Hieurs des Mines ne constatent que les accidents mortels. 

B. - Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier. 

Nombre moyen d·ouvriers occ upés : 10 .467 

Nom- "' ., 
·~ .~ bre -... -- u ;> 

--:;; ~ "' ;: ... o •u 
DES ACCIDENT S - ..:> P. NATU RE ü "' Oo :l . ., = ou .,, = ... . 

ïj OO 0 ., o.-u 0 ... 

"' .,, 
... " =o :l.., 0 

P. 

Accidents •urvcnus au cours et à l'occasion de la circu lation 
des ouvriers . - - -

Accidents sun•enus au cou rs et à l'occasion de l'emmagasi-
na~e . du char9ement et du transport des produits ; ma-
nœ uvre des vehicu les . . . . . . • - 2 2 1,91 

1 • 

Accidents occasionnés directement par le,s opérauons de ln 
fabr icatio n - - -

Accidents occasionnés par l'emploi de machines et appareil' 
mécaniques - - -

1 Asphyxie; intoxication - - -
Accidents dus à des explosions - - -
Electrocution - - -
Accidents dus à des causes di verses. 3 3 2, 86 

- - -
Totaux et moyenne . 5 5 4,ï7 

Les proportions de tués par 10. 000 ouvriers sont éga­
lement mentionnées dans ces tableaux. 

Pour l' ensemble de l 'industrie métallurgique, le 
nombre d'accidents, en 1937, a donc été de 42, le nom­
bre de tués de 42 et la proportion de tués pour 10.000 
ouvriers occupés de 8, 97. 

1 
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La situation des dix dernières années se présente dh 
lors comme suit : 

1 Nombre 1 Prnp, .,;,,, do '"" : ,\ nnées - -
- pour !O 000 

d'accidcn1s d e 1ués Olt\'riers occupé' 
' 

1928 59 ô l 10 ,58 :929 60 6 1 10,58 1930 52 :'\~ Ill , o:i 
1 ' 1!131 27 27 5,80 1932 20 21 5.56 1933 10 Il\ 2.67 1934 li 17 -1, 59 

1 

1935 25 28 7, 33 ' 1936 19 2() ·1.86 1937 .J2 .J2 .97 

La sidéru rgie et la fabrication des rnétaux autres que 
le fer ont manifesté, au cours <le l'année 1937, une acti­
vité comparable à, celle des unnées 1928 et 1929. Le 
tableau relat.if h l'ensemble de l' industrie métallurgique 
accuse, pour cette année, un nombre d' accidents et une 
proport ion de tués qui dépassent sensib lement les chif­
fres correspondants ûes années de crise, tout en r est.ant 
inférieurs à ceux que l'on a r elc,·és au cours de l'année. 
1929 . 


